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Dashboard jaarverslag 2022 
Klik op één van onderstaande buttons om automatisch doorverwezen te worden naar het 

gewenste hoofdstuk.  

 

  

https://laurentiusstichting-live-db33827b6ff54-393f6d8.aldryn-media.com/filer_public/88/75/88758ec1-bf4b-479c-8628-0bcb43cfc391/laurentius_nu_2020_web_def.pdf


4 
 

Samenvatting 
Je waardeert het pas als het er niet meer is. Het lijkt een cliché, maar met een kern van 

waarheid. Wat was het weer fijn de leerlingen begin 2022 fysiek te mogen begroeten in de 

klas, ouders in de school te mogen verwelkomen en leerkrachten weer voor de klas te zien 

sprankelen. Uiteraard hebben we nog een eerste maand coronabeperkende maatregelen 

gehad, maar gelukkig was dat van korte duur.  

Corona was niet weg, integendeel. De zorg voor onze collega’s was er zeker, naar elkaar en 

met elkaar. 

 

En wat stond er veel op het programma afgelopen jaar. Van het voorbereiden van de 

bestuurlijke fusie tussen onderwijs en kinderopvang tot aan de Laurentiusdag vanwege ons 

25-jarig jubileum, of het 100-jarig bestaan van onze Mariaschool Den Hoorn. (Benieuwd naar 

de geschiedenis van deze school, ontdek het op Mariaschool 100 jaar! ) Of wat dacht u van 

het vierjaarlijks onderzoek vanuit de onderwijsinspectie en het opstellen van onze nieuwe 

Strategische Koers 2027. En niet te vergeten onze verbouwing van ons hoofdkantoor aan de 

Burgemeestersrand, de voorbereiding voor het starten van twee nieuwe scholen Het 

Avontuur en Natuurrijk en de IB-certificering van onze Mgr. Bekkersschool. 

Soms komt er een plotseling hoogtepunt voorbij zoals de bekendmaking 

dat één van onze leerkrachten verkozen werd tot leerkracht van het jaar: 

Lennart van der Meulen werkzaam op IKC de Gouden Griffel.  

 

Vierjaarlijks onderzoek 

Direct na de zomervakantie vond het startgesprek plaats met de 

onderwijsinspectie. Werkzaamheden van ons bestuurskantoor waren in 

volle gang, dus het gesprek vond elders plaats.   

We kijken terug op een waardevolle en intensieve periode en zijn trots 

dat de inspectie heeft gezien dat de besturing, kwaliteitszorg en ambities 

op orde heeft. Dat de standaard uitvoering en kwaliteitscultuur als goed 

is beoordeeld is een bevestiging dat de kwaliteitscyclus op orde is.  

 

De inspectie heeft terecht geconstateerd dat er stappen gezet moeten worden met 

betrekking tot de invoering en monitoring van het burgerschapsonderwijs. We werken druk 

aan de eisen die daaraan gesteld worden en hebben alle vertrouwen dat we dit op een 

passende wijze oppakken.  

 

Kwaliteit in beweging 

Uitstekend onderwijs is waar we voor staan. Op scholen waar het beter kan, wordt gewerkt 

met verbeterplannen. ‘Kwaliteit in beweging’ of continu verbeteren is een kader en aanpak 

voor onze kwaliteitszorg. Het gaat om het samenspel tussen ons strategisch kwaliteitsbeleid, 

de standaarden (onze Laurentius kwaliteitsmatrix), de informatievoorziening (ons Laurentius 

dashboard) en het inhoudsrijke gesprek. Bij de managementgesprekken, die tweemaal 

jaarlijks worden gevoerd tussen directies en bestuur, is hier invulling aan gegeven. Bij 

kwaliteitszorg in hoofdstuk twee wordt hier nader op ingegaan.  

 

Laurentius onderwijs en kinderopvang 

Laurentius Stichting, Stichting Kinderspeelzaal en de IKC-stichtingen profileren zich 

nadrukkelijk en ontwikkelen zich tot één integrale organisatie voor onderwijs én 

kinderopvang. Uitgangspunt daarbij is de meerwaarde van een integraal aanbod voor 

kinderen en ouders. Het aanbod van onderwijs en kinderopvang wordt gerealiseerd vanuit 

één gemeenschap, één team. Er wordt gewerkt vanuit één pedagogisch en educatief beleid, 

Figuur 1 Lennart van 
der Meulen 

https://www.mariaschool.nl/onze-school/historie-van-de-school/mariaschool-100-jaar/


5 
 

waardoor drempels tussen onderwijs en kinderopvang worden weggenomen en een 

doorgaande leer- en ontwikkellijn ontstaat voor elk kind. 

 

Afgelopen jaar zijn onze 

IKC-stichtingen en 

Stichting Kinderspeelzaal 

juridisch gefuseerd. De 

volgende stap is de 

bestuurlijke fusie tussen 

Stichting Kinderspeelzaal 

en de Laurentius 

Stichting. Daarna zullen 

we verder gaan onder 

Laurentius Stichting voor 

Katholiek Onderwijs 

(Laurentius Onderwijs) en 

Laurentius Stichting voor 

Kinderopvang (Laurentius 

Kinderopvang). We blijven 

bestaan uit twee 

rechtspersonen: 

Laurentius Onderwijs en 

Laurentius Kinderopvang, 

die aangestuurd zullen 

worden vanuit een personele unie bestaande uit dezelfde leden van het college van bestuur 

en de raad van toezicht. Het streven is om dit per 1 januari 2023 van kracht te laten zijn.  

 

Het realiseren van een kindcentrum is niet 1-2-3 gedaan vandaar dat er twee 

beleidsperioden voor uitgetrokken worden. Tegelijkertijd is een groep gestart bestaande uit 

directeuren, intern begeleiders en anderen, die de opleiding tot IKC-directeur volgen.  

Met behulp van een transitieplan brengen we de realisatie van kindcentra steeds een stapje 

dichterbij.  

 

Strategische Koers 2027 

We zitten in de afrondende fase van ons huidige strategische beleidsplan. Dat betekent dat 

we met elkaar nadenken over de volgende periode. We hebben daartoe in fase één zowel 

intern als extern onze thema’s en ambities uit het strategische beleidsplan geëvalueerd. 

Uitkomsten zijn gepresenteerd en meegenomen als input voor de nieuwe Strategische Koers 

2027. 

 

In fase twee hebben we in september een tweedaagse in Hoeven 

gehad, begeleid door externen, met directies en 

beleidsmedewerkers om te komen tot een houtskoolschets op 

missie visie, thema’s en ambities. Behalve het maken van deze 

houtskoolschets werd ook ingezet op sociale verbinding en 

contact na twee zware coronajaren. Het was fijn om met elkaar 

samen te zijn.     

 

 

'Strategische Koers 

in de steigers' 

 

Figuur 2 totaaloverzicht 

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Flaurentiusstichting-live-db33827b6ff54-393f6d8.aldryn-media.com%2Ffiler_public%2Fdb%2F89%2Fdb89cccd-eec3-41eb-9268-21973d709a99%2Fsbp_2023-2027_sl_okt_2022.docx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Flaurentiusstichting-live-db33827b6ff54-393f6d8.aldryn-media.com%2Ffiler_public%2Fdb%2F89%2Fdb89cccd-eec3-41eb-9268-21973d709a99%2Fsbp_2023-2027_sl_okt_2022.docx&wdOrigin=BROWSELINK
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In fase drie zijn de opbrengsten uit de tweedaagse nader uitgewerkt en zijn concept plannen 

gepresenteerd en gedeeld met directies en onze klankbordgroep. Dat heeft geresulteerd in 

aanscherping, verdieping en draagvlak onder alle betrokkenen. Besluitvorming zal 

plaatsvinden begin 2023. Dan kunnen ook de scholen aan de slag met hun schoolplannen, 

die in lijn liggen met de nieuwe Strategische Koers 2027.  

Zoals u leest hebben we als organisatie niet stilgestaan afgelopen jaar en er is nog veel 

meer gebeurd. Met trots bieden wij het jaarverslag 2022 aan en doen wij verslag van al onze 

ontwikkelingen en uitvoering van ons werk.  

 

Ton Christophersen  

Klaas Tigelaar 

college van bestuur Laurentius Stichting  

  

Figuur 3 Strategische Koers 2027 
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Leeswijzer 
Dit jaarverslag van de Laurentius Stichting, stichting voor katholiek onderwijs en 

kinderopvang, bestaat uit het bestuursverslag en de jaarrekening.  

 

Het bestuursverslag 
De komende vier hoofdstukken geven het bestuursverslag weer.  

 

De jaarrekening 
De jaarrekening is opgenomen in onderdeel B. Deze bestaat uit de balans per 31 december 

2022, de staat van baten en lasten over 2022 plus een toelichting op de balans van de staat 

baten en lasten.  

 

De jaarrekening 2022 van Laurentius Stichting is opgesteld door Pro Management Onderwijs 

Support BV, Delft en gecontroleerd door Van Ree accountants.  

 

Het jaarverslag is bestemd voor het ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, de 

Inspectie van het Onderwijs en onze raad van toezicht. Daarnaast is het bestemd voor de 

organisaties waarmee de Laurentius Stichting samenwerkt, maar ook voor alle 

geïnteresseerden binnen Laurentius zoals ouders, collega’s en toekomstige collega’s. Ook 

wordt het jaarverslag aangeboden aan de onderwijswethouders van de zes gemeenten waar 

onze scholen gevestigd zijn. Voor overleg wordt het verslag gedeeld met de 

gemeenschappelijke medezeggenschapsraad van onze stichting. In het licht van onze 

horizontale verantwoordingsplicht en vanuit de wens op een zo groot mogelijke transparantie 

te bieden zijn de jaarstukken terug te vinden op onze website: Laurentius Stichting. 

  

https://www.laurentiusstichting.nl/organisatie/beleidenpublicaties/


8 
 

Organisatie ∙ Governance ∙ Directeurenoverleg ∙ 

Klachtenafhandeling ∙ GMR ∙ Raad van toezicht 
 

  



9 
 

Een kijkje in de keuken van Laurentius 
De Laurentius Stichting werkt integer en transparant. In dit hoofdstuk nemen we je mee voor 

een doorkijkje binnen onze organisatie. 

 

Organisatie 
De Laurentius Stichting is een stichting voor katholiek onderwijs en opvang in de gemeenten 

Den Haag, Delft, Rijswijk, Midden-Delfland, Pijnacker-Nootdorp en Lansingerland. Met 29 

scholen waaronder een internationale school, een SBO-school en een Praktijkschool (VO), is 

de Laurentius Stichting sterk verbonden aan de regio en haar inwoners. De stichting verzorgt 

met 900 collega’s onderwijs aan 9000 leerlingen.  

 

Algemene gegevens      

Naam  Laurentius Stichting  

Bezoekadres Burgemeestersrand 59, 2625 NV Delft  

Telefoon  015 251 14 40  

E-mail info@laurentiusstichting.nl 

Website www.laurentiusstichting.nl  

KvK-nummer 41160449 

Bestuursnummer 40928 

Tabel 1 algemene gegevens Laurentius Stichting 

Als besturingsfilosofie gaan we uit van het subsidiariteitsbeginsel: de 
verantwoordelijkheden worden zo laag mogelijk in de organisatie neergelegd en er is 
sprake van een relatieve (immers: binnen wet- en regelgeving en vastgestelde kaders op 
stichtingsniveau) autonomie van de school.   
Daarnaast moet het handelen van het college van bestuur en de schooldirecties 
betrouwbaar, integer, transparant en deugdelijk zijn voor alle belanghebbenden (collega’s, 
ouders, gremia, organisaties rondom de school en stichting).   
 
Oog hebben voor de ander vanuit het solidariteitsbeginsel, ook de scholen onderling, en met 
elkaar in verbinding staan, zijn belangrijke kenmerken binnen onze besturingsfilosofie. Vanuit 
de optiek dat we met z’n allen hetzelfde doel nastreven, kunnen we van inzicht verschillen 
hoe daar te komen. Door in gesprek en in verbinding te blijven, wordt gekomen tot passende 
antwoorden.  
 

29 Laurentiusscholen 
De 29 scholen geven eigentijds onderwijs waarbij de ontwikkeling van het kind – binnen de 

samenleving – centraal staat. De scholen hebben eigen en eigentijdse onderwijsconcepten 

zoals Jenaplan, onderzoekend leren, International Primary Curriculum 

(IPC), Primary Years Programma (PYP) en leren zichtbaar maken. De 

Laurentius Stichting heeft daarmee een ruime keuze aan 

onderwijsaanbod voor ouders en hun kinderen. Bij veel van onze 

scholen bieden we ook een passend aanbod voor de kinderopvang. 

Binnen de Stichting kennen we twee kindcentra, te weten kindcentrum 

De Gouden Griffel en kindcentrum Boost Bernadette-Mariaschool. 

Naar de toekomst toe zal dit in omvang toenemen.  

 
Figuur 4 Laurentius 
Stichting op de kaart 

mailto:info@laurentiusstichting.nl
http://www.laurentiusstichting.nl/
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Laurentiusscholen in 
2021 

  

Gemeente Naam school Directie 

Lansingerland  
(Bergschenhoek) 

Pius X 
De Goudwinde 1, 2661 KZ (hoofdlocatie) 
Noorderparklaan 133, 2662 BZ (dependance) 

Mevr. A.M.I. (Angelique) te Braak 
Adj.dir. L.A.W. (Leonie) van der Draai (vanaf 1 
januari) 

 Willibrord 
Stampioendreef 9, 2661 SR (hoofdlocatie) 
Groeneweg 127A, 2661 KV (dependance) 

Dhr. C.J.M. (Keesjan) Massar (tot 1 augustus) 
Mevr. M. (Maaike) Brons (vanaf 1 januari) 

(Berkel en 
Rodenrijs) 

De Wilgenhoek 
Pastoor Velthuysestraat 4, 2651 GR 

Mevr. H.M. (Hèlen) Jutte 

 De Kwakel 
Chrysantenhof 20, 2651 XK 

Dhr. P. (Peter) de Been a.i. (tot 1 augustus) 
Dhr. S. (Sebastiaan) van der Tier (vanaf 1 mei)  

 De Poolster 
Esdoornlaan11-13, 2651 RC 

Mevr. W.P.A. (Wendy) Vonk  

 Het Baken 
Oudelandselaan 139, 2652 CJ 

Dhr. J.P.M. (Jan) Noorlander 
Adj. dir. mevr. K.M.C. (Karin) van der Zon 

 De Gouden Griffel 
A.M.G. Schmidtlaan 2, 2652 HJ 

Mevr. Y. (Yvonne) van der Heijden 
Adj. dir. mevr. A. (Aukje) Keilholz 

 IKC De Gouden Griffel 
Theo d’Orsingel 30, 2652 LC 

Mevr. Y. (Yvonne) van der Heijden 
Adj. dir. dhr. H.R. (Harmen) Stans (vanaf 1 
januari tot 31 juli) 
Adj. dir. J. (John) Beurskens a.i. (vanaf 31 
oktober) 

   

Delft De Oostpoort 
Oosteinde 6, 2611 SN 

Mevr. G. (Gerrie) Haije 

 Cornelis Musius 
Prins Mauritsstraat 37, 2628 SR  

Mevr. K. (Karin) Zeestraten  

 IKC Bernadette-Maria 
Aan ’t Verlaat 30, 2612 XZ 

Mevr. D.M. (Dionne) van der Helm-Wilmer 
 

 Mgr. Bekkersschool 
Frederik van Edenlaan 12, 2624 VH 

Mevr. M. (Marianne) Mink  

 Titus Brandsma 
Van Rijslaan 6, 2625 KX (hoofdlocatie) 
Van Rijslaan 10, 2625 KX Delft (dependance) 

Dhr. M. (Maurice) Bavelaar 
Adj. dir. mevr. M.A.E. (Rianne) Thomas (vanaf 
1 augustus) 

 IKC De Regenboog 
Kraanvogelstraat 2, 2623 MZ 

Mevr. B. (Brigitte) Schuller-Steijger 
Adj. dir. mevr. M. (Marijke) van der Graaff a.i. 
(vanaf 11 augustus tot 28 november 

 IKC De Bonte Pael 
Bikolaan 113, 2622 EE 

Mevr. B. (Brigitte) Schuller-Steijger 
Adj. dir. mevr. G.D.A. (Gabi) van Eijk-Poot 

 Laurentius SBO 
Griegstraat 2, 2625 AN 

Mevr. S. (Sonja) van Gog 
Adj. dir. mevr. M. J. (Marleen) Sahertian (tot 31 
juli) 
Adj. dir. mevr. M. (Monika) van Hengel-Holvast 
(per 1 augustus leerwerkplek) 

 Laurentius Praktijkschool 
Kappeyne van de Coppellostraat 28, 2613 XP 

Dhr. J.S. (Senne) Donders 

 Gabriëlschool 
M. ten Hovestraat 9, 2613 VX (hoofdlocatie) 
Kristalweg 107, 2614 SH (dependance) 

Dhr. P.L.A. (Peter) Grootscholten 
Adj. dir. mevr. J.M.E. (Marian) Chfar-Vermeij 
Adj. dir. mevr. S. (Sandy) Dukker-Janszen  

 International school Delft 
Jaffalaan 9, 2628 BX 

Dhr. S. (Sander) Raaphorst  
Adj. dir. mevr. S. (Sandip) Jagdev  

   

Midden-Delfland 
(Den Hoorn) 

Mariaschool 
Oranje Nassauplein 27, 2635 HX 
(hoofdlocatie) 
Achterdijkshoorn 8, 2635 MK (dependance) 

Dhr. W.H. (Wim) van Mourik 
Adj. dir. dhr. A. (Alan) de Nooijer 
Adj. dir. mevr. B. (Brenda) Wolf-Koetsier (per 1 
januari) 

   

Pijnacker-Nootdorp 
(Nootdorp) 

St. Jozefschool 
Sportparkweg 6, 2631 GA 

Mevr. H.D. (Hester) van Waart-de Hooge 
Mevr. J.M. (Mirjam) Hofland-van der Kruk a.i. 
(vanaf 14 februari) 
Adj. dir. mevr. J.M. (Mirjam) Hofland- van der 
Kruk (tot 14 februari) 
Adj. dir. O.J. Geerligs-van Eupen (per 1 
november) 
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Rijswijk Petrusschool 
Joh. Brouwerstraat 2, 2286 RL 

Mevr. M. (Marjolein) Klunder 

 De Piramide 
P.C. Boutenslaan 2, 2283 GT 

Mevr. S. (Saskia) Holtkamp  
Adj. dir. dhr. H.P. (Harro) Veerman  

 Mariaschool 
Van Vredenburchweg 75, 2282 SE 

Mevr. F.A. (Frédy) Beekkerk van Ruth 

 Godfried Bomans 
Wijnandt van Elststraat 1, 2282 HH 

Dhr. R. (Ruud) de Groot 
Adj. dir. mevr. M. (Manon) Etienne-Veenstra 

   

Den Haag De Buutplaats 
Hoefkade 677, 2525 LE (hoofdlocatie) 
Stortenbekerstraat 264, 2525 SR 
(dependance) 

Mevr. K. (Kim) Warners  
 

 Christoffel 
Madurolaan 25, 2496 RH 

Mevr. C.C.C. (Chantal) de Booy 
Adj. dir. mevr. M.E. (Marieke) Hovenga 

 Petrus Dondersschool 
Ambachtsgaarde 5, 2542 ED 

Dhr. R.F. (Ralf) Radermacher (tot 31 mei) 
Mevr. M.J. (Marleen) Sahertian (vanaf 1 
augustus) 
Dhr. A. (André) de Best a.i. (vanaf 7 maart tot 
1 september) 

 Rosaschool 
Nijkerklaan 7, 2573 BA 

Mevr. M. (Maaike) de Visser  

 De Zuidwester 
Marterrade 312, 2544 ME 

Mevr. D. (Dominique) de Guit  
Adj. dir. mevr. M.J. (Monique) Borsten 

Tabel 2 scholen Laurentius Stichting 

Laurentius missie 
In solidariteit leren en werken wij samen. Daarin staan wij met al onze verrijkende verschillen 
schouder aan schouder: als kinderen en collega’s groeien wij samen. Wij koesteren onze 
nieuwsgierigheid naar elkaar en de wereld.  
 

Laurentius visie 
Wij vinden de relatie met elkaar essentieel voor onze organisatie, zij is de veilige basis van 
elke persoonsvorming. Daarom geven wij van harte ruimte aan het hele kind, zodat deze kan 
groeien in de ontwikkeling van eigenheid en zorgen we dat kinderen gelijke kansen krijgen. 
Dat is de inzet van ons en de gezamenlijke verantwoordelijkheid van al onze collega’s. Met 
elkaar vormen wij een vitale gemeenschap waarin eigenheid gedijt in het leren en leven met 
elkaars anders-zijn. Iedereen is welkom. Ieder kind leert met spelregels om te gaan, een 
eigen mening te vormen en die van anderen te respecteren. Samen ontdekken de kinderen 
hun eigen positie in de samenleving en komen ze erachter hoe ze zelf actief een bijdrage 
kunnen leveren aan hun omgeving en de wereld.  Eigenaarschap, het zelf ontdekken wat je 
kunt en wilt, maakt de weg vrij naar zelfstandigheid, in het volle besef dat we elkaar hierbij 
nodig hebben.  
 
Daarom betekent goed onderwijs meer voor ons dan een kale score van rekenen en spellen. 
Het kind is altijd meer dan een abstract cijfer. Wij scheppen de voorwaarden waaronder onze 
leerlingen gehoor kunnen geven aan hun uiteenlopende talenten en aan hun 
nieuwsgierigheid naar de wereld. Ons aanbod van inclusief onderwijs is een waarderend 
antwoord op wie de leerling zelf wil worden: kindgericht staan we naast onze leerlingen en 
laten we ook zelf zien wat leren betekent. 
 
Leren is ons kernbegrip en dat doen wij, de mensen die werken bij de Laurentius, zelf ook. 
Net zo goed gaan wij uit van onze groeikracht. Samenwerken en samenzijn geven ons 
daarin plezier. Wij kijken graag bij elkaar in de keuken, precies zoals we dat graag zien bij 
onze leerlingen. We willen doorgroeien en onze mogelijkheden benutten. Die ruimte en dat 
vertrouwen hebben wij en onze kinderen bij de Laurentius. 
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Omdat we uit ervaring weten dat het langdurig met elkaar optrekken, kracht geeft, verbindt 
onze onderwijsorganisatie zich met onze kinderopvangorganisatie. Kinderen met plezier 
laten opgroeien onder het dak van één schoolgebouw, zodat zij van kleins af aan vertrouwd 
zijn met één pedagogisch en onderwijskundig verwachtingspatroon is onze droom en 
toekomstvisie. 
 

Laurentius identiteit en kernwaarden 
Als Laurentius laten wij ons kennen door ons vermogen tot verbinding. Dat is het anker van 

alles wat wij en onze kinderen doen: ons samenwerken, samenzijn en de blijdschap die wij 

daaraan beleven. Als we struikelen, steken we onze handen uit naar elkaar. De menselijke 

maat gaat ons aan het hart. In die concrete werkelijkheid vinden wij onze kinderen en elkaar 

als collega’s alsook ouders en allen van wie wij partners zijn. In ons leren en werken vieren 

wij elkaars verschillen. Iedereen is welkom, niemand mag uit de boot vallen. Dat is wat wij 

doen in navolging van onze katholieke, levensbeschouwelijke waarden. 

 

• Samen werken en leren wij met elkaar. 

• Eigen is de waardering voor elkaars anders-zijn die insluit. 

• Eigenaarschap is de gezamenlijke weg naar zelfstandigheid en 

verantwoordelijkheid. 

• Plezier dé voorwaarde om tot leren te komen. 

• Groei is de stimulerende kracht van onze ontwikkeling. 

• Toekomstgericht is met lef bouwen aan de wereld van morgen.  

 

“Ik mag dromen over kastelen, maar nu moet het huis staande worden gehouden.” Deze 

woorden uit de mond van schoolleider Gerrie omschrijven trefzeker hoe woelig en onzeker 

het begin van 2022 was. Corona hield nog huis in Nederland en schoolleiders voelden zich 

meer en meer crisismanagers. Collega’s zochten steun bij elkaar. De kernwaarde samen 

kreeg opnieuw gewicht en kleur. Maar de corona-storm was nog niet gaan liggen of Rusland 

viel Oekraïne binnen. Laurentiusscholen openden hun deuren om Oekraïense kinderen te 

verwelkomen. En zie hier: samen kikkervisjes verschonen, 

verbindt. Met behoud van eigenheid, want hoewel deze jonge 

vluchtelingen vertrouwd worden gemaakt met de Nederlandse 

taal, hun moedertaal wordt eveneens onderhouden. Taal-juf 

Christel constateert hoe de lust tot leren ondanks alle 

onzekerheid levend blijft. Eenmaal een beetje geland, zag ze 

hoe de kinderen de rekensommen ‘opvraten’. Wat een 

verlangen naar groei!  

 

Die veerkracht zie je ook bij de bevlogenheid van leraren. Topsporter Celine die zich gretig 

wijdt aan het basisonderwijs of chef-kok Stephan die het Hilton de rug toekeert en zijn hart 

verliest aan zijn leerlingen van de Praktijkschool. Met plezier en lef bouwen zij met de 

kinderen aan een gezamenlijke toekomst. Bij de Laurentius betekent eigenaarschap niet 

dat je er alleen voor staat. In tegendeel, eigenaarschap is altijd een gedeelde waarde. Dat 

bleek ook weer uit de gezamenlijke zoektocht naar hoe de Laurentius de toekomst 

tegemoet treedt: In ‘De Strategische Koers 2027’, ligt de focus op het samengaan van 

Laurentius onderwijs & kinderopvang. Een zoektocht waarin de mensen van deze twee 

verschillende disciplines zich inzetten om elkaar te vinden en te ontmoeten.    

 

 

 

https://laurentiusstichting-live-db33827b6ff54-393f6d8.aldryn-media.com/filer_public/02/38/0238ad58-5144-4c60-85fe-aa5e09493eb1/verwelkoming_oekraiense_leerlingen_sl_april_2022.pdf


13 
 

Organisatiemodel 
Onze organisatie is als volgt opgebouwd: 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

  

 

 

  

Scholen PO 
• 26 basisscholen 

• 1 school voor speciaal 
basisonderwijs 

• 1 internationale basisschool 
 

 

School VO 
• 1 praktijkschool 

Bestuursbureau 
Onderwijs & Kwaliteit, HRM, 

Arbo, Huisvesting, ICT, 
Communicatie & Identiteit, 
Financieel en Secretarieel 

 

Raad van Toezicht 

Dirov  College van Bestuur GMR 

Figuur 5 organisatiemodel 
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Behalve 29 scholen ressorteren drie stichtingen onder Laurentius, te weten Stichting IKC 

Boost Bernadette-Mariaschool en Stichting IKC de Gouden Griffel. Daarnaast is er een 

Stichting Kinderspeelzaal. Het college van bestuur treedt op als raad van toezicht van 

bovengenoemde stichtingen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

College van bestuur 
Het college van bestuur wordt ingevuld door twee bestuurders: 

Naam  Bezoldigde functies Vanuit bezoldigde functie  Onbezoldigde 
functies 

De heer K. 
(Klaas) 
Tigelaar 

Voorzitter college van 
bestuur Laurentius 
Stichting 

Lid DB PPO Delflanden; 
Lid DB SPPOH; 
Lid RvT SWV VO Delflanden; 
Lid stuurgroep Thomas More 
Opleidingsschool; 
Voorzitter RvT Stichting 
Kinderspeelzaal; 
Voorzitter RvT IKC De Gouden Griffel; 
Voorzitter RvT IKC Boost. 

Lid RvT Werkgevers 
in de Sport; 
Voorzitter Stichting 
Corda Vocale. 

De heer drs. 
A.J.E. (Ton) 
Christophersen 
RA 

Lid college van bestuur 
Laurentius Stichting; 
Vicevoorzitter raad van 
toezicht SWV PO3002. 

Bestuurslid Stichting Poolwest; 
Lid RvT Stichting Kinderspeelzaal; 
Lid RvT IKC De Gouden Griffel; 
Lid RvT IKC Boost; 
Lid AB Stichting Het Kristal  

 

Tabel 3 college van bestuur Laurentius Stichting 

  

Stichting IKC 

Bernadette 

Maria / Boost 

Stichting IKC 

de Gouden 

Griffel 

Stichting 

Kinderspeelzaal 

bestuurder 

college van bestuur 

= raad van toezicht 

bestuurder bestuurder 

Figuur 6 organisatiemodel 



15 
 

Raad van toezicht 
De raad van toezicht bestaat uit vijf toezichthouders: 

Naam Bezoldigde functies Onbezoldigde 
functies 

Positie in de RvT Herbenoembaar 

De heer 
R.W.C.A. 
(Ron) 
Lelieveld 
 

Directeur Gaston Software 
BV; 
Directeur bij TradeApps 
Software BV. 

Voorzitter HV 
Oostduinplein 

Voorzitter RvT 
lid 
remuneratiecommissie; 
lid auditcommissie.  

31-10-2025, niet 
herbenoembaar 

De heer dr.  
M.W. 
(Maarten) 
Knoester 

Lid RvT Stichting 
Nederlands Onderwijs in 
het Buitenland (NOB); 
Voorzitter 
ombudscommissie BOVO 
Haaglanden; 
Voorzitter 
Klachtencommissie 
Aanmelden PO Den Haag.  

 Vicevoorzitter RvT; 
voorzitter 
remuneratiecommissie; 
voorzitter 
onderwijscommissie. 

21-04-2024, 
herbenoembaar 

De heer 
S.A.A.J. 
(Bas) 
Dumoulin 
MSc 

Orthopedagoog Mentaal 
Beter Jong 

Penningmeester 
Stichting Houvast 
op School; 
Lid Stichting 
Steunfonds 
Katholiek 
Onderwijs. 

Lid RvT; 
lid onderwijscommissie. 
 

08-12-2024, 
herbenoembaar 

Mevr. drs. B. 
(Babette) 
Lammerts 

HR Business Partner Lead 
– Retail NL ING 

 
 

Lid RvT; 
lid onderwijscommissie. 

13-10-2025, 
herbenoembaar 

De heer drs. 
J.H.M. 
(Joost) van 
Boekel 

Concerncontroller 
gemeente Dongen 

Penningmeester 
Stichting 
Avond4daagse 
Balkum-Mirroi 

Lid RvT; 
voorzitter 
auditcommissie.  

11-12-2026, niet 
herbenoembaar 

Tabel 4 raad van toezicht Laurentius Stichting 

Governance 
De Laurentius Stichting heeft het bestuur en het intern toezicht organisatorisch formeel 

gescheiden. De raad van toezicht is verantwoordelijk voor en ingericht zoals het intern 

toezicht bedoeld is in de wet ‘Goed Onderwijs Goed Bestuur’1. Er wordt toezicht uitgeoefend 

op het functioneren van de organisatie in het algemeen en op het college van bestuur in het 

bijzonder.  

 

De basis voor de structuur en inrichting van de organisatie is de ‘Code Goed Bestuur in het 

primair onderwijs2’ van de PO-Raad. De naleving van deze Code verloopt volgens de 

bedoelingen ervan.   

 

Het college van bestuur wordt ondersteund door een team van collega’s op het 

bestuursbureau3. Daarnaast is een aantal taken op financieel en personeel-administratief 

gebied uitbesteed aan het administratiekantoor Pro Management Onderwijs Support BV te 

Delft.  

 

Iedere school staat onder leiding van een directeur, eventueel bijgestaan door een adjunct-

directeur en met een managementteam, die integraal verantwoordelijk is voor de resultaten 

van de school. De taakverdeling tussen het college van bestuur en de directies van de 

 
1 https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stb-2010-80.html  
2 De Code is in 2010 opgesteld en in 2017 aangescherpt. De nieuwe Code is op 1 januari 2021 van 
kracht geworden.  
3 Zie organogram, paragraaf organisatiemodel. 

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stb-2010-80.html
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scholen is vastgelegd in het managementstatuut. Ongeveer 8 keer per jaar komen de 

directeuren met het college van bestuur en de collega’s van het bestuursbureau bij elkaar in 

het directeurenoverleg (dirov), een adviesorgaan voor het college van bestuur, door de 

directeuren zelf voorgezeten. Tijdens dit overleg worden aanzetten voor nieuw beleid 

geïnitieerd, wordt gezocht naar draagvlak voor uit te voeren beleid en is er ruimte voor 

inhoudelijke discussies en intervisie. Onder het dirov functioneren kerngroepen op de 

verschillende beleidsterreinen: HRM, onderwijs, financiën, huisvesting, duurzaamheid & 

materieel (HDM), communicatie & identiteit, ICT en onderwijs & opvang. De agenda van het 

dirov wordt bepaald in het voorzittersoverleg, waar alle voorzitters van de kerngroepen aan 

deelnemen, samen met de voorzitter en vicevoorzitter van het dirov, het college van bestuur 

en de bestuurssecretaris. In de lokale overleggen per regio (Den Haag-Rijswijk-Nootdorp, 

Delft-Midden Delfland en Lansingerland) bespreken directeuren relevante onderwerpen met 

elkaar.  

 

Directeurenoverleg 
We zijn met het dirov in 2022 gestart met een digitale vergadering via Microsoft TEAMS 
vanwege toen van kracht zijnde coronabeperkende maatregelen. Op die vergadering heeft 
de voorzitter van het college van bestuur zijn ervaringen van de eerste 100 dagen 
Laurentiusstichting met ons gedeeld.  
Die vergadering bleek gelukkig de enige dirov-vergadering in 2022 die digitaal plaats moest 
vinden.  
De vergaderingen tot de zomervakantie vonden plaats op de Laurentius SBO in Delft. Na de 
zomervakantie vonden de vergaderingen plaats op de Jozefschool in Nootdorp. De laatste 
vergadering van het jaar 2022 vond plaats in ’t Manneke in Berkel en Rodenrijs.  
 
De voorzitter, Jan Noorlander van Het Baken, is samen met de vicevoorzitter Angelique te 
Braak van basisschool Pius X verantwoordelijk voor het voorzitterschap van het dirov. 
 
In 2022 heeft acht keer een directeurenoverleg plaatsgevonden, waar directeuren, 
bestuurders en collega’s van het bestuursbureau aanwezig waren. Twee keer is de raad van 
toezicht aangeschoven.  
De kerngroepen spelen een belangrijke (regie)rol in de totstandkoming van de agenda van 
het dirov, omdat de voorzitters van de kerngroepen agendapunten in brengen tijdens het 
voorzittersoverleg. Diverse kerngroepen hebben ook dit jaar weer onderwerpen 
geagendeerd die zij in hun jaarplan opgenomen hadden. 
 
Ook waren er in 2022 weer diverse gastsprekers met uiteenzettingen over verschillende 
onderwerpen. Zo heeft Robert Mentink een presentatie gehouden met als titel 
‘eigenaarschap door leiderschap’ en heeft B&T (werving- en selectiebureau) de werkwijze 
van ‘schoolplan in één dag’ gepresenteerd. Ook heeft de nieuwe bedrijfsmaatschappelijk 
werkster Iris Hageman zich aan het dirov voorgesteld.  
 
Een aantal onderwerpen had specifieke aandacht in 2022: 
Kaderbrief 
Voor het tweede jaar is er gewerkt met een kaderbrief. Het doel daarvan is dat er meer 
duidelijkheid is omtrent het proces, de aandachtspunten voor het komende begrotingsjaar en 
de financiële taakstellingen. Tevens is er een duidelijke verbinding te zien vanuit strategie en 
het financieel beleidskader naar de begroting en de cyclische aanpak van de 
begrotingsjaren.  
 
Burgerschap 
Over dit onderwerp is een themamiddag georganiseerd aansluitend op het dirov van 26 
januari. Alles scholen hebben hun beleidsplan burgerschap opgesteld.  
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De Strategische Koers 2027 
Er is in 2022 al gestart met het ophalen van input voor het strategisch beleidsplan 2023-
2027. Er is een stuurgroep opgericht die dit onderwerp agendeerde op bijna alle 
directeurenoverleggen.  
 
Directie tweedaagse 
Op 21 en 22 september heeft er onder leiding van B&T een directie tweedaagse in het 
Klooster Bovendonk in Hoeven plaatsgevonden. Deze tweedaagse stond volledig in het 
teken van de nieuwe Strategische Koers 2027.  
 
Bestuurlijk toezicht onderwijsinspectie 
Het bestuurlijk toezicht van de onderwijsinspectie heeft vanaf het voorjaar op de agenda 
gestaan. Van het op orde hebben van de documenten en processen tot aan de 
terugkoppeling van de inzichten vanuit het onderzoek van de inspectie. De kwaliteit van de 
besturing, kwaliteitszorg en ambities zijn door de inspectie met voldoende beoordeeld, 
waarbij BKA 2: uitvoering en kwaliteitscultuur gewaardeerd is als goed.  
De drie scholen die zich hadden aangemeld voor de waardering goed hebben deze 
waardering ook ontvangen, te weten de Titus Brandsma, Godfried Bomans en De Poolster.  
Helaas heeft de Petrus Dondersschool de waardering onvoldoende gekregen tijdens het 
kwaliteitsonderzoek.   
 
De jokerprijs 
Uit de vier inzendingen voor de Jokerprijs heeft de jury unaniem gekozen voor de inzending 
van de Laurentius SBO. Zij hebben een manier ontwikkeld om met behulp van een placemat 
meer inhoud te geven aan de leerling besprekingen. Het winnende concept is aan het dirov 
gepresenteerd door Elles den Held.  
 
Leerkracht van het Jaar 
De Laurentius Stichting is in het rijke bezit van ‘de leerkracht van het jaar 2022’. Lennart v/d 
Meulen van IKC de Gouden Griffel heeft op het laatste dirov van 2022 een presentatie 
gegeven over zijn pedagogische inzichten en manier van werken. 
 
Agenda onderwerpen 
In 2022 hebben de directeuren van de scholen gesproken met het CvB over en indien nodig 
een positief advies gegeven over de volgende beleidszaken: 
 

• ‘Strategische Koers 2027’; 

• aansluiting onderwijs en kinderopvang; 

• bestuursformatieplan; 

• lerarentekort; 

• zijinstromers; 

• het financieel beleidskader; 

• burgerschap en identiteit; 

• de gesprekkencyclus; 

• het waarderingskader; 

• het bestuurlijk inspectietoezicht; 

• jaarverslag en jaarrekening 2021; 

• het functiehuis + afwegingskader; 

• kaderbrief; 

• de Jokerprijs 2021-2022; 

• bovenschools schoolopleiden; 

• meerjaren onderhoudsplan; 
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• missie, visie, identiteit en kernwaarden; 

• managementrapportages;  

• begroting 2023;  

• aanbesteding inhuur; 

• COVID-subsidies en het nationaal programma onderwijs. 

 

Gemeenschappelijke medezeggenschapsraad 
Van de afzonderlijke medezeggenschapsraden op onze 29 scholen is er één lid die de eigen 

medezeggenschapsraad vertegenwoordigt in de gemeenschappelijke 

medezeggenschapsraad. In deze raad zitten zowel collega’s als ouders, waarbij de 

vertegenwoordiging in collega’s groter is dan in ouders. 

 

Het voorzitterschap lag bij Monique Dersjant van De Kwakel en Ton van Diepen van de 

Laurentius SBO bekleedde de rol van secretaris. Aan het eind van het jaar heeft hij 

aangegeven het stokje over te willen dragen in 2023 aan Martine van Hattem van de Pius X.  

 

Net als voorgaande jaren kwam corona geregeld ter sprake. Zo gaf de GMR instemming op 

de quarantaineregeling. Vanwege corona werden de meeste vergaderingen digitaal gevoerd 

via TEAMS. Later konden de GMR-leden kiezen tussen fysiek aanwezig zijn of digitaal 

aansluiten. Het Nationaal Programma Onderwijs is enkele keren besproken in de GMR. de 

3% afdracht voor de stichting om tegemoet te komen in de extra werkzaamheden voor HR is 

gecontinueerd.  

 

Voorafgaand aan de vergaderingen met het college van bestuur, die zesmaal hebben 

plaatsgevonden, vergaderde de GMR zonder CvB om de belangrijkste zaken voor te 

bespreken en vragen per onderwerp te inventariseren.  

Daarnaast heeft de GMR besloten om in 2023 actief aan de slag te gaan met verschillende 

werkgroepen. Eén van die werkgroepen betreft de financiële commissie die de GMR-leden 

adviseert op financiële onderwerpen.  

 

De GMR is goed geïnformeerd over het proces van de ‘Strategische Koers 2027’.Twee 

GMR-leden zijn aangesloten in de klankbordgroep. Ook is de GMR meegenomen in het 

proces om naar een integraal aanbod van Laurentius onderwijs & kinderopvang toe te 

werken. De GMR gaf positief advies op het bestuursbesluit ‘Uitwerking topstructuur 

organisatie en juridische structuur onderwijs en kinderopvang’. Daarnaast gaf de 

personeelsgeleding van de GMR instemming op de functie van IKC-directeur. 

 

Zes scholen hadden recht op de regeling arbeidsmarkttoelage die door het ministerie van 

OCW is toegekend. De personeelsgeleding van de GMR heeft in juni, net als vorig jaar, 

ingestemd met de regeling en uitbetaling van deze toelage.  

 

Andere punten waarop de (P)GMR instemming of een positief advies op heeft gegeven 

waren het bestuursformatieplan, het functieboek en het afwegingskader directies en het 

financieel beleidskader 2023 en de meerjarenbegroting. 

 

De samenwerking met de raad van toezicht is nog steeds goed. Tweemaal sluiten zij aan bij 

een vergadering, waarbij de GMR is de gelegenheid wordt gesteld om zelf zaken te 

agenderen.  
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Vanwege de vierjaarlijkse bestuursvisitatie vanuit de onderwijsinspectie heeft een aantal 

GMR-leden deelgenomen aan het verificatiegesprek. Het was een positief gesprek waarin de 

GMR-afvaardiging de vragen van de inspecteurs goed kon beantwoorden.  

 

Raad van toezicht 
Taken raad van toezicht 
De raad van toezicht, lid van de VTOI-NVTK (Vereniging voor Toezichthouders van 
Onderwijs Instellingen/Nederlandse Vereniging voor Toezichthouders in de Kinderopvang), 
toetst of het college van bestuur bij de beleidsvorming en de uitvoering van bestuurstaken 
voldoende oog heeft voor het belang van de stichting in relatie tot de maatschappelijke 
functie van de stichting. Ook toetst de raad van toezicht of het college van bestuur daarbij 
een zorgvuldige en evenwichtige afweging maakt van de belangen van allen die bij de 
stichting betrokken zijn. Verder ziet de raad van toezicht toe op een adequate uitoefening in 
de omgang met de Code Goed Bestuur en de verantwoording daarop bij eventuele 
afwijkingen van deze Code. De verantwoordelijkheden van de raad van toezicht zijn:  

• het zorgdragen voor het goed functioneren van het college van bestuur;  

• het zorgdragen voor een goed functionerend intern toezicht o.a. op de 

naleving van wettelijke voorschriften, rechtmatige verwerving en rechtmatige 

en doelmatige besteding van middelen; 

• het functioneren als adviseur en klankbord van het college van bestuur;  

• het houden van integraal toezicht op de realisatie van de maatschappelijke 

functie en doelstellingen van de stichting en de risico's;  

• het vooraf goedkeuren van beslissingen van het college van bestuur indien 

dat volgens de statuten moet. 

 

2022 in het kort 
Inleiding 

De raad van toezicht kijkt terug op een mooi jaar waarin vele ontwikkelingen zijn voortgezet. 

Zij spreekt haar waardering en dank uit voor de inzet van het college van bestuur om de 

organisatie te besturen en verder te laten ontwikkelen in deze toch wel roerige tijden van 

coronaperikelen en personeelstekorten.  

 

De rol van het intern toezicht is in beweging. Onder invloed van wetgeving gericht op het 
verzwaren van de rol van het intern toezicht in publieke organisaties, krijgt de taak van de 
raad van toezicht steeds meer gewicht. Goed toezicht dient het publiek belang en vervult de 
maatschappelijke opdracht door zorg te dragen voor de kwaliteit, de continuïteit en de 
verantwoording van de kinderopvang en het onderwijs. De, door de kwaliteitscommissie van 
de VTOI-NVTK opgestelde, Code Goed Toezicht4 wordt gehanteerd door de RvT.  
 

Hoe gaat het met de Laurentius Stichting? 

De raad van toezicht heeft op diverse manieren informatie ingewonnen in verband met de 

taakvervulling. Zo zijn er - naast het reguliere overleg met het college van bestuur - scholen 

digitaal en fysiek bezocht. Een gedeelte van het directeurenoverleg en de 

gemeenschappelijke medezeggenschapsraad zijn fysiek bijgewoond. Tevens hebben 

gesprekken plaatsgevonden met de voorzitter en vicevoorzitter van het directeurenoverleg 

en met de voorzitter en secretaris van de gemeenschappelijke medezeggenschapsraad.   

Regelmatig heeft de voorzitter van de raad van toezicht ook op wat meer informele wijze 

gesprekken met het college van bestuur over actuele zaken binnen de stichting. Al deze 

 
4 code-goed-toezicht.pdf (vtoi-nvtk.nl) 

https://vtoi-nvtk.nl/content/kwaliteitscommissie/code-goed-toezicht.pdf
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contacten zijn goed verlopen en doordat er een positieve instelling heerst, zijn zij zeer van 

dienst geweest bij de taakuitvoering van de raad van toezicht. 

 

Een aantal punten had dit jaar volop de aandacht:   

Ambitieplan 2027 

De huidige strategische beleidsperiode zit in een afrondende fase en aan de 11 thema’s, die 

als een rode draad door alle geledingen van de organisatie lopen, is door de kerngroepen 

van het directeurenoverleg en het bestuursbureau invulling gegeven. Aan het begin van het 

jaar is aan de raad van toezicht het plan van aanpak, dat uit vier fasen bestaat, 

gepresenteerd om te komen tot de nieuwe ‘Strategische Koers 2027’. In iedere fase is de 

raad van toezicht meegenomen en op de hoogte gehouden van de ontwikkelingen en 

uitkomsten.  

De commissie onderwijskwaliteit en strategisch kwaliteitsmanagement is in een 

commissievergadering wat dieper ingegaan op het uiteindelijke concept. Dat heeft geleid tot 

enige aanscherping en zal besluitvorming krijgen in 2023.  

 

Laurentius onderwijs & kinderopvang 

De nieuwe ‘Strategische Koers 2027’ richt zich op de ontwikkeling van scholen naar een 

kindcentrum. In 2021 heeft de raad van toezicht zich verdiept in de aansluiting onderwijs en 

kinderopvang door in gesprek te gaan met een andere raad van toezicht, die een 

vergelijkbaar proces heeft doorlopen.  

De Laurentius Stichting ondergaat een bestuurlijke fusie met Stichting Kinderspeelzaal en zal 

uit twee rechtspersonen gaan bestaan, te weten Laurentius voor Katholiek Onderwijs en 

Laurentius Kinderopvang. De twee stichtingen zullen worden aangestuurd door hetzelfde 

college van bestuur en het toezicht op beide stichtingen wordt gehouden door dezelfde raad 

van toezicht in een personele unie. In de gesprekken met het college is nadrukkelijk 

stilgestaan bij de betekenis van deze verandering en de personele gevolgen. De raad van 

toezicht heeft in haar gesprekken met directies en gemeenschappelijke 

medezeggenschapsraad ook getoetst of er draagvlak is en of zij zich kunnen vinden in deze 

ontwikkeling.  

Op 17 november heeft de raad van toezicht, samen met het college van bestuur twee 

scholen bezocht. In de ochtend de Cornelis Musius om te zien hoe zij invulling geven aan 

inclusiever onderwijs. In de middag bij de Gouden Griffel om een echt kindcentrum te 

ervaren. Het bezoek heeft de raad van toezicht inzage gegeven in de organisatie van een 

kindcentrum. Met een viertal scholen vond een digitaal schoolbezoek plaats waarbij de 

delegatie van de raad van toezicht in gesprek ging met de schoolleiding. Het betrof de 

Petrusschool, de Piramide, de Pius X en de Wilgenhoek.   

 

Vierjaarlijks onderzoek met de onderwijsinspectie 

Vanaf augustus is de Laurentius Stichting bezocht door de onderwijsinspectie en zoals 

gebruikelijk heeft de inspectie een verificatiegesprek gevoerd met de raad van toezicht. Het 

was een positief en waardevol gesprek waarin de raad van toezicht heeft laten zien dat zij 

onafhankelijk en deugdelijk invulling geeft aan de taak van toezichthouden. De raad van 

toezicht kreeg het advies in het jaarverslag nog meer in te gaan op de behaalde resultaten 

en de doelmatigheid van de bestede middelen bijvoorbeeld op het terrein van de 

basisvaardigheden of passend onderwijs.   

De inspectie heeft in haar eindoordeel de Laurentius Stichting voldoende beoordeeld waarbij 

BKA2 uitvoering en kwaliteitscultuur kon rekenen op een goed. De raad van toezicht is trots 

op het behaalde resultaat en heeft het college van bestuur gecomplimenteerd.  
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Kwaliteit van het onderwijs 

De ingezette ontwikkelingen met betrekking tot strategisch kwaliteitsmanagement zijn 

voortgezet en uitgebouwd. Scholen ontwikkelen zich richting fase 3 uit het strategisch 

kwaliteitsmanagement en worden daarin ondersteund door de beleidsmedewerkers 

onderwijs & kwaliteit en de kerngroep onderwijs. De kwaliteit van de scholen is een 

terugkerend en vast agendapunt en wordt voorbereid door de commissie onderwijskwaliteit 

en strategisch kwaliteitsmanagement. Hierin zitten naast leden van de RvT, ook de voorzitter 

van het CvB en de beleidsmedewerkers onderwijs & kwaliteit.  

 

De commissie heeft inzicht gekregen in de doorontwikkeling van de schoolkaart: een 

overzicht op schoolniveau met diverse indicatoren zoals de eindtoets referentieniveaus, het 

3-jaarsgemiddelde, leergroei uit de NCO-rapportages, de voortgang omtrent de inzet van de 

NPO-middelen en het verzuimpercentage. De uitkomsten uit de managementgesprekken 

gehouden tussen het college van bestuur en directies worden door het college van bestuur 

verwerkt in een aandachtsprofiel en gedeeld met de raad van toezicht. Op basis van de 

rapportages en de gesprekken heeft de raad van toezicht kunnen vaststellen dat de 

middelen die bestemd waren voor basisvaardigheden, inclusief de NPO-middelen en 

middelen voor passend onderwijs doelmatig zijn besteed.  

 

Kengetallen, tertiaalcijfers, ziekteverzuimcijfers en conceptbegroting 2023 
Volgens afspraak kwamen de financiële rapportages en overige relevante informatie en 
kengetallen aan bod ter bespreking met het CvB. De trend in verzuimcijfers liet net als in 
2021 een stijgende lijn zien.  
 
De auditcommissie is meegenomen in de financiële planning- & controlcyclus en heeft 
hierover aan de raad van toezicht verslag en advies uitgebracht. De auditcommissie heeft 
een gesprek gevoerd met de externe accountant om zich een beeld te vormen over de 
afdoening van de bevindingen van de accountant en de verbeteringen van het financieel 
beheer. Dit naar aanleiding van de uitgebrachte managementletter en gedane interim-
controle. Het heeft ertoe geleid dat gerichtere vragen gesteld werden op specifieke 
onderwerpen. De raad van toezicht heeft geconstateerd dat alle verbeterpunten in het plan 
financieel beheer door het college van bestuur zijn gerealiseerd.  
 
In de bespreking van de vier en achtmaands rapportage met het college van bestuur is 
gesproken over het verwachte hoge exploitatie overschot eind 2022. Dit met het oog op de 
inzet bij de meerjarenbegroting 2023-2027 om de aldus opgebouwde exploitatie 
overschotten uit 2021 en 2022 in te zetten voor de uitgestelde onderwijsinspanning. Dit alles 
is gericht op het naleven van wettelijke voorschriften, rechtmatige verwerving en rechtmatige 
en doelmatige besteding van middelen.  
 
De raad van toezicht wilde goed geïnformeerd worden over de financiële situatie van 
Stichting Kinderspeelzaal vanwege het voornemen tot de bestuurlijke fusie. In de 
auditcommissie is daar nadrukkelijk bij stilgestaan. Een belangrijk ijkpunt voor de raad van 
toezicht was een positief exploitatieresultaat van Stichting Kinderspeelzaal. De raad van 
toezicht heeft geconstateerd dat hierin wordt voorzien en dat belangrijke stappen zijn gezet 
in een rendabele bedrijfsvoering van de kinderopvang.  
 
In de planning- & controlcyclus is aan de orde geweest de benoeming van de externe 
accountant en het verloop van de jaarlijkse accountantscontrole. De jaarrekeningcontrole 
2022 is goed verlopen en er is aandacht geweest voor en geacteerd op de geconstateerde 
verbeterpunten.  
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Werkgeverschap 
In 2022 is de tijdelijke benoeming van één jaar van Klaas Tigelaar omgezet naar een vaste 
aanstelling op basis van een positieve beoordeling en grote waardering van zijn inzet.   
De remuneratiecommissie voert jaarlijks twee gesprekken met de leden van het college van 
bestuur.  
 
Professionalisering van de raad van toezicht 
Vrijwel alle leden van de raad van toezicht hebben gebruik gemaakt van de mogelijkheid om 
zich nader te scholen op het gebied van toezicht. Het opleidingsaanbod van de VTOI is 
daarbij het uitgangspunt. 
 
In januari is onder leiding van SCOLIX een zelfevaluatie onder de raad van toezicht 
uitgevoerd. De zelfevaluatie betrof specifieker het samenspel tussen raad van toezicht en 
college van bestuur.  
 

Vergoedingsregeling 
De raad van toezicht heeft de honorering van de leden aangepast vanaf 2023 naar 

aanleiding van de richtlijnen van de Wet Normering Topinkomens (WNT) en de adviezen van 

de VTOI. Daartoe heeft de raad een vergelijking gemaakt met andere besturen die 

vergelijkbaar van grootte zijn. De begrotingsomvang van de stichting is daarbij 

meegenomen.  

 

De remuneratiecommissie heeft daarop een voorstel voorgelegd aan de leden van de raad 

van toezicht. Het doet recht aan de zwaarte van de functie, maar past binnen de 

bescheidenheid van een raad van toezicht. Voor wat betreft de rol van de vicevoorzitter 

binnen onze RvT is vastgesteld dat deze qua inhoud afwijkt van die van de overige leden. De 

vicevoorzitter is voorzitter van de commissie onderwijskwaliteit en strategisch 

kwaliteitsmanagement en tevens voorzitter van de remuneratiecommissie. Bepaald is dat de 

rol van de vicevoorzitter gekoppeld blijft aan de inhoud ten aanzien van onderwijskwaliteit en 

ten aanzien van cao afspraken en wet- en regelgeving m.b.t. de honorering van CvB-leden.  

 

De raad van toezicht is gekomen tot de volgende vergoedingsregeling: 

Functie Was Wordt 

voorzitter €6000 €7500 

vicevoorzitter €4000 €6000 

lid €4000 €5000 

indexatie n.v.t. Jaarlijks gelijk aan indexatie 
salaris CvB 

Tabel 5 vergoedingsregeling raad van toezicht Laurentius Stichting 

De samenstelling van de raad van toezicht is in 2022 niet gewijzigd. De heer (Joost) van 

Boekel is in december herbenoemd voor een nieuw zittingstermijn.  

  

Vergaderingen en de inhoud daarvan 
Er is in 2022 zes keer regulier vergaderd. Tijdens deze vergaderingen wordt door de raad 

toezicht gehouden op het naleven van wettelijke voorschriften, rechtmatige verwerving en 

rechtmatige en doelmatige besteding van middelen. Hierover wordt tijdens de vergaderingen 

het goede gesprek gevoerd. De volgende onderwerpen zijn aan bod gekomen: 
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goedkeuring  advies  informatie 

Identiteit     x  

Strategische visie Laurentius Stichting     x  

Financieel beleidskader x    
 

Toezichtvisie en toezichtkader RvT x   
 

Evaluatie treasurystatuut   x 

Vierjaarlijks onderzoek onderwijsinspectie   x 

Werkgeverschap CvB en addenda 
arbeidsovereenkomst leden CvB 

x   

Functiehuis Laurentius Stichting   x 

Afwegingskader functie D12/D13   x 

Financieel beleid  x   

Bestuursformatieplan   x  

Strategische Koers 2027   x 

Begroting 2022 x   

Honoreringsvoorstel RvT-leden x   

Jaarverslag 2021 x   

Financiële rapportages  x  

Verslagen schoolbezoeken    x 

Laurentius onderwijs en opvang: notitie 
topstructuur 

x   

Klokkenluidersregeling   x 

Arbeidsmarkttoelage   x 

Klassenindeling WNT x   

Onderwijsresultatentabel   x 

    

Aandachtsprofielen scholen   x 

Bestuursoverzicht opbrengsten   x 

Managementletter   x 

Jokerprijs   x  

Tabel 6 inhoudelijke onderwerpen raad van toezicht 

Daarnaast is in oktober een extra keer vergaderd ter voorbereiding op het gesprek met de 

onderwijsinspectie en is in januari de jaarlijkse zelfevaluatie geweest.  

 

In 2022 hebben zich geen situaties met (potentieel) tegenstrijdig belang voorgedaan.  

 

Afronding 

De raad van toezicht wil haar waardering uitspreken aan de collega’s van de stichting voor 

hun inzet en in het bijzonder aan het CvB vanwege het mooie resultaat met het vierjaarlijks 

onderzoek van de onderwijsinspectie.  

 

Klachtenafhandeling 
De Laurentius Stichting kent zoals voorgeschreven een klachtenregeling, die in alle 

schoolgidsen en op de sites van de scholen en het bestuur wordt vermeld. Een ieder kan op 

deze manier kennisnemen van de regeling en hier in voorkomend geval gebruik van maken.  
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Er zijn in 2022 geen klachten ingediend bij de Geschillen Commissies Bijzonder Onderwijs 

(GCBO).   

 

Vijf klachten zijn ingediend waarvan, gedurende het proces de klacht op een passende wijze 

op te lossen, niks meer vernomen is van de klagers. Besloten is de dossiers, na herhaaldelijk 

verzoek contact op te nemen, na drie maanden te sluiten. Het betrof de volgende zaken: 

• fysiek ingrijpen door de leerkracht; 

• geëscaleerd gesprek dat uitmondde in geschreeuw; 

• oneens met overgangsrapport naar groep 8; 

• niet pedagogisch verantwoord handelen door de gymdocent; 

• pestgedrag na schooltijd.  

 

Verder zijn er op bestuursniveau vijf klachten in behandeling genomen dat varieerde qua 

inhoud, te weten:  

• onveilige situatie in de klas; 

• thuiszittende leerling die naar een andere school wil; 

• zorgen rondom welzijn en veiligheid van het kind; 

• onprofessioneel didactisch en pedagogisch handelen van de leerkracht; 

• oneens met definitieve advies groep 8.  

Na intensief overleg met betrokkenen zijn bovengenoemde klachten op bestuursniveau naar 

tevredenheid afgehandeld voor klagers en daarmee zijn de klachten ingetrokken.  

Eén klacht is ingediend bij meerdere schoolbesturen tegelijk en opgepakt door een ander 

schoolbestuur. Tot op heden is deze klacht nog niet afgehandeld. Dit betreft een klacht over: 

• fietsoverlast.  
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Onderwijs & kwaliteit ∙ HRM ∙ Huisvesting ∙ ICT ∙  

Inkoop & contractbeheer ∙ Financiën 
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Goed onderwijs op de Laurentiusscholen 
Het bieden van uitstekend onderwijs is waar we voor staan en dat was, net als in 2021, geen 

gemakkelijke opgave. Het lerarentekort is in 2022 steeds nijpender geworden. Het kost 

steeds meer moeite om bevoegde leerkrachten te vinden om de opengevallen plaatsen op te 

vullen. Ook dit jaar dwong corona ons flexibel om te gaan met het geven van 

(afstands)onderwijs. Daarnaast zijn de scholen aan het begin van 2022 dicht geweest 

vanwege regeringsmaatregelen en moesten de scholen omgaan met afwezige leerlingen en 

leerkrachten door corona en werd gebruik gemaakt van hybride onderwijs. Al met al weer 

een uitdaging om kwalitatief goed onderwijs te blijven verzorgen.  

 

Onderwijs & kwaliteit 
Goed onderwijs geven en de basiskwaliteit op orde houden en uitbreiden, is nog steeds de 

kernopdracht. Ook afgelopen jaar is er weer doorgepakt op de eigen aspecten van kwaliteit 

en ambities. Zo is een mooi palet van ontwikkelniveaus en lesmodellen ontstaan binnen 

onze scholen, naast de verschillende onderwijsconcepten. Onze stichting is door de 

Onderwijsinspectie bezocht in het kader van het vierjaarlijkse toezicht. Later in dit hoofdstuk 

meer informatie hierover.  

Er zijn scholen die bezig zijn met het versterken van de basiskwaliteit, zoals De Piramide, De 

Petrusschool en de Petrus Dondersschool en scholen die zijn opgegaan voor de waardering 

goed bij de Onderwijsinspectie, zoals de Godfried Bomansschool, de Titus Brandsma en De 

Poolster. 

 

In het ‘Strategisch beleidsplan 2019-2023’ staat beschreven waar al onze scholen aan 

werken. Daarvan is werken aan strategisch kwaliteitsmanagement er één van. Andere 

doelen waar de scholen zich op ontwikkelen zijn toekomstgericht onderwijs en 

eigenaarschap.  

De kwaliteit van het onderwijs heeft bij al onze scholen prioriteit en is bijna elke dag 

onderwerp van gesprek op verschillende niveaus. 

 

Kwaliteitszorg 
Strategisch kwaliteitsmanagement 

De notitie ‘Strategisch kwaliteitsmanagement’ uit 2018 beschrijft een groei in onze stichting 

en scholen van kwaliteitsactiviteiten naar strategisch kwaliteitsmanagement in 4 fasen, 

waarbij alle domeinen, processen en activiteiten planmatig en in samenhang samenwerken 

om het kwaliteitsmanagement te waarborgen. Onderdeel van dit geheel was een 

kwaliteitsmatrix, die de 5 vragen van kwaliteit verbindt aan de domeinen van het 

waarderingskader 2017 van de Onderwijsinspectie.  

 

De afgelopen jaren is er verdere invulling gegeven aan de onderdelen van het strategisch 

kwaliteitsmanagement op bovenschools- en op schoolniveau. Nadat in het najaar van 2019 

de kwaliteitsmatrixen op de scholen zijn besproken, zijn de scholen vanaf 2020 aan de slag 

gegaan met een verdere uitwerking van de bevindingen van de 0-meting. Dit gebeurde 

vooral op schoolniveau, maar ook tijdens het dirov en de verschillende lokale overleggen. 

Uitwerking was onderwerp van gesprek en hierin trokken de scholen met elkaar op.  

In augustus 2021 is er een nieuw waarderingskader opgesteld door de inspectie. Dit 

betekende dat een aantal standaarden op de domeinen anders werd ingevuld, uitgebreid of 

werd vervangen. Om hier een goed vervolg aan te geven, is de matrix die is opgesteld 

aangepast aan het nieuwe kader en in het dirov gepresenteerd en in kleinere groepen 
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besproken. Onze scholen hebben de opdracht gekregen de kwaliteitsmatrix 2022 bij te 

stellen op basis van dit nieuwe waarderingskader. Dit loopt door tot in 2023. 

 

Eén van de ambities is om al onze scholen in 2023 naar fase 3 van ons kwaliteitsbeleid te 

laten groeien. Hier is in 2021 uitvoering aan gegeven door al onze directies het 

kwaliteitsbeleid te laten presenteren in de managementgesprekken en daarin de koppeling te 

laten leggen tussen de verschillende kwaliteitsprocessen en de samenhang tussen de 

verschillende domeinen. Begin 2022 is deze aanpak geëvalueerd. Dit heeft geresulteerd in 

een doorontwikkeling met behulp van een schoolkaart. Al onze scholen zijn in kaart gebracht 

op verschillende domeinen, zoals eind- en tussenopbrengsten, zorgarrangementen, NPO, 

burgerschapsplannen, verzuimcijfers etc. Doel van de schoolkaart is om van zicht hebben op 

naar inzicht hebben in de ontwikkelopgaven van de school. Deze schoolkaarten worden 

ingezet in de ontwikkel- en kwaliteitsgesprekken met de scholen. 

 

In 2022 is, na twee jaar verplichte stop, weer voorzichtig gestart met het uitvoeren van 

interne audits. Vanwege corona was dat niet altijd gemakkelijk om te organiseren, maar toch 

zijn er in totaal zes scholen bezocht door verschillende auditteams. Deze manier van werken 

blijft voor én de auditoren én de bezochte scholen een fijne vorm van samen leren. Om de 

kwaliteit van de scholen toch te kunnen waarborgen, zijn ook de twee beleidsmedewerkers 

onderwijs en kwaliteit ingezet door de scholen om mee te kijken en te sparren. Daarnaast is 

er een derde beleidsmedewerker aangesteld die het bovenschoolse scholingsaanbod 

coördineert en namens de stichting aansluit bij gemeentelijke overleggen. 

 

Zicht op ontwikkeling 

Door de beleidsmedewerkers onderwijs en kwaliteit is er een kwaliteitskaart ‘Zicht op 

ontwikkeling’ in 2021 opgesteld en gedeeld met de scholen, waarin een uitwerking van de 

lange, middellange en korte cyclus is opgenomen. Veel scholen hebben die kwaliteitskaart 

omarmd, schoolspecifiek gemaakt en de cycli tegen het licht gehouden. De volgende stap 

die in 2022 gemaakt is om verdieping in dit kwaliteitsproces te realiseren, is dat de 

beleidsmedewerkers onderwijs & kwaliteit in gesprek zijn gegaan met de intern begeleiders 

over de schoolkaart, de opbrengsten en het analyseren daarvan. Dit krijgt in het voorjaar van 

2023 een vervolg waarbij er vooral gesproken gaat worden over het proces van analyseren.  

 

Onderwijsprestaties en NPO 
Twee jaar corona heeft een boost gegeven aan de digitalisering binnen het onderwijs, maar 

het laat ook zijn sporen na. De NPO-middelen, die vanuit het Nationaal Programma 

Onderwijs beschikbaar zijn gesteld, zijn welkom, echter het laat ook de krapte op de 

arbeidsmarkt zien binnen het onderwijs. Op veel scholen is de wens de middelen in te zetten 

voor extra handen in de klas. Helaas zijn die extra handen niet overal beschikbaar. De 

opgelopen groeivertragingen, op cognitief en op sociaal-emotioneel gebied, worden met 

interventies uit de menukaart passend aangepakt op iedere school.  

In 2021 was na instemming door de GMR en in overleg met directeuren besloten om 3% van 

de NPO-middelen in te zetten voor bovenschoolse inspanningen. Deze middelen zijn in 2022 

wederom ingezet op de volgende drie onderwerpen: 

• aanvullende ondersteuning vanuit het bestuursbureau: ICT, HR, subsidie en 

NPO-verantwoording en onderwijs & kwaliteit; 

• inhoudelijke bovenschoolse initiatieven, bijvoorbeeld extra aanbod Laurentius 

leert; 

• faciliteren samenwerking tussen en over scholen heen wat betreft 

onderwijsinhoudelijke interventies.  
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Het aandeel van inhuur van personeel niet in loondienst is 13,7% van de totale kosten NPO 

in 2022 geweest.  

 

De eerste resultaten van deze inspanningen zijn in 2022 beschikbaar gekomen en zijn 

geanalyseerd door schoolteams en de beleidsmedewerkers van onderwijs & kwaliteit.  

Het algemene beeld is dat er vooral is geïnvesteerd in onderwijsondersteunend personeel 

om te kunnen werken in kleine groepjes in het kader van remedial teaching. Daarnaast is 

ook geïnvesteerd in uitbreiding van het onderwijzend personeel voor meer handen in de klas 

of kleinere jaargroepen voor zover dat vanwege de krapte mogelijk was.  

Op deskundigheidsbevordering van de teams is veel ingezet met trainingen op didactisch 

handelen (bijvoorbeeld EDI) en zicht op ontwikkeling.  

Op materieel gebied is met name ingezet op computers, tablets en methodes voor 

kernvakken. De interventies zijn vooral geplaatst op het wegwerken van ontstane 

achterstanden, extra leertijd, de sociaal-emotionele ontwikkeling van de leerlingen en op 

sport en spel. Deze interventies zijn gedaan na een grondige schoolscan (analyse) per 

school van de ontstane problemen en achterstanden door de coronaperiode.  

 

Eind 2022 hebben de beleidsmedewerkers  onderwijs en kwaliteit een uitvraag gedaan naar 

alle scholen om zo een totaaloverzicht te krijgen over de effecten van de interventies. 

Scholen vinden het lastig om exact te kunnen analyseren wat te danken is aan de extra 

interventies en wat te danken is aan de reguliere inzet in de scholen. Wel is het zo dat men 

aangeeft meer aandacht te kunnen hebben geven aan groepjes kinderen wat mede 

resulteerde in betere opbrengsten (meetbaar) en een rustiger pedagogisch klimaat 

(merkbaar).  

 

In 2020 heeft er door de coronacrisis geen eindtoets in groep 8 plaatsgevonden. De 

Onderwijsinspectie heeft daarom besloten om het nieuwe resultatenmodel toe te passen op 

de schooljaren ‘18-‘19, ‘20-‘21 en ‘21-‘22. Dit betekent dat de resultaten van de eindtoetsen 

2019, 2021 en 2022 zijn gebruikt om de percentages referentieniveau uit te rekenen. Hiervan 

is een bestuursoverzicht opgesteld.  

 

Er is één school die het percentage 1F in 2022 niet heeft gehaald: de Petrusschool in 

Rijswijk. Het 3-jaarsgemiddelde over 2019, 2021 en 2022 is wel door alle scholen gehaald. 

Wat betreft de 2F/1S referentiewaarden zijn er vijf scholen die deze in 2022 niet hebben 

behaald: 

• Pius X; 

• De Wilgenhoek; 

• De Jozefschool; 

• De Petrusschool; 

• De Piramide.  

Van deze scholen heeft alleen de Petrusschool het 3-jaarsgemiddelde ook niet behaald. 

Overigens beoordeelt de inspectie deze resultaten niet vanwege de coronapandemie. In 

2023 wordt de eindtoets wel weer meegenomen in de beoordeling. Er worden wel 

correctiewaarden toegepast op de signaleringswaarden.  

 

Onderwijsinspectie 
30 augustus vond het startgesprek plaats met de inspectie vanwege het vierjaarlijkse 

onderzoek met als doel een antwoord te formuleren op de centrale vraag of het bestuur met 

zijn besturing de kwaliteit waarborgt op de scholen en of er sprake is van deugdelijk 

financieel beheer.  
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Het onderzoek richtte zich op de drie standaarden binnen het kwaliteitsgebied Besturing, 

Kwaliteitszorg en Ambitie (BKA), inclusief de basisvaardigheden: taal, rekenen en 

burgerschapsvorming. 

Daarnaast is er van één van onze scholen de kwaliteit onderzocht, omdat er sprake was van 
risico's of een achterblijvende schoolontwikkeling. Ook zijn er drie scholen onderzocht 
waarvan het bestuur ze heeft voorgedragen voor de waardering goed. De bevindingen van 
deze onderzoeken zijn betrokken bij het oordeel op bestuursniveau. Over de oordelen op 
schoolniveau is gerapporteerd in een apart rapport. 
 
Voor een volledige toelichting op het vierjaarlijks onderzoek en de inhoud van de 
standaarden verwijzen we u naar het Onderzoekskader 2021. 
 

In totaal heeft de inspectie dus de volgende elementen opgenomen in haar onderzoeksplan: 

drie scholen voor de waardering goed, één risicoschool en 10 verificatiegesprekken met o.a. 

bestuur, beleidsmedewerkers onderwijs en kwaliteit, business controller, raad van toezicht, 

afvaardiging gemeenschappelijke medezeggenschapsraad en directeuren en intern 

begeleiders.  

 

Op 1 december 2022 is het definitieve rapport vastgesteld en opgestuurd door de inspectie. 

Het bestuur van de Laurentius Stichting is beoordeeld met de volgende waardering: 

 

 
Figuur 7 rapport vierjaarlijks onderzoek onderwijsinspectie 

 

Het bestuur herkent zich in de inhoud van het rapport en is trots dat de inspectie heeft gezien 

dat het bestuur de besturing, kwaliteitszorg en ambitie op orde heeft. Dat de standaard 

uitvoering en kwaliteitscultuur door de inspectie als goed beoordeeld wordt is voor ons een 

bevestiging dat onze kwaliteitscyclus op orde is. 

 

Het bestuur heeft één herstelopdracht ontvangen. Deze heeft te maken met het doel- en 

planmatig gericht bevorderen van actief burgerschap en sociale cohesie op de scholen en 

het monitoren daarvan. Het bestuur herkent deze tekortkoming en is al begonnen met het 

herstellen hiervan.    

 

De drie scholen die zijn voorgedragen voor de waardering goed: De Poolster, De Titus 

Brandsmaschool en de Godfried Bomansschool, hebben ook allen deze waardering 

gekregen; een prachtig resultaat.  

Helaas is de risicoschool: de Petrus Dondersschool, als onvoldoende beoordeeld, maar met 

mooie aanknopingspunten voor de herstelopdracht.  

 

 

https://www.onderwijsinspectie.nl/onderwerpen/onderzoekskaders
https://toezichtresultaten.onderwijsinspectie.nl/detail?id=252486&pseudocode=40928&page=1
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Onderwijskundige zaken 
Eindtoets groep 8 en schooladvies voortgezet onderwijs 

Het voorlopig schooladvies is tot stand gekomen aan de hand van de waardevolle informatie 

uit het leerlingvolgsysteem van 8 jaar basisschooltijd en het deskundige overleg tussen de 

leerkrachten, intern begeleiders en directieleden. De eindtoets van groep 8 is een gegeven 

dat na het schooladvies pas duidelijk wordt. De uitslag van deze toets kan, in het geval van 

een hoger advies dan het schooladvies, worden gebruikt om het schooladvies naar boven bij 

te stellen. In veel gevallen is dit ook gebeurd. In het onderwijskundige rapport geven de 

scholen hun input aan het voortgezet onderwijs. 

 

Figuur 8 schooladvies VO 
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Toetsing en examinering 

Voor de praktijkonderwijsexamens moet er een compleet portfolio vanuit de leerlingen 

worden overhandigd met daarin alle bewijsstukken van de afgelopen vijf jaar. De mentoren, 

het managementteam en een aantal coördinatoren zorgen ervoor dat dit proces wordt 

gecontroleerd, geëvalueerd en uiteindelijk wordt afgetekend, zodat de leerlingen met een 

diploma van school kunnen.  

 

De Laurentius Praktijkschool begeleidt de leerlingen bij assessments waarmee zij hun 

entree-diploma kunnen behalen. Hiervoor is een aantal docenten vrijgesteld om de leerlingen 

op locatie of op school bij te begeleiden. Daarnaast heeft de Praktijkschool een 

samenwerking met het ROC Mondriaan, zodat een ROC-assessor op school de theorie 

MBO1 kan afnemen.  

 

Onderzoek en ontwikkeling 

In 2022 zijn we gestart met de ontwikkeling van de nieuwe ‘Strategische Koers 2027’ die 

verder vorm krijgt in 2023. In een tweedaagse met de directeuren en beleidsmedewerkers, is 

gewerkt aan de ambities voor de nieuwe ‘Strategische Koers 2027’. Deze ambities zijn 

vooral gericht op de samenvoeging van onderwijs & kinderopvang om door te groeien naar 

kindcentra. Voor onderwijs en kwaliteit betekent dit dat, naast natuurlijk het waarborgen van 

de basiskwaliteit, de aandacht ligt op het door ontwikkelen naar goed en het verder werken 

aan eigen aspecten van kwaliteit en ambities van de scholen en de kinderopvang. We gaan 

goed monitoren waar de scholen staan en gezamenlijk optrekken om dit verder vorm te 

geven. 

 

Toegankelijkheid en het toelatingsbeleid 

Onze scholen staan open voor alle leerlingen. We vragen ouders de katholieke identiteit van 

de stichting te respecteren. Een leerlingenstop kan ingesteld worden wanneer sprake is van 

onvoldoende capaciteit van uitbreiding lokalen, of incidenteel in een bepaalde groep. Als een 

leerling op school aangemeld wordt en de ondersteuning niet geboden kan worden (zoals 

beschreven in het schoolondersteuningsplan), zal de school de ouders helpen een passende 

school te vinden voor het kind, al dan niet in samenwerking met andere scholen, 

schoolbesturen en het samenwerkingsverband (zorgplicht).  

 

Het aanmeldbeleid zoals dat in Den Haag ontwikkeld is, wordt door onze vijf Haagse scholen 

gehanteerd. Zij hanteren geen leerlingplafond.  

 

Voor de SBO-school geldt, dat een toelaatbaarheidsverklaring (TLV) van het 

samenwerkingsverband afgegeven moet worden. Om toegelaten te worden tot de 

Praktijkschool is een TLV nodig van de Commissie Toewijzing Onderwijsondersteuning 

(CTO).  

 

Nieuwkomers en internationalisering  
Vanwege de inval van Rusland in Oekraïne kwam er een grote stroom vluchtelingen uit 
Oekraïne naar Nederland. Dit leidde tot nieuwe taalklassen op verschillende scholen binnen 
onze stichting, te weten op de Mariaschool Rijswijk, Maria Bernadette school, Mgr. 
Bekkersschool en de Cornelis Musius.  
Naast deze vluchtelingen zijn er uiteraard andere asielzoekers en statushouders en komen 
er ook regelmatig kinderen van expats naar onze scholen. Dit maakt dat inmiddels alle 
scholen te maken hebben met nieuwkomers in hun onderwijs en dat de populatie divers is.   
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Om onze scholen hierin te ondersteunen zijn er diverse gemeentelijke subsidies 
aangevraagd voor het opzetten van taalklassen en het inzetten van extra personeel. Ook 
werden er meerdere NT2-scholingen aangeboden via Laurentius leert. Daarnaast sloten we 
aan bij gemeentelijke werkgroepen binnen de gemeenten Delft en Den Haag die zich richten 
op dit onderwerp.  
  

Met leerlingen van over de hele wereld, is internationalisering een belangrijk thema op onze 
scholen. De scholen willen hun leerlingen bovendien optimaal voorbereiden op hun toekomst 
als wereldburger. Dat gebeurt door zaakvakken met elkaar te verbinden in het curriculum en 
zo landsgrenzen te overschrijden, door leerlingen zelf op onderzoek te laten gaan bij 
International Primary Curriculum (IPC-) of Primary Years Programme (PYP-)onderwijs of 
door Engels al vanaf de kleuterklas aan te bieden. Onze Mgr. Bekkersschool in Delft kreeg 
de officiële titel IB-Worldschool. Zij werken met PYP en zijn daarmee de 2e reguliere 
basisschool in Nederland, die dit curriculum in de Nederlandse taal uitvoert.  
Daarnaast vindt internationalisering in de praktijk plaats door contact tussen verschillende 
culturen. Dit gebeurt in het bijzonder op onze International School Delft Primary. Deze school 
heeft een diverse instroom aan leerlingen van expats die voor korte of langere tijd in 
Nederland komen werken of studeren. Deze leerlingen stromen vaak door naar de 
International School Delft Secondary van Lucas Onderwijs waar een goede samenwerking 
mee is.  
  

 
Sociale veiligheid 

Vanzelfsprekend is school een veilige plek voor onze leerlingen. Dagelijks wordt daar door 

directie, leerkrachten en ondersteunend personeel op ingezet. Na de afname van de 

jaarlijkse monitor en de eventueel daaruit voortvloeiende signalen worden interventies 

ingezet. In een enkel geval wordt er een plan van aanpak gemaakt.  

 

De thema’s: (kansen)gelijkheid, discriminatie en inclusie (LHTBIQ+) zijn actueel in onze 

maatschappij en dus ook in de scholen. De scholen sluiten daar in hun lesaanbod steeds 

meer op aan. Te denken valt aan het aanbod van burgerschapsonderwijs zoals alle scholen 

in hun burgerschapsplan beschreven hebben.  

 

We vinden het mooi om te zien dat op een deel van onze scholen waar een multiculturele 

leerlingpopulatie is de feestdagen ervan de verschillende culturen worden gevierd waarbij de 

betrokkenheid, ook van ouders, groot is. De ouders zorgen vaak voor eten waardoor 

iedereen van de school de cultuur kan proeven.  

 

HRM 
De Laurentius Stichting biedt een inspirerende werk- en leeromgeving voor ervaren en 
beginnende leerkrachten, directieleden en ondersteunend personeel, zodat onze collega’s 
toekomstgericht en kwalitatief goed onderwijs verzorgen.  
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We werken daarvoor onder andere samen met partners in de kinder- en buitenschoolse 
opvang. We voelen ons eigenaar van het onderwijs dat wij geven, blijven in ontwikkeling en 
hebben plezier in ons werk. Aandacht voor het leren en ontwikkelen van collega’s staat 
daarbij voorop. Dit doen we door het gesprek met elkaar te voeren over individuele groei en 
ambities en te investeren in opleiding en training, vitaliteit en mobiliteit.   
Als antwoord op het lerarentekort investeren wij in onze strategische personeelsplanning en 
kijken wij vooruit en anticiperen op toekomstige vacatures. Wij zetten ons nadrukkelijk in 
richting doelgroepen zoals zijinstromers, stagiaires, LIO-ers, deeltijders en toekomstige 
schoolleiders.  
 

Strategisch personeelsbeleid  

In oktober hebben de voorzitter van het college van bestuur, de adviseur HRM en de 
beleidsadviseur HRM de leergang strategisch HRM-beleid van de PO-Raad gevolgd. Dit 
hebben zij samen gevolgd ter voorbereiding op verdere beleidsontwikkeling.  
Tijdens de leergang hebben zij bouwstenen gekregen om gezamenlijk een effectief en 
betekenisvol HRM-beleid voor de organisatie te ontwikkelen, zodat vanuit dit vakgebied kan 
worden bijgedragen aan het realiseren van de onderwijsambities en ontwikkeldoelen van de 
organisatie. De komende jaren gaan we verder met het ontwikkelen van strategisch 
personeelsbeleid.  
 
Een mooi voorbeeld van samenwerking in de regionale directie overleggen (DIB) is het 
bespreken van personele vraagstukken. Daarbij gaat het bijvoorbeeld om het gezamenlijk 
opleiden van zijinstromers en de interne mobiliteit van de ene naar de andere school. We 
hebben gekeken naar voorspelbare vacatures, zoals pensionering, verwachte externe 
mobiliteit, nieuwe vacatures door instroomgroepen en inschatting ontslagen op eigen 
verzoek (onvoorspelbare vacatures) en proberen hierop te anticiperen door strategische 
personeelsplanning vorm te geven. 
We zijn hiermee in 2022 gestart en we zullen dit in 2023 en komende jaren verder 
uitbouwen. Dit is noodzakelijk omdat het lerarentekort verder oploopt, maar ook om onze 
bezetting in lijn te brengen met de bekostigde formatie. 

 
 

Figuur 10 strategische personeelsplanning 

De afgelopen jaren hebben we tijdelijke extra middelen ontvangen in verband met het 
Nationaal Programma Onderwijs. Hiervoor is geprobeerd tijdelijke formatie aan te trekken, 
echter door het lerarentekort zijn niet alle financiële middelen ingezet. Dat betekent dat we 
de komende jaren een uitgestelde onderwijsinspanning verrichten door iets meer formatie te 
hebben dan waar we daadwerkelijk voor worden bekostigd. Uiteindelijk brengen we onze 
bezetting in lijn met de bekostigde formatie.  
 

Ingeschatte bezetting 
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Professionalisering en begeleiding  

Aan samen opleiden hechten we veel waarde. We leiden onze leerlingen op, maar we leiden 

ook toekomstige leerkrachten, onderwijsassistenten, leraarondersteuners, pedagogisch 

medewerkers, (adjunct)-directeuren, ib’ers en vakleerkrachten op. En opleiden stopt niet als 

iemand een diploma heeft. We blijven mensen stimuleren, onder andere via Laurentius leert, 

om in ontwikkeling te blijven en daar helpen we graag actief bij. Wij zien professionaliseren 

niet alleen als een verplichting die voorkomt uit de cao, maar als vliegwiel voor continue 

verbetering.  
 

Op vrijwel alle scholen is een schoolopleider aanwezig. Deze collega’s, vaak leerkrachten, 

zijn geschoold om collega’s te begeleiden en te coachen. Naast startende leerkrachten 

begeleiden en coachen zij ook zijinstromers. Binnen onze stichting hebben we veel 

didactische coaches, beeldbegeleiders en co-teachers.  

 

Daarnaast wordt vanuit HR op diverse manieren professionalisering en begeleiding 

aangeboden.  

• Via Laurentius leert wordt het onderwijscafé aangeboden: drie keer per jaar 

worden nieuwe medewerkers uitgenodigd voor een kennismaking met de 

stichting, medewerkers van het bestuursbureau en andere nieuwe collega’s. 

Doel is hen wegwijs te maken en op de hoogte te stellen van de organisatie 

en hoe er gewerkt wordt. Op de scholen volgt de nieuwe collega een 

inwerkprogramma; 

• In het handboek voor schoolleiders wordt specifiek aandacht besteed aan het 

inwerken en de begeleiding binnen de stichting van (nieuwe) schoolleiders. 

Voor zittende schoolleiders is het een mooi naslagwerk om te gebruiken; 

• In het handboek voor nieuwe leerkrachten wordt specifiek aandacht besteed 

aan het inwerken en de begeleiding binnen de stichting. Wij willen onze 

nieuwe leerkrachten ondersteunen in hun inwerkperiode door ze bij te staan. 

Maatwerk is daarbij belangrijk. 

 

Taskforce  
De in 2021 opgerichte Taskforce heeft onderzocht hoe personeelstekorten in combinatie met 
anders organiseren van het onderwijs kan worden vormgegeven. De Taskforce richtte zich 
op: 

• het investeren op de werving van zijinstromers in combinatie met een eerste 

aanzet over de procesgang; 

• een up-to-date recruitment proces; 

• personele vraagstukken binnen de regionale directieberaden. 

Het anders organiseren krijgt verdere uitwerking binnen één van de ambities in de nieuwe 

‘Strategische Koers 2027’.  

 

Externe inhuur  

In het 2e kwartaal van 2020 zijn we aangehaakt bij een groep van 29 schoolbesturen in de 
regio Rotterdam en Den Haag, die de handen ineen hebben geslagen in de zoektocht naar 
goede vervanging in het geval van uitval van leraren. Samen hebben we de inhuur van 
leraren, leraarondersteuners en onderwijsassistenten in het basisonderwijs en het speciaal 
onderwijs aanbesteed. 
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Als resultaat van deze aanbesteding sloten we binnen het perceel in deze aanbesteding 
waar wij aan deelnamen, vier raamcontracten af. In geval van behoefte aan een flexibele 
arbeidskracht, diende de betreffende school een minicompetitie onder de vier 
raamcontractanten uit te zetten. Het betrof een redelijk zwaar administratief proces en helaas 
ook met als resultaat een zeer gering aantal geschikte kandidaten. Mede daarom werd in 
2022 door een meerderheid van de deelnemende besturen binnen ons perceel besloten, de 
raamovereenkomsten niet voor de resterende contractuele looptijd van de aanbesteding te 
willen verlengen. Een nieuwe aanbesteding is uitgezet.  
 

Om de nieuwe aanbesteding voor de inhuur van leerkrachten, leraarondersteuners en 
onderwijsassistenten te realiseren, hebben we een samenwerkingsverband gesloten met De 
Haagse Scholen en SCOH. Het doel is om zo een breed scala aan opdrachtnemers te 
bereiken en de best mogelijke prijs-kwaliteit te realiseren. Wij verwachten in april 2023 een 
nieuwe overeenkomst te sluiten met een opdrachtnemer.  
 
Actualiseren van het functiehuis  

Het functiehuis is geactualiseerd en geeft een beschrijving van alle functies, zoals ze binnen 
de stichting worden gehanteerd. Het afwegingskader, om te komen tot een beargumenteerde 
toewijzing van de D12- of D13-functie, is opgenomen in het functiehuis. Alle medewerkers 
die aan een school verbonden zijn hebben een bestuursaanstelling. Het functiehuis voor het 
bestuursbureau is geactualiseerd voor de bovenschoolse functies.  
Functies specifiek voor de Praktijkschool zullen nog worden gewaardeerd en worden 
toegevoegd aan het functiehuis. 
 
Gesprekkencyclus   
Professionalisering is een continu ontwikkelproces, niet alleen voor de betrokkene zelf, maar 
ook voor het totale team en de organisatie. Directies voeren de gesprekkencyclus met hun 
collega’s, het college van bestuur met de directeuren en de collega’s van het 
bestuursbureau. Op dit moment wordt de gesprekkencyclus vernieuwd. We bieden hiertoe 
een kader met ruimte voor eigen invulling voor alle scholen: de richtlijn gesprekkencyclus.  
Na een gehouden evaluatie stopt in 2023 ons gebruik van het programma C007. Er werd 
spanning ervaren tussen de tijd en energie die nodig is om de cyclus via het programma 
C007 vorm te geven en de opbrengsten. Samen met de kerngroep personeel en de afdeling 
HRM wordt een werkbaar alternatief onderzocht. De gesprekkencyclus is van groot belang, 
omdat dit bijdraagt aan een goede feedback tussen leidinggevenden en collega’s en tussen 
collega’s onderling. Het sluit daarmee aan op het ‘inhoudsrijke gesprek’.  
 
Modernisering participatiefonds  

Met ingang van 1 augustus is de modernisering participatiefonds van kracht. Het 

uitgangspunt is dat ieder schoolbestuur de verantwoordelijkheid heeft om de eigen 

werkloosheidskosten beperkt te houden door middel van actief beleid te voeren op het 

gebied van het behouden van onderwijspersoneel binnen de stichting dan wel binnen de 

sector.   
 

Ieder schoolbestuur betaalt een eigen bijdrage van 50% en er wordt 50% vergoed vanuit het 

fonds. Dit geldt bij elk ontslag zijnde einde dienstverband dat tot werkloosheidskosten leidt. 

Voldoet het ontslag aan een van de acht specifieke beëindigingsgronden in het reglement en 

voldoet het schoolbestuur aan de inspanningsverplichting om het ontslag te voorkomen? 

Dan kan de werkgever een verzoek indienen om de eigen bijdrage te verlagen tot 10%.   

 

Deze modernisering zal naar verwachting, in eerste instantie, een sterk kostenverhogend 

effect hebben. Mogelijk zullen de te betalen premies, op een later moment, wel gaan dalen. 

De samenloop van de aangekondigde modernisering met het aannemen van extra personeel 

voor het uitvoeren van het NPO en andere corona gerelateerde programma’s kan het 
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financieel risico wat gelopen wordt bij (tijdelijk) personeel behoorlijk verhogen.  Het is dus 

van belang de werkloosheidskosten beperkt te houden door actief beleid te voeren op het 

behouden van onderwijspersoneel. Dit doen we vanuit ons strategische personeelsplanning.  

 
Gelet op de actieve werkwijze om onderwijspersoneel te behouden en de aanhoudende 

krapte op de arbeidsmarkt is de inschatting dat slechts een gering aantal werknemers 

gebruik zal moeten maken van de werkeloosheidsuitkering.  

 
Om de werkloosheidskosten te bekostigen is het streven een gelijksoortige en solidaire 

bekostiging te realiseren vergelijkbaar met de werkwijze van de ERD-

ziektevervangingskosten waarbij sprake is va een schooldeel en een bovenschools deel. In 

de kaderbrief en de meerjarenbegroting is aandacht besteed aan de modernisering van het 

participatiefonds. Via deze wegen en door presentaties in het directeurenoverleg zijn de 

directies geïnformeerd over de wijzigingen. Toch is de exacte impact nog onduidelijk. De 

schooljaren ’22-’23 en ’23-’24 zullen als pilot worden gebruikt.  

 

Arbo 
Laurentius streeft naar optimale arbeidsomstandigheden voor de collega's. Het arbobeleid is 
gericht op het voorkomen en het beheersen van ziekteverzuim en op het borgen van de 
veiligheid en gezondheid van de medewerkers. Om dit te bereiken worden de scholen op 
een zodanige wijze georganiseerd, dat onaanvaardbare risico’s in principe zijn uitgesloten.  
 
Op bestuurs- en op schoolniveau worden hiervoor jaarlijks realistische doelen en streefcijfers 
vastgesteld en geëvalueerd. Verder is het streven om medewerkers duurzaam en vitaal in te 
zetten en te behouden. Speciale aandacht gaat uit naar de inzet van nieuw personeel, 
ouderen, zwangere, zijinstromers, lio-ers, herintreders, stagiaires en medewerkers met een 
structureel functionele beperking.  
  

Laurentius ondersteunt collega's en directeuren vroegtijdig om verzuim te voorkomen. Mocht 
er toch verzuim ontstaan, dan stellen we alles in het werk om collega's duurzaam te 
begeleiden naar eigen werk, eigen aangepast werk, een andere functie binnen de 
organisatie of een functie buiten de organisatie. Indien van voornoemde opties niet haalbaar 
blijken, wordt de medewerker zorgvuldig begeleid tot einde wachttijd inclusief een WIA-
beoordeling door het UWV.   
  

We werken vanuit de kernwaarden met een Eigen-Regiemodel. De directeur is 
casemanager, waarbij ook de zelfregie van de werknemer over zijn eigen inzetbaarheid, het 
goede gesprek en duurzame inzetbaarheid kernbegrippen zijn. De cultuur kenmerkt zich in 
wederkerigheid, goed werkgeverschap en goed werknemerschap. In Verzuimmanager 
kunnen betrokkenen bij het online re-integratiedossier.  
  

De directeur voert de regie over de verzuimdossiers, tenzij het college van bestuur anders 
besluit. In dat geval ligt de regie over het verzuimdossier op bestuursniveau bij de HRM. 
Laurentius heeft de afgelopen jaren geïnvesteerd in opleidingen en coaching on the job, 
aangeboden via Laurentius leert, om op een professionele wijze invulling te geven aan deze 
rol en de bijbehorende verantwoordelijkheden. Het accent voor het scholingsaanbod voor 
aankomende jaren ligt op het gebied van duurzame inzetbaarheid waaronder werkplezier en 
strategische personeelsplanning.  
  

Arbodienstverlening  
Na het doorlopen van een intensief traject is een overeenkomst afgesloten met een nieuwe 
arbodienstverlener. Per 1 september is de overeenkomst gesloten waarbij wekelijkse 
beschikbaarheid van de bedrijfsarts, een multidisciplinair team en de focus op preventie en 
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duurzame inzetbaarheid is gewaarborgd. Partijen hebben elkaar gevonden in een visie die 
uitgaat van regie bij de medewerker, denken vanuit mogelijkheden en een werkwijze waarin 
vertrouwen, respect, samenwerking en de menselijke maat voorop staan. Het contract heeft 
een looptijd van vier jaar.  
  

Verzuimcijfers 
 
Afgelopen jaar zijn er twee heftige corona-griep perioden geweest, in het eerste en met 

name laatste kwartaal en dit is duidelijk terug te zien in het aantal ziek- & hersteld meldingen 

in deze perioden.  

 
 
 
         

         

         

 
 

 
 

 
 

   

         

 

 

      

 

 

In bovenstaande grafieken zie je dit vooral terug in de meldingsfrequentie (MF), het 

percentage nulverzuim (NV) en de gemiddelde verzuimduur (GZD) (korter dan 1 jaar).  

In zijn algemeenheid is de verzuimstijging in 2021 en in 2022 direct door bijvoorbeeld long-

covid of indirect door uitgestelde zorg. Daarnaast blijkt dat medewerkers vaker ziek zijn. Dat 

komt door diverse griepgolven.  

De verzuimstijging is ook te wijten aan een toename van mentale klachten. Enerzijds post 

covid: de rek is eruit, lange wachtlijsten voor behandeling en anderzijds door zorgen om 

financiën t.a.v. de gestegen energiekosten en inflatie. 

Figuur 12 
verzuimpercentage t/m 1 
jaar 

Figuur 11 
verzuimpercentage totaal 

Figuur 13 
verzuimpercentage 1 tot 2 
jaar 

Figuur 14 gemiddeld 
ziekteverzuim 

Figuur 15 
meldingsfrequentie 

Figuur 16 percentage 
nulverzuim 
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In 2022 is mede hierom maximaal preventief en curatief gebruik gemaakt van 

bedrijfsmaatschappelijk werk. Indien nodig werd gefaciliteerd in gespecialiseerde budget 

coaching en schuldhulpverlening.   
 

Het verzuimpercentage (VP) voor de totale organisatie is gestegen naar 7,30% bestaande uit 

6,67% verzuim tot 1 jaar en 0,63% verzuim tussen 1 en 2 jaar. De ziekmeldingsfrequentie is 

1,48, het percentage nulverzuim 32,05% en het aantal gemiddelde verzuimdagen 18,02.  

 

Directies hadden de mogelijkheid om coaching on the job in te zetten en ondersteuning te 

vragen van het arboteam. Daarnaast is er door de inzet van plan V(italiteit), in samenwerking 

met het participatiefonds, doorgepakt met de doorontwikkeling van leiderschap op het gebied 

duurzame inzetbaarheid bij leidinggevenden. Collega’s konden deelnemen aan 

inspiratiesessies op duurzame inzetbaarheid, generatiemanagement, werkgeluk, jobcrafting 

& jobcarving, het voeren van het goede gesprek en strategische personeelsplanning.  
 

Arbocoördinator en preventiemedewerker  
Op bestuursniveau is een arbocoördinator werkzaam. Deze is binnen de 

kaders van het arbobeleidsplan verantwoordelijk voor de beleidsvoorbereiding en -uitvoering. 

Op organisatie- en op schoolniveau zijn hiervoor preventiemedewerkers aangewezen. De 

preventiemedewerker is verantwoordelijk voor het verrichten en opstellen van een risico-

inventarisatie en evaluatie (RI&E) met bijbehorend plan van aanpak, het mede uitvoeren op 

school van arbomaatregelen zoals beschreven in het plan van aanpak en het adviseren aan 

en overleggen met de medezeggenschapsraad. Alle scholen beschikken over één of 

meerdere preventiemedewerker(s).   

De inzet van de arbocoördinator en de preventiemedewerkers heeft voornamelijk in het 

teken gestaan van corona gerelateerde zaken en het bijdragen aan het zo veilig mogelijk 

maken van de werkomstandigheden.   

  

Risico-inventarisatie en -evaluatie (RI&E) 
In 2022 is een start gemaakt met een nieuw vierjaarlijkse RI&E-cyclus. Op alle scholen zijn 

de plannen van aanpak geactualiseerd en besproken met de medezeggenschapsraad. 

Hiermee beschikken alle scholen, inclusief het bestuursbureau over een actuele en extern 

getoetste RI&E met plan van aanpak.  
 

Bedrijfshulpverlening (BHV) 
Ruim 200 BHV’ers hebben na twee corona jaren weer een fysieke herhalingscursus 

kunnen volgen en alle nieuw aangestelde BHV’ers hebben ook een fysieke basistraining 

gevolgd bij een extern deskundig opleidingscentrum. Alle deelnemers hebben hiervoor een 

certificaat ontvangen met een geldigheidsduur van 1 jaar.   

  

Alle scholen en het bestuursbureau beschikken over voldoende en getrainde BHV’ers.   

  

Alle scholen van de Laurentius Stichting hebben minimaal 1 keer een ontruimingsoefening 

gehouden.    

 
Registratie en melding van arbeidsongevallen 
Afgelopen jaar hebben zich geen arbeidsongevallen voorgedaan die wettelijk en direct 
gemeld moeten worden bij de Inspectie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid.  
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Psychosociale arbeidsbelasting/ongewenste omgangsvormen 
Voor alle collega’s is sinds een aantal jaar een externe samenwerking afgesloten met een 
deskundig bureau voor een Vertrouwenspersoon Ongewenste Omgangsvormen en een 
klachtencommissie Ongewenste Omgangsvormen.   
  

Er is in 2022 vier keer een beroep gedaan op de vertrouwenspersoon over klachten van 
grensoverschrijdend gedrag. De melders hebben de wijze waarop zij bejegend werden, als 
ongewenst ervaren. De meldingen zijn aangekaart en besproken met de betrokkenen en de 
veroorzakers, hierbij heeft de Vertrouwenspersoon begeleid, geadviseerd en ondersteuning 
geboden.  
 

Categorie Aantal Toelichting 

(Seksuele) intimidatie   

Verbale agressie, intimidatie, onheuse 
bejegening 

1 Verbale agressie 

Dreigend conflict 1 Communicatie 

Pesten 2 Roddelen, sociaal isoleren, werk onaangenaam 
maken 

Discriminatie   

Integriteit   

Aanleiding anders   

Totaal 4  

Tabel 7 meldingen vertrouwenspersoon 

 

Verwijzer Aantal 

n.v.t. 1 

P&O 1 

Leidinggevende / 
management 

2 

Overig  

Bedrijfsarts  

 

Vanwege privacywetgeving kan er geen nadere toelichting worden gegeven, zonder het 
risico te lopen van herleidbaarheid. Er zijn geen integriteitskwesties, kwesties op het gebied 
van seksuele intimidatie, kwesties op het gebied van een dreigend conflict of kwesties op het 
gebied van discriminatie bij de vertrouwenspersoon Omgangsvormen gemeld.   
  

Er zijn geen klachten gemeld bij de klachtencommissie Ongewenste Omgangsvormen  

  

De impact van ongewenst gedrag op collega's is groot. Veelal zijn collega's medewerkers die 
ermee te maken hebben van slag. Een aantal krijgt mentale klachten of meldt zich voor 
kortere of langere tijd ziek. Ook zijn er medewerkers die overwegen te vertrekken uit de 
functie of organisatie.   
  

Het is en blijft belangrijk om aandacht te blijven besteden aan het onderwerp Sociale 
Veiligheid en de contact gegevens van de Vertrouwenspersoon actief te blijven delen. Ook is 
het van belang om het onderwerp met regelmaat terug te laten komen op de agenda en ook 
bespreekbaar te blijven maken binnen alle scholen en de gehele organisatie.  
 

Bedrijfsmaatschappelijk werk en trauma opvang 
Na het vertrek van de zelfstandig werkende bedrijfsmaatschappelijk werker wordt sinds 2022 

samengewerkt met Gimd voor een vast dagdeel van 4 uur per week. Op een tweetal scholen 

is helaas afgelopen jaar een medewerker overleden.  
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Een keer is hiervoor ook traumaopvang geweest vanuit Gimd. De bedrijfsmaatschappelijk 

werker heeft hier apart aandacht voor gehad en een bericht opgesteld voor de medewerkers 

van deze scholen, om de mogelijkheid van een luisterend oor of ondersteuning in het verlies 

onder de aandacht te brengen.  

 

Een veelgehoord thema in het sociaal medisch overleg (SMO) was de ervaren werkdruk van 

medewerkers, mede als gevolg van tekorten in het onderwijs. Maar ook door de afgelopen 

corona jaren wat op zowel werk als privé vlak veel van medewerkers heeft gevraagd. 

Docenten hebben de afgelopen jaren veel moeten schakelen tussen hybride werkvormen, 

met elkaar moeten improviseren en hebben als gevolg van corona ook te maken gekregen 

met meer uitval onder personeel. In gesprekken met de bedrijfsmaatschappelijk werker werd 

regelmatig benoemd dat leerkrachten de klasdynamiek steeds complexer zien worden. Als er 

dan in de privésfeer van de medewerker nog omstandigheden meespeelden, resulteerde dit 

in een persoonlijke disbalans.  

 

Bedrijfsmaatschappelijk werk wordt vaak preventief ingezet, dus voordat er sprake is van 

verzuim bij medewerkers. Dit ter bevordering van de inzetbaarheid en het helpen voorkomen 

van uitval. Hierin staat de eigen regie van de medewerker altijd centraal.   

  

Collectieve regeling en vitaliteit 
Ruim 95% van de collega’s is deelnemer van de collectieve 
arbeidsongeschiktheidsverzekering van Loyalis die financiële bescherming biedt bij alle 
vormen van arbeidsongeschiktheid na een WIA-beoordeling door het UWV.  
  

Collega’s kunnen jaarlijks in december gebruik maken van een aanbod van collectieve 
ziektekostenverzekeringen waardoor zij besparen op de premie en gebruik kunnen maken 
van pakketten die afgestemd zijn op het onderwijs. Dit jaar waren hiervoor drie partijen 
geselecteerd.  
  

Ook is de samenwerking gecontinueerd met een externe partij die op structurele basis alle 
collega’s voorziet van verse vitamines in de vorm van een fruitbox in de teamkamer.   
  

Ruim 340 collega’s maken gebruik van de fiscaal voordelige bedrijfsfitness regeling.   
 
Fietsplan  

Onze cao geeft aan dat de werkgever de medewerker in de gelegenheid stelt deel te nemen 
aan een fiscale fiets-privéregeling. Er wordt heel wat heen er weer gefietst: van huis naar het 
werk en tussen onze scholen. Fietsen draagt bij aan 
de gezondheid van medewerkers. Kortom, het is 
gezond, minder milieubelastend en door fysieke 
inspanning, kan men zich beter mentaal ontspannen. 
Vanuit goed werkgeverschap stimuleren en 
faciliteren we dit graag! We zijn een samenwerking 
aangegaan met Lease a Bike. Vanaf oktober is onze 
leasefietsregeling van kracht.   
 

Beleid over uitkering na ontslag 
Het personeelsbeleid is erop gericht om in voorkomende gevallen in goed onderling overleg 
te komen tot het nemen van afscheid van elkaar. In alle gevallen worden buiten de wettelijke 
(transitie)vergoedingen geen andere vergoedingen toegekend. Uitzonderingen hierop 
vormen maatwerk, waarbij geringe bedragen voor bijvoorbeeld ondersteuning bij 
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outplacementtrajecten en/ of het faciliteren van opleidingen wordt geboden wanneer het 
vertrekkende personeelslid buiten het onderwijs wil gaan werken.  
  

ABP Pensioenbeelden 
De pensioenregeling zorgt voor een oudedagsvoorziening voor collega’s, aanvulling van de 

inkomsten bij arbeidsongeschiktheid en uitkering voor nabestaanden bij overlijden. Alle 

collega’s in het primair en voortgezet onderwijs zijn collectief deelnemers in de 

pensioenregeling van overheid en onderwijs, die wordt uitgevoerd door ABP. 

Pensioenpremies worden door Laurentius en de collega’s samen betaald. De Laurentius 

betaalt 70 procent en de collega’s betalen 30 procent.  

  

Huisvesting 
Alle onderhoudsjaarplannen per school zijn geactualiseerd. Daarmee zijn de 
onderhoudsactiviteiten voor komende jaren in beeld gebracht in relatie tot gemeentelijke 
ontwikkelingen, zoals die zijn vastgelegd in de verschillende integrale huisvestingsplannen 
(IHP’s). Hiermee garanderen we een gestructureerd en efficiënt onderhoud. 
 
Het uitgangspunt bij het onderhoud is veilig, heel, sober en voldoen aan wet- en regelgeving. 
De focus van het onderhoud ligt op het bouwkundig herstel en het toepassen van 
duurzaamheidsmaatregelen. 
De directies geven vanuit de kerngroep huisvesting, duurzaamheid & materialen 
(HDM), sturing door aan te geven wat voor hen nog meer van belang is. 
 
In opvolging van het IHP Rijswijk 2021-2026 is een 5 jaar-uitvoeringsprogramma opgesteld. 
De gedachtegang daarbij is dat door slim invulling te geven aan de organisatorische 
uitdaging effectief en efficiënt om wordt gegaan met de beschikbare financiële middelen, tijd 
en capaciteit van organisaties. 
Voor de Laurentius Stichting is in het uitvoeringsprogramma capaciteitsuitbreiding van De 
Piramide opgenomen en uitbreiding binnen het Rembrandtkwartier voor onder meer onze 
Godfried Bomans school. Laatstgenoemde is bedoeld om de toestroom van kinderen uit 
Plaspoelpolder aan te kunnen. 
 

Natuurrijk 
In de nieuwe wijk Pasgeld in Rijswijk heeft Laurentius het initiatief 
genomen voor het stichten van een nieuwe school. Deze keer betreft het 
‘Natuurrijk’. Helaas is het niet gelukt de benodigde aantal 
ouderverklaringen te behalen, waardoor nu een aanvraag ingediend is om 
een dislocatie te starten.  
 

Rosa school 
De Rosa school in Den Haag heeft samen met de buurschool van De Haagse Scholen de 
status gemeentelijk monument gekregen. De  twee symmetrisch geschakelde scholen, 
gebouwd in 1931, in de stijl van de Nieuwe Haagse 
School naar ontwerp van architect C.H. Kentie zijn 
typerend voor de uitbreidingswijken uit de jaren 
twintig en dertig van de 20e eeuw. Kenmerkend is het 
horizontale lijnenspel van de blokvormige volumes 
rondom de doorgang. De lange lijnen zetten zich 
voort in de ritmiek van de stalen ramen van de 
schoollokalen.  
 
Het Baken 
In Lansingerland is gestart met de verduurzaming van Het Baken. Het gebouw voldoet na de 
verbouwing aan de frisse scholen B eisen en is dan ook gasloos. Naast isolatiemaatregelen 
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op het dak komen er warmtepompen en zonnepanelen en zal alle verlichting vervangen 
worden door LED armaturen. De werkzaamheden worden gefaseerd tot medio 2024 
uitgevoerd. Het project wordt mede door de gemeente Lansingerland mogelijk gemaakt 
vanuit het uitvoeringsplan verduurzaming schoolgebouwen Lansingerland. 
 
IKC Het Avontuur 
De minister heeft ons initiatief IKC Het Avontuur’  als 
nieuwe school in de wijk Wilderszijde in Berkel en 
Rodenrijs goedgekeurd. In deze wijk zal gestart worden 
met de bouw van 4000 woningen tot 2035.  
Dit was onze 1e aanvraag onder de nieuwe wet ‘Meer 
ruimte voor nieuwe scholen’. Er worden ondertussen 
plannen gemaakt om uiterlijk in schooljaar 2024-2025 in 
een tijdelijke voorziening te kunnen starten. 
 

Opgeleverde projecten 
Ventilatie 

Afgelopen jaar is bij diverse scholen de ventilatie en het klimaat verbeterd. Bij de Bernadette 

Mariaschool, de Wilgenhoek en de Petrus Dondersschool is de koeling geheel of gedeeltelijk 

in de school geplaatst. Bij de Buutplaats is het huidige ventilatiesysteem verbeterd.  

Bij de Gabriëlschool locatie Michiel ten Hove zijn de slecht te openen schuiframen 

vervangen, zodat er voldoende natuurlijke ventilatie mogelijk is. 

 
Duurzaamheid 

Laurentius zal de komende jaren uitvoering geven aan de wet informatieplicht 

energiebesparing5. Dit jaar is bij zes scholen de verlichting vervangen door ledverlichting. 

Daarnaast zijn er twee gymzalen voorzien van ledverlichting.  

 
Afgelopen jaar zijn bij diverse scholen de instellingen van de installaties aangepast naar 
energiezuinige instellingen. Komend jaar wordt deze aanpak bij de andere scholen 
voortgezet.  
 
Bij vier scholen is het gebouwbeheerssysteem vernieuwd, zodat energiezuinige instellingen 
en energiemonitoring vergemakkelijkt wordt. Daarnaast zijn alle installaties op elkaar 
afgesteld, waardoor ook een comfortabel en gezond binnenklimaat wordt geboden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 Informatieplicht voor bedrijven en instellingen | RVO.nl | Rijksdienst 

https://laurentiusstichting-live-db33827b6ff54-393f6d8.aldryn-media.com/filer_public/db/61/db61b06f-b42b-48c6-ae1d-a7227b9acfbf/20210914_brochure_initiatief_-_ikc_het_avontuur.pdf
https://www.rvo.nl/onderwerpen/duurzaam-ondernemen/energie-besparen/informatieplicht-energiebesparing/bedrijven-en-instellingen
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Bij meerdere scholen zijn de gas cv-ketels vervangen door energiezuinige cv-ketels.  
Zie voor een overzicht onderstaande tabel:  
 

Laurentius 
Stichting 

Ledverlichting Energiezuinige 
instellingen 

Vernieuwde 
gebouwbeheersystemen 

Energiezuinige 
cv-ketels 

Zuidwester X    X  

Gouden Griffel locatie 
Annie MG Schmidt 

X X     

Jozefschool X  X   

Mariaschool Rijswijk X     

Petrusschool X     

SBO Laurentius + 
gymzaal 

X     

Pius X gymzaal X     

Bestuursbureau X X    

Mariaschool Den 
Hoor locatie Oranje 
Nassauplein 

 X    

Gabriëlschool locatie 
Michiel ten Hove 

 X   

Buutplaats   X   

Bernadette 
Mariaschool 

  X X  

Oostpoort   X   

Rosaschool    X  

Poolster    X  

Petrus Dondersschool    X  

Tabel 8 energiebesparende maatregelen 

Laurentius SBO Delft 
In verband met de groei van de school is de aula verbouwd: er zijn twee klaslokalen en een 
kleinere aula voor in de plaats gekomen.  
 
Jenaplanschool De Kwakel Berkel en 

Rodenrijs  

Aan de start van het nieuwe schooljaar heeft 

Jenaplanschool De Kwakel samen met de Prins 

Willem-Alexander (van schoolbestuur Het 

Spectrum) het nieuwe schoolgebouw in gebruik 

genomen.  

De buitenschoolse opvang en het peutercentrum van Stichting Kinderspeelzaal hebben 

eveneens een plek in het gebouw gekregen.  

 

Gabriëlschool Het Kristal Harnaschpolder Delft 

Eind 2022 is gestart met de bouw van een noodvoorziening gelegen naast Het Kristal, de 

nevenvestiging van de Gabriëlschool. Hiermee kan de school de komende twee jaar de groei 

in leerlingen opvangen.  

Daarnaast zal er op korte termijn een Vereniging van Eigenaren worden opgericht met de 

school Schatkaart van Librijn en de gemeente Delft. Er is bouwkundig en installatietechnisch 

veel achterstallig onderhoud dat in kaart is gebracht. De uitvoering van de werkzaamheden 

is voor 2023 gepland. 
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Lopende projecten 
Tanthof Delft  

Verspreid over de wijk Tanthof zitten zes scholen van drie verschillende besturen: Librijn, 

SCO Delft en Laurentius Stichting. Voor Laurentius zijn dat de scholen de Bonte Pael en de 

Regenboog. Het teruglopend aantal leerlingen in de wijk en de onderhoudsstaat van de 

gebouwen maken een herbezinning op het onderwijs en de huisvesting in de wijk 

noodzakelijk.  

 

Besloten is dat elk bestuur de twee scholen ressorterend onder hun bestuur laten fuseren. 

Tevens is besloten dat het scenario twee scholen in Tanthof West en één school in Tanthof 

Oost de beste uitkomst kent en gerealiseerd kan worden op de bestaande schoollocaties. De 

Laurentius Stichting en SCO Delft zullen hun school in Tanthof West en Librijn in Tanthof 

Oost vestigen. In schooljaar 2026 zal de nieuwe Laurentiusschool in de Tanthof opgeleverd 

worden. 

 

Berkel en Rodenrijs wijk Westpolder 

Op de locatie Gouden Griffel Theo d’Orsingel zijn in 2021 twee noodlokalen geplaatst om  de 

leerlingengroei voor de komende twee jaar kunnen opvangen. De voorbereidingen voor een 

permanente uitbreiding zijn in gang gezet. De uitbreiding voor vier groepen met een extra 

BSO-ruimte zal op het huidige speeldak van het schoolgebouw worden gerealiseerd. De 

bouwuitvoering zal in 2024 plaatsvinden. 

 

Algemeen 

Het IHP Den Haag zal in 2023 worden herzien. Basisschool De Zuidwester die in 2022 als 

onderzoek locatie is beoordeeld, zal naar verwachting binnen de nieuwe termijn van het IHP 

worden opgenomen voor renovatie of nieuwbouw.  

 

De Maria school locatie Oranje-Nassau Plein in de dorpskern van den Hoorn is onderwerp 

van onderzoek van een eventuele verbouwing. Dit is echter breder dan onderwijshuisvesting, 

omdat dit gaat om een gymzaal voor scholen en huisvesting van verenigingen vanwege de 

plannen voor sloop en nieuwbouw op locatie Hoornbloem in Den Hoorn. 

 

Met de verplichte verduurzaming van schoolgebouwen maken we in 2023 een analyse van 
onze schoolgebouwen. Een benchmark binnen en buiten de Laurentius Stichting maakt hier 
onderdeel van uit. We zetten ook het huidige energieverbruik per m2 af tegen de Parijs 
doelstellingen.  
 

ICT 
ICT neemt een steeds belangrijkere rol in bij het verzorgen van goed onderwijs. Het in 

oktober 2021 ingezette Europese aanbestedingstraject voor IT-beheer moest afgerond 

worden. Na een grondig uitgevoerde marktconsultatie, is na een spannende 

aanbestedingsprocedure waaraan drie geschikte partijen deelnamen, een contract 

afgesloten met één leverancier voor IT-beheer, voor de duur van drie jaar met vijfmaal de 

mogelijkheid tot verlenging van een jaar. Speerpunten uit het nieuw afgesloten contract zijn 

de hoge mate van dienstverlening, veiligheid, implementatie en doorontwikkeling naar de 

toekomst toe. Na het afsluiten van het nieuwe contract met ITS zijn we direct gestart met een 

consultatie aan de scholen voor een hernieuwde kennismaking met het IT-beheer. Hierbij is 

de nieuwe dienstverlening uitgelegd en hebben de scholen de gelegenheid gehad om 

eventuele knelpunten in de dienstverlening te bespreken. 
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Start laatste fase migratie van hybride naar volledig webbased beheer 

De afgelopen jaren hebben we gewerkt aan de mogelijkheid om volledig webbased te 

kunnen gaan werken. Na de afronding van de IT-aanbesteding zijn we gestart met de laatste 

fase. In deze fase zijn alle Windows devices gemigreerd naar Microsoft Intune, zodat deze 

vanuit de cloud kunnen worden beheerd. Dit gebeurt school voor school en zal zijn afronding 

vinden in 2023.   

 

Digitale geletterdheid 

Vanuit de overheid wordt er gewerkt naar een leerlijn digitale geletterdheid als verplicht 

onderdeel in het curriculum op de scholen. Ondanks dat de besluitvorming bij de overheid 

hieromtrent is uitgesteld is er tijdens de ICT-studiedagen veel aandacht voor digitale 

geletterdheid geweest en zijn handvatten gegeven om op de eigen school aan de slag te 

gaan met de leerlijn digitale geletterdheid. De ICT studiedag van de ICT-coaches in oktober 

stond vooral in het teken van het onderdeel computational thinking en digitale geletterdheid 

van het jonge kind. De volgende stap is dat de ICT-coaches op hun school de leerlijn verder 

ontwikkelen in samenwerking met de school en deze implementeren.  

 

Hardware 

Er is in juni een meervoudig onderhandse aanbesteding touchscreenspc’s voor 225 

touchscreens in de markt gezet. Er is een start gemaakt met het vervangen van de 

touchscreenspc’s.  

Voor de laatste ronde en uitlevering van bruikleenlaptops voor leerkrachten hebben we 

gebruik gemaakt van de gezamenlijke aanbestedingsregeling van SIVON. 

 

Veilig Internet 

Veilig Internet is een dienst welke voort komt uit de samenwerking tussen SIVON en 

Kennisnet. Met Glaslokaal Den Haag is besloten om voor de Laurentius Stichting de dienst 

Veilig Internet af te nemen. Deze dienst zorgt ervoor dat onze schoollocaties op een veilige 

manier met het internet verbonden worden. Via een state-of-the-art firewall 6 worden 

passende beveiligingsmaatregelen toegepast op alle verkeer, zodat indringers en 

bedreigingen zoals DDoS-aanvallen worden tegengehouden, zonder dat scholen daar iets 

van merken. De Laurentius Stichting krijgt een eigen virtuele firewall voor de scholen in 

Rijswijk en Den Haag met een generieke set beveiligingsmaatregelen welke passen bij onze 

wensen. De voorbereidingen voor het implementeren van Veilig Internet is inmiddels gestart. 

 

Inkoop- & contractbeheer 
Jaarlijks worden meerdere opdrachten aanbesteed, zowel meervoudig onderhands als 

Europees, afhankelijk van de contract- of opdrachtwaarde.  

 

Afvaldienstverlening  

Voor afvaldienstverlening bestonden binnen onze stichting tot oktober meerdere contracten, 

waarbij verschillende dienstverleners historisch gezien scholen uit verschillende regio’s 

bedienden. Het grootste contract hiervan overschreed inmiddels de Europese 

aanbestedingsdrempel. Op dat moment is een grondige inventarisatie gedaan onder de 

afvaldienstverleners en is ervoor gekozen om de scope van alle contracten bij elkaar te 

pakken en dit geheel centraal aan te besteden. Hiervoor zijn we samen met negen andere 

schoolbesturen aangehaakt bij een collectieve aanbesteding van Schoolinkoop. Het resultaat 

van deze aanbesteding is een nieuw afvalcontract voor de duur van maximaal zes jaar. Voor 

 
6 Veilig Internet (sivon.nl) 

https://sivon.nl/diensten/internet/
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een aantal scholen betekent dit contract financieel een grote verbetering. De belangrijkste 

speerpunten uit dit nieuwe contract waar Renewi op heeft gewonnen zijn de kwaliteit van de 

dienstverlening, de service level agreement en hun duurzaamheidsplan.   

 

Financiën 
Balans 
De volgende opstelling is voor de analyse van de financiële positie, die is gebaseerd op de 

gegevens uit de balans (€ x 1.000). 

 

 
 

 
Tabel 9 balans 

Immateriële, materiële en financiële vaste activa 

De waarde van de immateriële, materiële vaste activa (vooruitbetaling licenties, aanschaf 

inventaris, ICT, gebouwen, overige bedrijfsmiddelen en leermethoden, na aftrek van 

Op korte termijn beschikbaar 31-12-2022 31-12-2021

Liquide middelen 27.185           17.278       

Vorderingen 3.201             4.650         

Kortlopende schulden -11.249         -7.784       

Werkkapitaal 19.137           14.144       

Vastgelegd op lange termijn

Immateriële vaste activa 39                  51              

Materiële vaste activa 8.679             8.188         

Financiële vaste activa 7                    47              

Totaal vaste activa 8.725             8.286         

Gefinancierd met op lange termijn beschikbare middelen 27.862           22.430       

Deze financiering vond plaats met

Eigen vermogen publiek 18.418           13.573       

Eigen vermogen privaat 1.015             529            

Voorzieningen 8.430             8.329         

27.863           22.430       

Balans (€ x 1.000) 31-12-2022 31-12-2021

Activa

Immateriële vaste activa 39                  51              

Materiële vaste activa 8.679             8.188         

Financiële vaste activa 7                    47              

Vorderingen 3.201             4.650         

Liquide middelen 27.185           17.278       

39.112           30.214       

Passiva

Eigen vermogen publiek 18.418           13.573       

Eigen vermogen privaat 1.015             529            

Voorzieningen 8.430             8.329         

Kortlopende schulden 11.249           7.784         

39.112           30.214       
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afschrijvingen) en financiële vaste activa is per saldo met € 439K toegenomen. 

De totale investeringen in 2022 bedroegen € 1.992K. Hiervan is € 310K gefinancierd vanuit 

het NPO. In totaal zijn de investeringen € 440K lager dan begroot. De investeringen in ICT 

zijn lager dan begroot, vooral doordat de praktijk laat zien dat activa langer meegaan dan 

verwacht en de investering wordt uitgesteld.  Ook de investeringen in leermiddelen zijn lager 

dan begroot. Hier zien wat dat er steeds meer een verschuiving plaats vindt naar digitale 

leermiddelen (licenties) in combinatie met werkboekjes. In de begroting is hier waar mogelijk 

al rekening mee gehouden, maar dit blijkt naar de toekomst toe toch lastig in te schatten. 

Investeringen in inventaris komen juist hoger dan begroot. Deels doordat er voor een aantal 

scholen voor gekozen is om de aanschaf van inventaris van verschillende groepen te 

combineren, waar dit in de begroting meer over de jaren verdeeld was. Daarnaast zijn de 

investeringen in inventaris van de nieuwbouw bij de Kwakel fors hoger uitgekomen.  

 

Vorderingen 

De vorderingen zijn afgenomen met € 1.449K. De afname is met name toe te schrijven aan 

de: 

• hogere stand van de debiteuren (€ 810K); 

• lagere vordering op OCW (€ 2.574K) 

• lagere compensatie transitievergoedingen (€ 90K); 

• hogere overige vorderingen (€ 197K); 

• hogere vooruitontvangen kosten (€ 305K). 

 

De hogere stand van debiteuren wordt voornamelijk veroorzaakt door 2 hoge vorderingen 

gerelateerd aan 2 verbouwingen (€ 258K), daarnaast staan een aantal gemeentelijke 

bijdragen nog open (€ 404K). De lagere vordering op OCW wordt geheel veroorzaakt door 

de overgang naar de nieuwe bekostiging, hiermee is de vordering die per jaareinde ontstond 

door het betaalritme van de Rijksbekostiging komen te vervallen. De overige vorderingen zijn 

gestegen door te ontvangen rente Schatkist bankieren (in het laatste kwartaal in 2022 is er 

weer sprake van een positieve rente) en een vordering inzake ESF. De vooruitontvangen 

kosten zijn in 2022 gestegen doordat er een aantal grote leveranciers (ICT en leermiddelen) 

hun factuur van 2023 al in 2022 hebben verstuurd en een aantal onderhouds- en 

verbouwingskosten vooraf betaald zijn. 

 

Liquide middelen 

Uit het kasstroomoverzicht is af te lezen welke posten de stand van de liquide middelen 

hebben beïnvloed. De toename ten opzichte van 2022 wordt vooral veroorzaakt door het 

hoge resultaat de relatief hoge mutaties in het werkkapitaal. 

 

Eigen vermogen 

Het eigen vermogen kan, uitgezonderd stelselwijzigingen, alleen wijzigen door het resultaat. 

De toename van het eigen vermogen bedraagt € 5.332K en is gelijk aan het behaalde 

resultaat in 2022. Binnen het vermogen is een bestemmingsreserve NPO gevormd van € 

3.038K (2021: € 1.594K). In de begroting van 2022 was rekening gehouden met een 

toename van de bestemmingsreserve van € 927K. 

Het eigen vermogen dient voor de dekking van de risico’s en financiering van materiële vaste 

activa. 
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Voorzieningen 

De stand van de voorzieningen ten opzichte van 2021 is toegenomen met € 101K. De 

voorziening onderhoud is gestegen met € 83K. Er is ten opzichte van de begroting minder 

onttrokken aan de voorziening en meer in de jaarlijkse kosten geboekt. 

Daarnaast zijn de personele voorzieningen met € 17K gestegen.  

Kortlopende schulden 

De kortlopende schulden zijn ten opzichte van 2021 toegenomen met € 3.465K. Dit wordt 

voornamelijk veroorzaakt door:  

• hogere belastingen en premies sociale lasten (€ 287K); 

• hogere schuld inzake pensioenen (€ 47K); 

• hogere vakantiegeld reservering (€ 351K); 

• hogere nog te besteden subsidie gemeente (€ 1.415K); 

• hogere nog te besteden subsidie OCW (€ 614K); 

• hogere vooruitontvangen baten (€ 756K); 

 

De hogere schulden inzake de salaris gerelateerde posten houden direct verband met de 

hogere salariskosten (indexatie en meer personeel per jaareinde). 

Voor een grootschalige verbouwing van het Baken is bij de start (eind 2022) de volledige 

subsidie ontvangen, hiervan staat € 1,3 mln opgenomen onder de nog te besteden subsidie 

gemeente. In 2022 hebben 2 scholen de subsidie basisvaardigheden ontvangen, deze 

veroorzaken de stijging van de nog te besteden subsidie OCW. 

De hogere vooruitontvangen baten worden deels veroorzaakt door de kinderopvang (stijging 

bezetting, tarieven en meer vooruit ontvangen) en deels door de Parent Fee van de ISD 

(hoger bedrag per leerling, meer leerlingen en meer vooruit ontvangen). 
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Staat van baten en lasten 
De volgende opstelling dient voor de analyse van het resultaat, en is gebaseerd op de 

gegevens uit de staat van baten en lasten.  

 
Tabel 10 staat van baten en lasten 

 

Baten 

Rijksbijdragen 

De rijksbijdragen zijn in 2022 € 9.165K hoger dan begroot.  

Door indexering en de cao-stijging is de lumpsum bekostiging OCW, zoals we vrijwel jaarlijks 

zien, hoger uitgekomen dan begroot. Daarnaast is er sprake van een aantal aanvullende 

subsidies, veelal in het kader van Corona, die bij het opstellen van de begroting nog niet of 

slechts deels bekend waren. De grootste afwijkingen zijn: 

• de normatieve rijksbijdrage (€ 6.075K meer dan begroot); 

• het NPO (€ 1.041K meer dan begroot); 

• de bijzondere bekostiging asielzoekers en overige vreemdelingen (€ 820K meer dan 

begroot); 

• de inkomsten vanuit de samenwerkingsverbanden (€ 715K meer dan begroot); 

• de inkomsten lerarentekort RAP (€ 265K, niet begroot); 

• de subsidie zijinstromers (€ 92K meer dan begroot). 

 

De hogere normatieve rijksbijdragen zijn het gevolg van de indexatie 2021-2022 en 2022-

2023. De aanpassing van de CAO 2022 en vervolgens 2022-2023 heeft hier grote impact op 

gehad. OCW heeft aangegeven dat de indexatie van de rijksbijdragen voor het deel wat 

betrekking heeft op de lonen ongeveer 1% hoger is dan de daadwerkelijke loonstijging (bij de 

veronderstelling dat er sprake is van een gezonde personele bezetting).Daarnaast wordt de 

grondslag van de pensioenen pas per 2023 aangepast en is deze wel al meegenomen in de 

indexatie van de bekostiging. 

 

€ x 1.000 2022 2022 Verschil

Baten Begroting

Rijksbijdragen 74.212 65.047 9.165

Overige overheidsbijdragen 4.206 3.631 575

Overige baten 5.044 4.224 820

Totaal baten 83.462 72.902 10.560

Lasten

Personele lasten 62.550 58.251 4.299

Afschrijvingen 1.513 1.600 -87

Huisvestingslasten 5.809 5.493 316

Overige instellingslasten 8.246 7.717 529

Totaal lasten 78.118 73.061 5.057

Saldo baten en lasten 5.344 -159 5.503

Financiële baten en lasten en VPB -12 -22 10

Resultaat uit gewone bedrijfsvoering 5.332 -181 5.513
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Door de Coronacrisis komen er veel extra middelen vrij:  

- NPO (2021-2022 en 2022-2023); 

- Inhaal en ondersteuningsprogramma (IOP, 2021) 

- Extra hulp voor de klas (EHK, 2021) 

- Achterstandenbeleid Rijswijk en Delft (opgenomen onder de Overige 

overheidsbijdragen) 

 

Het is een enorme uitdaging om met het lerarentekort hier goed invulling aan te geven. We 

sturen nu vooral op de looptijden van de subsidies (wat moet wanneer, niet alles kan tegelijk) 

en de plannen (wat willen we en wat kunnen we met de handen die we hebben). Voor het 

deel van het NPO 2021 en 2022 is een bestemmingsreserve gevormd. We zien echter ook 

dat het lastig is om de reguliere bekostiging te besteden, in samenloop met alle extra 

middelen. In de meerjarenbegroting 2023-2027 hebben we per school gekeken hoe we deze 

middelen (uitgestelde onderwijsinspanning) alsnog een plek kunnen geven. 

 

Daarnaast is naar aanleiding van het NPO de regeling bijzondere bekostiging asielzoekers 

en overige vreemdelingen verruimd. Door de verruiming kunnen scholen extra ondersteuning 

bieden aan asielzoekers en overige vreemdelingen die korter dan 4 jaar in Nederland zijn.  

Totaal heeft dit een positief effect van € 820K t.o.v. de begroting. Bij de begroting zijn de 

extra baten, gezien de lastige voorspelbaarheid, voorzichtig ingestoken. Daarnaast zijn er 

door de oorlog in de Oekraïne nieuwe vluchtelingenstromen op gang gekomen.  

 

De inkomsten van de samenwerkingsverbanden zijn fors hoger dan begroot. Dit wordt deels 

veroorzaakt doordat er iets meer arrangementen zijn beschikt dan waar in de begroting 

rekening mee is gehouden (hier staan echter ook hogere kosten tegenover, effect op het 

resultaat is verwaarloosbaar). Daarnaast zijn er extra gelden beschikbaar gesteld door de 

samenwerkingsverbanden voor het verbeteren van de zorg op de school en voor de twice 

exceptionals groep van het SBO. 

 

Met de RAP-subsidie (regionale aanpak personeelstekort) is in de begroting geen rekening 

gehouden. Hier staan voor hetzelfde bedrag kosten tegenover (werkt op declaratiebasis) 

waardoor het effect op het resultaat nihil is. Om het personeelstekort aan te pakken is fors 

ingezet op andere doelgroepen, er zijn meer zijinstromers aangetrokken waardoor de 

subsidie voor zijinstromers hoger uitkomt dan begroot. 

 
Overige overheidsbijdragen 

De toegekende gemeentelijke subsidies zijn € 575K hoger dan begroot. Dit zit in diverse 

verschillen, het betreffen voornamelijk aanvullende subsidies met een NPO of nieuwkomers 

achtergrond. De uiteindelijke toegekende subsidie van gemeente Delft en Rijswijk voor 

onderwijsachterstandenbeleid is verhoogd met € 210K en de subsidie van 

nieuwkomersgroepen in Rijswijk was nog niet bekend bij het opstellen van de begroting (€ 

55K). Vanuit de gemeenten Lansingerland en Midden-Delfland is een aanvullende 

bekostiging NPO beschikbaar gesteld van totaal € 57K. Door een herverdeling van de 

middelen van de gemeente Den Haag (overgang van leerkansenprofiel naar extra of 

intensieve leertijd) is er € 43K toegekend. Daarnaast zijn er een aantal kleinere verschillen 

ten opzichte van de begroting.  

 

Overige baten 

De overige baten komen € 820K hoger uit dan begroot. Voor € 27K zit dit in 

huuropbrengsten, waar sprake is van meer verhuur en verhoging van prijzen. Daarnaast zijn 
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de ouderbijdragen € 506K hoger, enerzijds komt dit door een verhoging van de bijdragen 

anderzijds is de bezetting bij de kinderopvang een stuk hoger dan begroot. Tot slot zien we  

een hogere bate ESF (€ 72K) en zijn er diverse incidentele bedragen ontvangen (gezonde 

school, groen schoolplein, e.d.) waar in de begroting geen rekening is gehouden (€ 123K). 

 

Lasten 

Personele lasten 

De totale personele lasten zijn € 4.299 hoger dan begroot.  

Hiervan zit € 4.530 K in de lonen en salarissen, wat veroorzaakt wordt door de cao-stijging, 

en meer personeel (vooral door intern opgeloste vervangingen en hogere NPO subsidie). 

Tegenover vervangingskosten staat voor € 648K aan UWV-uitkeringen. We zien echter ook 

de inhuurkosten stijgen, een daling door lagere inhuur bij vervangingsvraagstukken (vaak 

intern opgelost omdat vervanging extern niet te vinden is), en een stijging door niet in te 

vullen vacatures en inhuur directie. Per saldo komen de kosten van inhuur € 165K hoger uit 

dan begroot. 

De kosten voor scholing komen € 268K hoger uit dan begroot. Deels komt dit doordat de 

Laurentius dag die in 2022 georganiseerd is niet in de begroting was opgenomen. Daarnaast 

is er een inhaalslag gemaakt uit voorgaande jaren, doordat scholing vaak niet door kon gaan 

in verband met de Corona maatregelen. 

 

Afschrijvingen 

Door de lagere investeringen in materiele vaste activa zijn ook de afschrijvingslasten lager 

dan begroot (€ 87K). 

 

Huisvestingslasten 

De huisvestingslasten zijn € 316K hoger dan begroot.  

Voor € 88K betreft dit huur, wat grotendeels veroorzaakt wordt door hogere afrekeningen van 

een aantal verenigingen van eigenaren. Daarnaast zijn de onderhoudskosten en dotatie 

voorziening € 87K hoger dan begroot, wat grotendeels veroorzaakt wordt door de 

nieuwbouw van de Kwakel. Tot slot komen de overige huisvestingslasten € 104K hoger uit 

dan begroot. Dit zit vooral in extra uitgaven voor de schoolpleinen / tuin. Vooral door een 

toename aan groene schoolpleinen nemen hier ook de kosten toe.  

 

Overige instellingslasten 

De overige instellinglasten zijn € 529K hoger dan begroot.  

De kosten van leermiddelen en ICT zijn € 125K hoger dan begroot. Naast dat we een 

verschuiving zien van leermiddelen die meerdere jaren gebruikt worden (activeren en 

afschrijven) naar verbruiksmiddelen (licenties en leerboekjes) zien we ook dat de kosten van 

de reguliere jaarbestelling bij gelijkblijvende volumes behoorlijk stijgen. Hiertegenover staat 

een onderbesteding op ICT. Doordat er aan het begin van het jaar capaciteit werd gevraagd 

voor de ICT-aanbesteding, zien we dat geplande uitgaven later op gang komen. Daarnaast 

lopen levertijden op. 

Vervolgens zijn de kosten van projecten € 683K hoger dan begroot. Voor een belangrijk deel 

zijn dit hoger kosten voor arrangementen (de baten voor arrangementen stijgen ook). 

Daarnaast betreffen dit kosten ten laste van de RAP-subsidie (regionale aanpak 

personeelstekort) waar in de begroting geen rekening mee gehouden is (staan voor een 

gelijk bedrag baten tegenover). 

Tot slot laat de post overige een onderbesteding van € 319K ten opzichte van de begroting 

zien. Deze komt vooral lager uit doordat er geen kosten onvoorzien onder deze post zijn 

verwerkt (waar dit in de begroting wel het geval is). Daadwerkelijk onvoorziene 

kosten zijn verwerkt op de kostensoort die hoort bij de kosten en bij het organisatieonderdeel 
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waar deze betrekking op hebben. Dit betreffen voornamelijk onvoorziene personele kosten 

(externe en interne inzet) voor vervanging directiefuncties en overig personeel. 

 

Door de samenloop van de verschillende aanvullende subsidies, de hoge indexatie van de 

rijksbekostiging en het lerarentekort nemen de kosten niet evenredig toe, wat een hoog 

resultaat voor 2022 tot gevolg heeft. Waar mogelijke is extra personeel aangetrokken en 

daarnaast zijn er keuzes gemaakt in de taken van het personeel om de programma’s van de 

verschillende subsidies toch uit te kunnen voeren. Binnen het NPO vormen we een 

bestemmingsreserve om het mogelijk te maken dit geld goed te kunnen volgen en langer 

over de tijd in te kunnen zetten. 

 

Financiële kerncijfers   
Op grond van de kengetallen is er net als voorgaande jaren sprake van een sterke financiële 

positie. De financiële positie is volgens de maatstaf van het ministerie voldoende om 

eventuele tegenvallers op te vangen. Het weerstandsvermogen is toereikend.  

Onderstaand zijn de cijfers weergegeven van de Laurentius Groep. Om tevens inzicht te 

geven in de het onderwijsdeel (waar de inspectie op toeziet) zijn als laatste onderdeel van de 

toekomstparagraaf de cijfers van het onderwijsdeel ook apart opgenomen.  

 

 

Balans (€ x 1.000) 31-12-2022 31-12-2021 31-12-2020

Activa

Immateriële vaste activa 39                  51              66              

Materiële vaste activa 8.679             8.188         7.599         

Financiële vaste activa 7                    47              73              

Vorderingen 3.201             4.650         5.366         

Liquide middelen 27.185           17.278       9.465         

39.112           30.214       22.568       

Passiva

Eigen vermogen publiek 18.418           13.573       6.923         

Eigen vermogen privaat 1.015             529            200            

Voorzieningen 8.430             8.329         7.738         

Kortlopende schulden 11.249           7.784         7.707         

39.112           30.214       22.568       
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Tabel 11 financiële positie 

Tabel 12 kengetallen 

Solvabiliteit 
De solvabiliteit geeft aan in welke mate een organisatie op langere termijn in staat moet 
worden geacht haar verplichtingen jegens derden te kunnen voldoen. 
Indien het eigen vermogen inclusief voorzieningen wordt gesteld tegenover de totale 
passiva, is de norm 30%. Hier zit de solvabiliteit ruim boven. 
 
Liquiditeit 
De liquiditeit van een organisatie wordt uitgedrukt in een verhoudingscijfer, waarbij de 
vlottende activa worden gedeeld door de kortlopende schulden. Dit cijfer geeft aan in welke 
mate op korte termijn aan de financiële verplichtingen kan worden voldaan zonder dat de 
continuïteit van de organisatie in gevaar wordt gebracht. In het algemeen wordt een norm 
van 0,75 voldoende geacht. Deze norm wordt ruim gehaald. 
 
Huisvestingsratio 
De huisvestingsratio geeft de verhouding aan van de huisvestingslasten plus de 
afschrijvingen ten opzichte van de totale lasten. Een ratio lager dan de norm geeft aan dat er 
niet bovenmatig veel aan de huisvestingsfaciliteiten wordt uitgegeven. De norm is 10%, de 
afgelopen jaren laten een stabiel percentage zien wat onder deze norm ligt. 
 
Weerstandsvermogen 
Het weerstandsvermogen geeft de verhouding aan tussen het eigen vermogen en de 
opgetelde totale en financiële baten. De norm is minimaal 5%. Hier ligt het 
weerstandvermogen ruim boven. De stijging in 2021 en 2022 wordt veroorzaakt door het 

Staat van baten en lasten (€ x 1.000) 2022 2021 2020

Baten

Rijksbijdragen 74.212           67.622       59.322       

Overige overheidsbijdragen 4.206             3.415         3.020         

Overige baten 5.044             4.491         4.023         

83.462           75.528       66.365       

Lasten

Personele lasten 62.550           54.720       54.856       

Afschrijvingen 1.513             1.598         1.562         

Huisvestingslasten 5.809             5.145         5.219         

Overige instellingslasten 8.246             7.024         5.611         

Totaal lasten 78.118           68.486       67.249       

Saldo baten en lasten 5.344             7.042         -884          

Financiële baten en lasten -12                -63            61              

Resultaat 5.332             6.979         -823          

Kengetallen 2022 2021 2020
Signalerings- 

waarde

Solvabiliteit 71,24% 74,24% 65,85% <30%

Liquiditeit 2,70 2,82 1,92 < 0,75

Huisvestingsratio 7,44% 7,51% 7,76% >10%

Weerstandsvermogen 23,28% 18,67% 10,73% <5%

Rentabiliteit 6,39% 9,24% -1,24% <-10%

Bovenmatig publiek eigen vermogen 1,42 1,13 0,63 > 1,00
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relatief hoge resultaat veroorzaakt door veel aanvullende baten (voornamelijk IOP, EHK, 
NPO), waarbij de lasten niet evenredig zijn gestegen. Er ligt een plan om het vermogen weer 
af te bouwen. In de toekomstparagraaf zijn de effecten hiervan inzichtelijk gemaakt. 
 
Rentabiliteit 
Onder rentabiliteit verstaat men de verhouding tussen de winst en de baten die tot deze 
winst hebben geleid. In het bedrijfsleven heeft de rentabiliteit een andere betekenis dan voor 
een schoolbestuur, waar het rendement vaak wordt gemeten aan de hand van resultaten van 
leerlingen. Het ministerie kijkt over het algemeen naar de rentabiliteit over een periode van 3 
jaar (of langer). Hierbij houdt men een signaleringsgrens van 0% aan.  
De bovenstaande tabel toont de rentabiliteit voor een periode van 1 jaar, waarbij een norm 
van -10% geldt. De rentabiliteit blijft hier ruim boven. 
 
Bovenmatig publiek eigen vermogen 
De Inspectie van het Onderwijs heeft in 2020 een nieuwe formule ontwikkeld voor het 
berekenen van een signaleringswaarde voor de bovengrens van de reservepositie van de 
besturen in alle onderwijssectoren. De Inspectie benadrukt daarbij dat deze 
signaleringswaarde voor het eigen vermogen geen norm is, maar een startpunt voor een 
gesprek. Een bestuur kan immers goede redenen hebben om tijdelijk meer eigen vermogen 
aan te houden dan de signaleringswaarde. De signaleringswaarde bovenmatig publiek eigen 
vermogen is dan (0,5 x aanschafwaarde gebouwen x 1,27) + (boekwaarde resterende 
materiële vaste activa) + (omvangafhankelijke rekenfactor 7x totale baten). Een ratio boven 
1,00 is bovenmatig. De stijging in 2021 en 2022 wordt veroorzaakt door het relatief hoge 
resultaat veroorzaakt door veel aanvullende baten (voornamelijk IOP, EHK, NPO), waarbij de 
lasten niet evenredig zijn gestegen. Hierdoor stijgt deze ratio boven de signaleringswaarde.  
Er ligt een plan om het vermogen weer af te bouwen. In de toekomstparagraaf zijn de 
effecten hiervan inzichtelijk gemaakt. 
 
Toelichting kengetallen 
Jaarlijks wordt de ontwikkeling van het eigen vermogen kritisch bezien. Het beleid van het 
bestuur is erop gericht om de vermogenspositie in balans te brengen met de noodzaak om 
tegenvallers en risico’s op te kunnen vangen en daarmee de toekomst van de stichting 
blijvend te garanderen. 
Bovenstaande kengetallen van de Stichting voldoen alle ruim aan de norm. Binnen de 

Stichting is geen sprake van bovenmatig eigen vermogen, als de plannen binnen de 

meerjarenbegroting uitgevoerd worden. Hieruit kan worden geconcludeerd worden dat de 

Stichting financieel gezond is en voldoende middelen in het onderwijs investeert. 

 

Overige 
Allocatie van middelen en onderwijsachterstandenbeleid 
Het ministerie van OCW berekent op basis van BRIN-nummer de beschikbare subsidie 
inclusief onderwijsachterstanden. De Laurentius Stichting kent de middelen aan de scholen 
toe conform OCW, minus:  

• Een afdracht voor het stichtingskantoor (voornamelijk personele kosten en 

huisvesting);  

• een afdracht voor het dragen van de collectieve lasten (ICT, onderhoud, 

administratieve lasten, personeel (voornamelijk Arbo, tegemoetkomingen verlof en 

ziekte, HR doelgroep beleid, Laurentius Leert, werving) en onvoorzien); 

• een vermindering voor de daling of een verhoging voor de groei van het aantal 

leerlingen in de loop van een schooljaar.  

 

 
7 0,05 voor besturen met totale baten van € 12 miljoen en hoger. 
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De lumpsummiddelen inclusief onderwijsachterstanden worden ingezet om de formaties en 
groepen op de scholen zodanig te faciliteren dat er voldoende kwaliteit gewaarborgd kan 
worden. De gemeente Den Haag, Delft, Rijswijk en Midden-Delfland stellen middelen ter 
beschikking via hun desbetreffende onderwijsbeleid. De middelen worden aangevraagd door 
de school en in hun geheel toegekend aan de school. 
 

De allocatie van middelen en afdrachten zijn vastgelegd in het financieel beleidskader, wat in 
overleg met de directeuren wordt opgesteld. De GMR geeft advies, de RvT verleent 
instemming en het college van bestuur stelt het financieel beleidskader vast. 
 

Inzet werkdrukmiddelen 
Door alle directies is in overleg met het team en de MR een werkverdelingsplan opgesteld 
waar de inzet van de werkdrukmiddelen zijn vastgesteld. De middelen zijn ingezet voor extra 
handen in de klas en ondersteuning van de schoolorganisatie (personele lasten). 
  

 
Tabel 13 inzet werkdrukmiddelen 

Daarnaast wordt er op de scholen kritisch gekeken naar hoe zaken anders en slimmer 
georganiseerd kunnen worden en waar mogelijk met kleinere klassen gewerkt kan worden. 
 
VO: Voor de inzet van de middelen is aanpak bepaald die met het team en in de MR zijn 

besproken. De middelen zijn ingezet voor extra formatie, bijvoorbeeld voor emotionele 

remediëring, en begeleiding startende leerkrachten. Er wordt een plan gemaakt hoe de 

verhoging van de werkdruk uren ingezet kunnen gaan worden als individueel keuzebudget. 

Voor dit schooljaar is gekozen de extra uren, ter compensatie van de hoge inflatie, uit te 

betalen. Dit is in januari 2023 gedaan.  

 

Treasurybeleid en -verslag 2022 
Voor het treasurybeleid gelden de volgende algemene doelstellingen:  
1. voldoende liquiditeit; 
2. lage financieringskosten; 
3. risicomijdende uitzettingen; 
4. kosteneffectief betalingsverkeer; 
5. beheersen en bewaken financiële risico’s. 
 

In 2021 is het treasury herschreven, waarbij als basis de handreiking treasurystatuut van de 
PO-Raad gehanteerd is. Er zijn geen inhoudelijke wijzigingen doorgevoerd in het beleid.  
 
Het vermogensbeheer binnen de stichting wordt gevoerd door het college van bestuur. De 
overtollige liquide middelen zijn in 2022 op de rekening van Schatkistbankieren geplaatst. 
Vanaf het laatste kwartaal 2022 wordt hier weer rente op ontvangen. De stichting voldoet in 
2022 aan de voorwaarden vastgesteld in het treasurystatuut. Dit treasurystatuut voldoet aan 
de regeling beleggen, lenen en derivaten die sinds 15 juni 2016 van toepassing is op 
onderwijsinstellingen. De Laurentius Stichting maakt geen gebruik van financiële 
instrumenten. 

Bestedingscategorie   Besteed bedrag  (€ x 1.000)

Personeel 3.152                                     

Materieel -                                        

Professionalisering -                                        

Overig -                                        
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Toelichting investeringsbeleid 
Het investeringsbeleid gaat uit van gedegen investeringsplannen voor bijvoorbeeld ICT, 
meubilair, onderwijsleerpakketten en gebouwen en terreinen. Daarbij wordt een onderscheid 
gemaakt naar nieuwe en vervangingsinvesteringen. Financieel wordt getoetst of de 
afschrijvingslasten passen binnen het budgettaire kader en of de investeringen mogelijk zijn 
gezien de liquiditeitspositie. De investeringen worden opgevolgd binnen de planning & 
controlcyclus van Laurentius Stichting. De investeringen zijn veelal onderdeel van contracten 
die aanbesteed worden. We zien dat investeringen in onderwijsleerpakketten afnemen 
doordat er meer gebruik gemaakt gaat worden van licenties. Laurentius Stichting is geen 
economisch eigenaar van de schoolgebouwen. Nieuwbouw en ingrijpende verbouw van 
scholen wordt vergoed door de gemeenten. Om die reden vindt over deze projecten overleg 
met de gemeente plaats over de noodzakelijke werkzaamheden en de financiering daarvan. 
Het bestuursbureau/facilitaire zaken verricht het projectbeheer van deze projecten. Waar 
mogelijk vinden investeringen in energiebesparende maatregelen plaats met een 
terugverdienperiode of aanvullende garanties door de gemeenten ten aanzien van de 
investering door Laurentius Stichting. 

Toekomstparagraaf 
In het kader van regelgeving van het ministerie van OC&W dient elk jaarverslag een 

paragraaf te bevatten waarin relevante zaken worden gemeld die een relatie hebben met de 

risicobeheersing. In de toekomstparagraaf zijn de cijfers weergegeven van de Laurentius 

Groep. Om tevens inzicht te geven in de het onderwijsdeel (waar de inspectie op toeziet) zijn 

als laatste onderdeel van deze toekomstparagraaf de cijfers van het onderwijsdeel ook apart 

opgenomen.  

De grondslag voor de gegevens van de toekomstparagraaf is de meerjarenbegroting 2023-

2027. De balans is gecorrigeerd voor de eindbalans van 2022. 

 
Financieel continuïteitstoezicht van de Inspectie 
Het financieel toezicht van de Inspectie heeft twee toezicht arrangementen: 

1. Basistoezicht: het toezicht beperkt zich tot de jaarlijkse risicoanalyse aan de hand 
van de jaarcijfers; 

2. aangepast financieel continuïteitstoezicht: de financiële continuïteit van het 
onderwijs is binnen afzienbare termijn in het geding. De inspectie vraagt het 
bestuur een verbeterplan op te stellen en volgt de uitvoering daarvan met een 
intensiteit passend bij de ernst van de situatie. 

 
De door de Inspectie gehanteerde financiële risicoanalyse is verscherpt. De gehanteerde 
indicatoren voor het primair onderwijs worden hieronder weergegeven met ter vergelijking de 
uitkomst van dezelfde indicatoren, zoals deze berekend worden voor de Laurentius Stichting. 
 

Tabel 14 Kengetallen, indicatoren inspectie 

Op basis van de bovengenoemde indicatoren is het basistoezicht van toepassing en hoeft 
niet gevreesd te worden dat de continuïteit van de Stichting in het geding is. 
 
Vanaf 2021 is het bovenmatig publiek eigen vermogen boven de signaleringswaarde 
uitgekomen. Dit wordt veroorzaakt door het relatief hoge resultaat veroorzaakt door veel 

Indicatoren Inspectie
2022

Werkelijk

2023

Begroting

2024

Begroting

2025

Begroting

2026

Begroting

2027

Begroting

Signalerings-

waarde

Solvabiliteit 71,2% 76,3% 74,4% 73,4% 72,8% 72,5% <30%

Liquiditeit 2,70            2,94            2,70            2,62            2,61            2,70            < 0,75

Huisvestingsratio 7,4% 7,8% 8,0% 8,1% 8,2% 8,3% >10%

Weerstandsvermogen 23,3% 20,2% 18,4% 16,8% 15,9% 15,4% <5%

Rentabiliteit 6,4% -0,6% -3,3% -1,7% -0,9% -0,5% <-10%

Bovenmatig publiek eigen vermogen 1,42            1,08            0,95            0,89            0,86            0,89            > 1,00
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aanvullende baten (voornamelijk IOP, EHK, NPO), waarbij de lasten niet evenredig zijn 
gestegen. In de meerjarenbegroting is een afbouw van het vermogen gepland. Zowel 
bestemd voor NPO als regulier zijn er reserves opgebouwd die het karakter hebben van een 
uitgestelde onderwijsinspanning. Het wegvallen van de tijdelijke middelen in deze 
meerjarenbegroting en het continueren van de extra inspanning op onderwijs leiden tot 
meerjarige negatieve exploitatieresultaten. Daarmee realiseren we de uitgestelde 
onderwijsinspanning en bouwen we de opgebouwde reserves af.  
 

Ontwikkeling leerlingaantallen 
 

Tabel 15 leerlingaantallen 

Het verloop van het aantal leerlingen toont een vrij stabiel beeld. De nieuwe scholen zijn 
hierin nog niet meegenomen. 
Per individuele school zien we hier wel een wisselend beeld. Scholen die sterk stijgen (> 30 
tussen 2022 en 2027) zijn de Petrusschool, de Piramide, de Mgr. Bekkersschool, de Gouden 
Griffel en de ISD. Scholen die sterk dalen (> 30 leerlingen tussen 2022 en 2026) zijn de st. 
Jozefschool, de Mariaschool Den Hoorn, de Willibrord, de Christoffel en het Baken. We 
kijken scherp naar de oorzaken hiervan, veelal zit dit in demografische factoren. Naast een 
vraagstuk rondom personeel (en vooral het behouden van personeel binnen de Stichting) 
ontstaan hier ook vraagstukken rondom huisvesting (leegstanden hoge (vaste) kosten voor 
huisvesting). Bij deze krimp wordt de algemene lijn gevolgd om de formatie aan te passen 
aan het leerlingaantal. Uitgangspunt hierbij is dat per 25 leerlingen een groepsleerkracht 
bekostigd kan worden. Er wordt (deels) afgeweken van deze lijn als voorzien wordt dat er 
een potentie tot leerlinggroei inzit door toepassing van een wijk overstijgend 
onderwijsconcept (Mgr. Bekkersschool en Cornelis Musiusschool), er een bijzondere 
opdracht ligt (scholenschuif in Tanthof) of indien er extra middelen zijn die kleinere klassen 
kunnen bekostigen (achterstandsgelden of niet besteed NPO-geld na 2022-2023). Gezien 
het lerarentekort is de verwachting dat er stichting breed geen sprake zal zijn van 
boventalligheid op onderwijzend personeel. 
 
Formatieontwikkeling (onderwijs) 

 
Tabel 16 formatie 

Er is een duidelijk beeld dat de formatie in 2022 tot en met 2024 hoger is door het NPO. 
Jaarlijks loopt de formatie terug. Dit wordt veroorzaakt door natuurlijk verloop (pensioenen) 
en door taakstellingen per school waar de leerlingen teruglopen (geen rekening gehouden 
met onvoorspelbaar natuurlijk verloop). Zoals gezegd verwachten we dat er gezien het 
lerarentekort stichting breed geen sprake zal zijn van boventalligheid op onderwijzend 
personeel. De uitdaging is daarmee om de interne mobiliteit goed te organiseren en 
leerkrachten voor de Stichting te behouden. 
 
  

Leerlingaantallen 1-2-2022

Werkelijk

1-2-2023

Prognose

1-2-2024

Prognose

1-2-2025

Prognose

1-2-2026

Prognose

PO-scholen 8.891          8.825          8.833          8.792          8.810          

8.891          8.825          8.833          8.792          8.810          

SBO 166             189             189             189             189             

Praktijk (VO) * 156             156             156             156             156             

Totaal 9.213          9.170          9.178          9.137          9.155          

Personeelsformatie (onderwijs) 1-okt-22 1-okt-23 1-okt-24 1-okt-25 1-okt-26 1-okt-27

DIR 45               46               46               44               44               44               

OP 505             499             482             467             460             454             

OOP 160             141             134             117             116             115             

Totaal 710             685             662             629             620             613             

Waarvan NPO 64               28               16               4                 -              -              
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Balansontwikkeling 
 

Tabel 17 balansontwikkeling 

Balans 

De materiële vaste activa worden gefinancierd met het eigen vermogen en een gedeelte 

vanuit de voorzieningen. De financiering vanuit de voorzieningen kan een probleem zijn als 

er te veel aan de voorzieningen wordt onttrokken.  

 

De vermogenspositie van de Laurentius zal jaarlijks afnemen. Dit is het gevolg van het 
afbouwen van de NPO-bestemmingsreserve en inzetten resultaten 2021 en 2022.  
 
Resultaatontwikkeling en segmentatie 

 

 
Tabel 18 resultaatontwikkeling 

€ x 1.000
2022

Werkelijk

2023

Begroting

2024

Begroting

2025

Begroting

2026

Begroting

2027

Begroting

Activa

Immateriële vaste activa 39               39               39               39               39               39               

Materiële vaste activa 8.679          10.117        9.593          8.994          8.467          7.512          

Financiële vaste activa 7                 7                 7                 7                 7                 7                 

Vorderingen 3.201          3.201          3.201          3.201          3.201          3.201          

Liquide middelen 27.185        25.354        23.463        22.853        22.764        23.447        

39.112        38.718        36.303        35.094        34.478        34.206        

Passiva

Vermogen publiek 18.418        17.849        15.299        13.951        13.166        12.720        

Vermogen privaat 1.015          1.105          1.154          1.207          1.290          1.378          

Voorzieningen 8.430          8.516          8.602          8.688          8.774          8.860          

Kortlopende schulden 11.249        11.249        11.249        11.249        11.249        11.249        

39.112        38.718        36.303        35.094        34.478        34.206        

€ x 1.000
2022

Werkelijk

2023

Begroting

2024

Begroting

2025

Begroting

2026

Begroting

2027

Begroting

Baten

Rijksbijdragen 74.212        73.398        67.775        67.500        67.236        67.331        

Overige overheidsbijdragen 4.206          4.081          4.021          4.021          4.021          4.021          

Overige baten 5.044          4.621          4.766          4.840          4.866          4.896          

83.462        82.100        76.562        76.361        76.123        76.248        

Lasten

Personele lasten 62.550        66.151        63.763        62.472        61.752        61.630        

Afschrijvingen 1.513          1.712          1.721          1.747          1.685          1.572          

Huisvestingslasten 5.809          6.323          6.236          6.245          6.270          6.272          

Overige instellingslasten 8.246          8.349          7.309          7.158          7.084          7.096          

78.118        82.535        79.029        77.622        76.790        76.570        

Saldo baten en lasten 5.344          -435            -2.468         -1.261         -667            -322            

Financiële baten en lasten en VPB -12              -44              -33              -34              -35              -36              

Resultaat 5.332          -479            -2.501         -1.295         -702            -358            
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Tabel 19 segmentatie resultaatontwikkeling 

Het resultaat van de begroting 2023 is € 479K negatief. De kinderopvang heeft een jaarlijkse 
positieve bijdrage tussen de € 45K en € 95K. 
 
We zien, financieel, in 2023 een omslag. De jaren 2021 en 2022 lieten hoge 
exploitatieresultaten zien. Dit als gevolg van samenloop van de tijdelijke extra middelen voor 
het Nationaal Programma Onderwijs (NPO), Extra Handen voor de Klas, het Inhaal- en 
ondersteuningsprogramma en voor de onderwijsachterstanden. Deze middelen konden door 
de tekorten op de arbeidsmarkt onvoldoende gerealiseerd worden.  
Voor het NPO is een bestemmingsreserve gevormd, die we de komende jaren geheel zullen 
uitgeven. Het streven is om de NPO-middelen uiterlijk in schooljaar 2024-2025 uitgegeven te 
hebben (looptijd vanuit OCW). In enkele gevallen zijn er de jaren daarna ook nog kosten, 
bijvoorbeeld doordat afschrijvingen langer doorlopen, of als formatie langer verantwoord 
wordt op NPO om uiteindelijk een pensioen op te kunnen vangen. 
 
Daarnaast zijn er ook regulier reserves opgebouwd die het karakter hebben van een 
uitgestelde onderwijsinspanning. Het wegvallen van de tijdelijke middelen in deze 
meerjarenbegroting en het continueren van de extra inspanning op onderwijs leiden tot 
meerjarige negatieve exploitatieresultaten. Daarmee realiseren we de uitgestelde 
onderwijsinspanning en bouwen we de opgebouwde reserves af.  
Per individuele school hebben we beoordeeld wat de financiële situatie per jaar is, welke 
reserves er vanuit NPO en de jaren 2021 en 2022 in te zetten zijn en of het resultaat er op 
de lange termijn gezond uit ziet. Het uitgangspunt hierbij is dat de incidentele middelen 
incidentele besteding krijgen en dat de (uiteindelijke) reguliere bedrijfsvoering van het 
onderwijs budgetneutraal moet zijn.  
 
Een zeer grote uitdaging is en blijft het tekort aan leraren, pedagogisch medewerkers en 
schoolleiders. Enerzijds kan dit financieel tot gevolg hebben dat de personeelskosten lager 
zullen uitvallen door het niet invullen van vacatures, anderzijds is er een risico op (hoge) 
kosten van inhuur. In de samenwerking met de Pabo’s zijn we onze doelgroepen aan het 
opleiden zoals zijinstromers, stagiaires en Lio-ers.  
 
Voor de Laurentius Stichting als geheel geldt dat er de komende jaren sprake is van een 
lichte verwachte afname van het aantal leerlingen. Hierin is de oprichting van een nieuwe 
school in de wijk Wilderszijde en Pasgeld in 2024 niet in meegenomen. De daling van de 
leerlingaantallen bij de Laurentius Stichting is overigens niet gelijk verdeeld over de scholen. 
Er zijn scholen die gelijk blijven, of zelfs groeien en er zijn scholen die sterk krimpen. Dit 
vraagt, ook gezien de afloop van de NPO-middelen, om goede formatieve keuzes en een 
adequaat mobiliteitsbeleid. In het licht van het lerarentekort is het onwenselijk dat we 
afscheid nemen van leerkrachten die we bijvoorbeeld elders op onze scholen of later binnen 
dezelfde school kunnen inzetten. 

€ x 1.000
2022

Werkelijk

2023

Begroting

2024

Begroting

2025

Begroting

2026

Begroting

2027

Begroting

Baten

Laurentius scholen 78.954        77.422        71.845        71.616        71.348        71.443        

Kinderspeelzalen en IKC’s 4.508          4.678          4.717          4.745          4.775          4.805          

83.462        82.100        76.562        76.361        76.123        76.248        

Lasten

Laurentius scholen 74.163        77.993        74.395        72.962        72.133        71.887        

Kinderspeelzalen en IKC’s 3.967          4.586          4.667          4.694          4.692          4.719          

78.130        82.579        79.062        77.656        76.825        76.606        

 Resultaat

Laurentius 4.791          -571            -2.550         -1.346         -785            -444            

Kinderspeelzalen en IKC's 541             92               49               51               83               86               

5.332          -479            -2.501         -1.295         -702            -358            
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Binnen deze begroting is er, overeenkomstig het financieel beleid, ruimte gemaakt voor 

onvoorziene zaken (~€ 500K per jaar). Hierbij gelden de volgende uitgangspunten:  

Een belangrijke voorwaarde is dat bij de opstelling van de begroting van de scholen alle 

risico’s in beeld zijn en voor zover te kwantificeren ook besluitvorming krijgen in de begroting. 

De basis is een goede begroting voor alle scholen, bestuursbureau en bovenschools. Ook is 

een belangrijk uitgangspunt dat de begroting taakstellend is en dat éénieder zich inspant om 

het onderwijs binnen de begroting te realiseren. 

Er kan daarom niet zondermeer een beroep gedaan worden op het bovenschoolse budget 

voor onvoorziene omstandigheden. Om hier een beroep op te doen wordt een kort voorstel 

gedaan door de directie van de school of door de leidinggevende van het bestuursbureau. 

Het voorstel wordt beoordeeld door de business controller op basis van drie vragen: 

1. Is de omstandigheid onvoorzien, dat wil zeggen was het niet bekend bij het 

opstellen van de begroting?  

2. Is de omstandigheid onuitstelbaar, kan er niet in de tijd geschoven worden en 

behandeld worden bij een volgende begroting?  

3. Is de omstandigheid onomkeerbaar, dus niet te voorkomen? 

4.  

Ontwikkeling liquiditeit  

Tabel 20 liquiditeitontwikkeling 

Liquide middelen 
In 2023 zal de liquiditeit naar verwachting met € 1.831K afnemen. Dit wordt voornamelijk 
veroorzaakt door het negatieve resultaat en door het feit dat de investeringen hoger zijn dan 
de afschrijvingen. 
 
  

€ x 1.000
2022

Werkelijk

2023

Begroting

2024

Begroting

2025

Begroting

2026

Begroting

2027

Begroting

Kasstroom uit operationele 

activiteiten

Saldo baten en lasten 5.332           -479             -2.501          -1.295          -702             -358             

Overige mutaties EV -               -               -               

5.332          -479            -2.501         -1.295         -702            -358            

Afschrijvingen 1.513           1.712           1.721           1.747           1.685           1.572           

Mutaties werkkapitaal

 - Vorderingen 1.449           -               -               -               -               -               

 - Kortlopende schulden 3.465           -               -               -               -               -               

6.427          1.712          1.721          1.747          1.685          1.572          

Mutaties voorzieningen 101              86                86                86                86                86                

101             86               86               86               86               86               

Kasstroom uit 

investeringsactiviteiten

Investeringen materiele vaste activa -1.992          -3.150          -1.197          -1.148          -1.158          -617             

Financiële vaste activa 39                -               -               -               -               -               

-1.953         -3.150         -1.197         -1.148         -1.158         -617            

Kasstroom uit 

financieringsactiviteiten

Mutatie overige langlopende schulden -               -               -               -               -               -               

Mutatie liquide middelen 9.907          -1.831         -1.891         -610            -89              683             
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Ontwikkelingen enkelvoudig (onderwijs) 
Om inzicht te geven in de het onderwijsdeel (waar de inspectie op toeziet) zijn onderstaand 

de cijfers van het onderwijsdeel ook apart opgenomen.  

 

 
Tabel 21 balansontwikkeling enkelvoudig 

 
Tabel 22 resultaatontwikkeling enkelvoudig 

 
Tabel 23 kengetallen, indicatoren inspectie enkelvoudig 

 

  

€ x 1.000
2022

Werkelijk

2023

Begroting

2024

Begroting

2025

Begroting

2026

Begroting

2027

Begroting

Activa

Immateriële vaste activa 39               39               39               39               39               39               

Materiële vaste activa 8.472          9.958          9.474          8.915          8.396          7.453          

Financiële vaste activa -              -              -              -              -              -              

Vorderingen 2.899          2.899          2.899          2.899          2.899          2.899          

Liquide middelen 25.819        23.847        21.866        21.164        20.983        21.567        

37.228        36.742        34.277        33.016        32.316        31.957        

Passiva

Algemene reserve 15.116        14.471        13.934        13.278        12.691        12.340        

Bestemmingsreserve 3.246          3.320          1.307          617             419             326             

Voorzieningen 8.365          8.450          8.535          8.620          8.705          8.790          

Kortlopende schulden 10.501        10.501        10.501        10.501        10.501        10.501        

37.228        36.742        34.277        33.016        32.316        31.957        

€ x 1.000
2022

Werkelijk

2023

Begroting

2024

Begroting

2025

Begroting

2026

Begroting

2027

Begroting

Baten

Rijksbijdragen 74.212        73.398        67.775        67.500        67.236        67.331        

Overige overheidsbijdragen 2.376          2.177          2.118          2.118          2.118          2.118          

Overige baten 2.281          1.847          1.952          1.998          1.994          1.994          

78.869        77.422        71.845        71.616        71.348        71.443        

Lasten

Personele lasten 59.128        62.264        59.786        58.473        57.731        57.586        

Afschrijvingen 1.455          1.652          1.661          1.687          1.652          1.540          

Huisvestingslasten 5.677          6.157          6.069          6.076          6.099          6.099          

Overige instellingslasten 7.903          7.904          6.863          6.710          6.635          6.646          

74.163        77.977        74.379        72.946        72.117        71.871        

Saldo baten en lasten 4.706          -555            -2.534         -1.330         -769            -428            

Financiële baten en lasten 85               -16              -16              -16              -16              -16              

Resultaat 4.791          -571            -2.550         -1.346         -785            -444            

Indicatoren Inspectie
2022

Werkelijk

2023

Begroting

2024

Begroting

2025

Begroting

2026

Begroting

2027

Begroting

Signalerings-

waarde

Solvabiliteit 71,79% 77,4% 75,4% 74,3% 73,6% 73,3% <30%

Liquiditeit 2,73            3,04            2,76            2,66            2,64            2,72            < 0,75

Huisvestingsratio 7,7% 8,0% 8,2% 8,4% 8,5% 8,6% >10%

Weerstandsvermogen 23,3% 20,3% 18,3% 16,5% 15,5% 14,8% <5%

Rentabiliteit 6,1% -0,7% -3,5% -1,9% -1,1% -0,6% <-10%

Bovenmatig publiek eigen vermogen 1,47            1,11            0,98            0,91            0,89            0,92            > 1,00
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Risicoanalyse 2023 
Binnen de P&C-cyclus worden de risico’s benoemd en vindt de opvolging plaats. Dat 

betekent dat deze risico’s onderdeel vormen van voortgangsrapportages, de begroting en het 

jaarverslag en het inhoudsrijke gesprek hierover tussen directies, het bestuursbureau en het 

CvB. Het doel hiervan is om de risico’s tijdig te signaleren, maatregelen te treffen en op te 

volgen in hoeverre de risico’s daadwerkelijk optreden.  

In de meerjarenbegroting is zoveel mogelijk rekening gehouden met de ontwikkelingen van 

de leerlingaantallen. Er blijven onzekerheden bestaan die een financieel risico voor de 

stichting zijn. Onderstaand zijn de risico’s met de meeste impact opgenomen en beschreven. 

Op basis van onderstaande risico’s, waar mogelijk gekwantificeerd, en de risico’s waar we in 

de meerjarenbegroting al rekening hebben gehouden, is ons oordeel dat er voldoende 

weerstandvermogen is om deze risico’s op te vangen. De voorziening groot onderhoud  

(risico 2) heeft hierbij een bijzondere plek. Gezien de forse impact, die zowel positief als 

negatief voor het vermogen kan zijn, dienen we hier voor het jaarverslag 2024 een 

weloverwogen keuze te gaan maken. 

 
Tabel 24 risicoanalyse 

Risico omschrijving  Consequentie van het 

optreden van het risico  

Inschatting 

bedrag  

Risico 

begroting  

Mitigerende maatregel  

1. Prognose 

leerlingaantallen 

opgenomen in de 

begroting worden niet 

gerealiseerd.  

Gevolg is dat de baten lager 

zullen uitvallen.  

Bate per leerling is 

gemiddeld € 6K. 

 

Op basis van het 

verschil tussen de 

leerlingaantallen  

zoals geschat en 

de daadwerkelijke 

aantallen ligt de 

impact binnen een 

bandbreedte van -

/- € 500K en + € 

500K. 

Middel Ingrijpen in de begroting en het 

formatieplan van een volgend 

jaar. 

2. Doordecentralisatie van 

kosten groot onderhoud 

per 1 januari 2015. 

 

 

 

 

 

Wijziging verslaggeving 

groot onderhoud. 

De schoolbesturen zijn zelf 

verantwoordelijk voor de kosten 

van het groot onderhoud. De 

daarvoor bestemde middelen 

worden vanaf die datum 

rechtstreeks overgemaakt naar 

het schoolbestuur. 

 

Voor het groot onderhoud zal 

vanaf jaarrekening 2024 de 

keuze gemaakt moeten worden: 

Voorziening volgens de 

componenten methode berekend 

(is nu een egalisatie voorziening) 

of activeren en afschrijven 

Onbekend, 

historisch zien we 

dat de vergoeding 

voor onderhoud te 

laag is.  

 

 

 

Eerste inschatting: 

Voorziening 

treffen; € 5 mln - € 

6 mln (onttrekking 

vanuit het 

vermogen). 

Activeren; dit zal 

juist een fors 

positief effect 

hebben op het 

vermogen (vrijval 

voorziening van  

€ 7 mln - € 8 mln, 

bij retrospectieve 

verwerking nog 

Middel/ Hoog Actualisatie van de MJOP’s 

geven een goed beeld van de 

te verwachten onderhoudslast. 

De verwachting is dat deze last 

toeneemt. In meerjarig 

perspectief is rekening 

gehouden met de toename. 

 

We gaan onderzoeken en 

doorrekenen welke methode 

het best bij ons past. Hierbij 

ook de impact op onze 

kengetallen en mogelijke 

ontwikkelingen van de 

signaleringswaarden van de 

inspectie meenemen. 
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meer). De impact 

hiervan dient nog 

doorgerekend te 

worden. 

3. Ontwikkelingen bij de 

invoering van “Passend 

onderwijs”.  

Door de invoering van passend 

onderwijs is het budget vanuit het 

SWV gewijzigd. Voor de 

basisscholen betekent dit dat er 

weliswaar meer basisbekostiging 

is, waaruit lichte arrangementen 

bekostigd moeten worden 

ongeacht of dit er veel of weinig 

zijn. 

 

Risico dat de 

samenwerkingsverbanden 

geconfronteerd worden meet 

steeds grotere instroom SO en 

SBO, dit gaat mogelijk ten koste 

van beschikbare middelen voor 

de basis bekostiging.  

 

Bekostiging 

samenwerkingsverbanden zal 

door onvoldoende afbouw 

vermogen gekort worden. 

€ 5K per 

arrangement 

 

 

 

 

 

 

 

 

Onbekend 

 

 

 

 

 

 

 

Vooralsnog 

verwachten we 

geen lagere 

beschikbare 

middelen voor het 

onderwijs door 

financiële sturing 

SWV op voldoen 

aan kengetal 

publiek eigen 

vermogen 

Middel Directeuren goed informeren 

over de financiële 

mogelijkheden vanuit het 

ondersteuningsplan 

Om voor de lange termijn 

zekerheid te hebben over de 

financiering van de SBO zal 

met het 

samenwerkingsverband worden 

onderzocht of gekomen kan 

worden tot een vaste 

vergoeding, nodig om de SBO-

voorziening op een gezonde 

manier in stand te houden. 

4. Onrendabele bezetting 

schoolgebouwen. Het 

leegstandbeleid.  

Leegstaande lokalen en boven 

normatieve m2 boven de 

verordening brengen ook kosten 

met zich mee. Er wordt geen 

vergoeding voor leegstand 

gegeven vanuit de rijksoverheid. 

 

Duurzaamheidsinvesteringen 

met een terugverdientijd van >5 

jaar hebben een groot 

afbreukrisico. 

 

Onbekend  Middel  In het IHP-afspraken maken 

over het scholenlandschap in 

de wijken of stadsgebieden, 

zodat er een beperkte 

leegstand over de verschillende 

scholen ontstaat. 

 

Gebruik maken van de 

leegstand door de ruimten in te 

zetten voor Kinderopvang.  

 

5. Arbeidsmarkt krapte 

leerkrachten en 

schoolleiders (intern)  

Door tekorten op de 

arbeidsmarkt zijn vervangingen 

voor ziekte of zwangerschap niet 

tot nauwelijks in te vullen en zijn 

ook reguliere vacatures soms 

lastig in te vullen. Hierdoor risico 

op onvoldoende gekwalificeerd 

personeel, hogere werkdruk en 

verslechtering imago van het 

beroep. 

Negatieve impact 

op de 

onderwijskwaliteit.  

 

Financieel kan de 

impact positief zijn 

(indien er minder 

personeel ingezet 

wordt) of negatief 

(als er duur 

ingehuurd moet 

worden). 

 

Kosten van inhuur 

lopen de afgelopen 

jaren weer wat op 

Hoog Er is ingezet op de 

professionalisering van de  

Arbeidsmarktcommunicatie en 

recruitment. Daarnaast wordt 

een doelgroepen-benadering 

toegepast om toekomstige 

leerkrachten te boeien en aan 

ons te binden. In de begroting 

is ruimte gecreëerd voor 

leerwerkplekken van zij-

instromers en zijn middelen in 

meerjarig perspectief 

beschikbaar voor het treffen 

van aanvullende maatregelen.  
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(€ 300K - bijna € 

2mln), echter 

doordat er ook 

sprake is van 

lagere personele 

kosten doordat 

vacatures en 

vervangingen niet 

ingevuld worden 

kunnen we deze 

financieel 

opvangen. 

Werving voor gekwalificeerd 

personeel vanuit regio (DIB’s 

en 2B overleg) i.p.v. per 

individuele school. 

6. Arbeidsmarkt krapte 

(extern) 

Krapte bij onze 

samenwerkingspartners zoals 

gemeenten, 

samenwerkingsverbanden en 

(jeugd)zorg. Dit kan leiden tot 

vertragende besluitvorming 

(bijvoorbeeld het niet op tijd 

kunnen aanvragen van subsidies 

of vertraging op plannen zoals 

het IHP). Daarnaast vertraging 

van doorverwijzing van leerlingen 

richting het speciaal 

(basis)onderwijs en zorg en 

daardoor meer druk op de 

scholen. 

 

Onbekend Laag Aangesloten blijven bij 

verschillende overleggen en 

deze problematiek aankaarten.  

Gezamenlijk met andere 

besturen en met onze 

samenwerkingspartners blijven 

toewerken naar een goede 

oplossing waarbij we met 

elkaar blijven meedenken. 

7. Toename aan 

incidentele bekostiging  

We zien steeds meer incidentele 

bekostiging, denk aan EHK, IOP, 

NPO, bijzondere bekostiging 

asielzoekers en overige 

nieuwkomers, 

basisvaardigheden, 

arbeidsmarkttoelage 

achterstandsscholen etc.  

Vaak zijn deze binnen een korte 

tijd te besteden, of veranderen 

de bedragen of voorwaarden 

vaak. In combinatie met het 

lerarentekort zien we dat de 

totale bekostiging (regulier en 

incidenteel) lastig te besteden is, 

met toenemende reserves als 

gevolg. 

Zie 

toekomstparagraaf. 

Middel In de begroting volgen we het 

NPO via een 

bestemmingsreserve en geven 

we deze de komende jaren uit. 

Daarnaast zetten we reguliere 

resultaten 2021 en 2022 in voor 

de komende jaren (uitgestelde 

onderwijsinspanning) middels 

toegestane negatieve 

begrotingen. Zo proberen we 

de overgang van jaren met veel 

incidentele bekostiging naar het 

wegvallen hiervan, zo 

geleidelijk mogelijk te laten 

gaan en extra personeel nu in 

te zetten op pensioenen en 

verloop in de toekomst. 

8. Modernisering 

participatiefonds. 

Met ingang van 1 augustus 2022 

is de modernisering 

participatiefonds van kracht. Dit 

betekent dat we geconfronteerd 

kunnen worden met aanzienlijke 

werkeloosheidslasten. Deze 

uitkeringslasten hebben daarmee 

een negatieve invloed op de 

exploitatie. 

 

In 2022 zien we de financiële 

impact zeer beperkt terug. 

Verwachting is dat we vanaf 

2023 een beeld kunnen gaan 

vormen van de impact. 

Onbekend 

 

 

Hoog We zullen per jaar de 

verwachte impact bepalen en 

bekijken of we een deel van de 

NPO-reserves kunnen inzetten 

om de kosten te dekken waar 

vertrekkend personeel zijn 

grondslag kent binnen het 

NPO. Door NPO in verhouding 

meer OOP, binnen deze groep 

is de inschatting dat er WW 

aangevraagd zal worden hoger 

dan bij OP. 

 

Ons HR-beleid zal daarop 

gericht zijn en zal door de 

financiële malus vanuit het 
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participatiefonds op dit punt 

extra aandacht krijgen voor wat 

de toepassing hiervan zal zijn 

binnen de leidinggevende rol 

van bestuur en directies. 

 

We zullen loopbaantrajecten/ 

werk naar werk trajecten 

moeten inkopen. 

 

We zullen meer juridische 

dienstverlening moeten 

inkopen. 

9.  Verklaring omtrent 

goed gedrag (VOG) 

Niet voldoen aan wet- en 

regelgeving. 

Door de arbeidsmarkt krapte, 

uitval en vervanging van 

medewerkers, is de behoefte 

naar gekwalificeerd, hoog. Dit 

maakt dat men snel wil 

schakelen. Het zou kunnen 

voorkomen, door de snelheid, dat 

een leerkracht nog niet in bezit is 

van een VOG alvorens deze start 

met werken. 

Korting op de 

bekostiging door 

OCW 

Laag Imagoschade en niet voldoen 

aan wet- en regelgeving. 

 

Door werkproces met Dienst 

Justis, gaat het aanvragen van 

een VOG sneller en 

gemakkelijker. 

 

Aanpassing werkproces VOG 

met de introductie van Visma 

gericht op snellere aanvraag en 

toekenning VOG 

10.  Stijgende kosten 

grondstoffen 

Kosten voor energie, 

lesmaterialen, ICT (met name 

hardware) en onderhoud et 

cetera stijgen. 

Onbekend, zal 

naar verwachting 

ook (deels) in de 

bekostiging 

gecompenseerd 

worden. 

Middel Inventariseren en inschatten 

wat de verwachting is voor de 

korte en langere termijn. 

Vervolgens onderzoeken hoe 

dit bekostigd kan worden. 

11.  Cybercrime Risico op een aanval op de 

beveiliging door hacking, 

phishing of malware wat kan 

resulteren in financiële- en 

imagoschade. 

Onbekend Laag We voeren diverse 

maatregelen uit zoals PEN 

testen en audits. Daarnaast 

volgen adviezen DPIA’s vanuit 

de brancheorganisatie en 

voeren deze waar mogelijk 

direct door. We gaan werken 

naar de vereisten die worden 

opgelegd via het Normenkader 

informatiebeveiliging en 

privacy. Vanuit de overheid 

wordt hier een periode van 5 

jaar voor uitgetrokken. We zijn 

bezig met bewustwordings- 

trajecten op het gebied van 

veiligheid, AVG en IBP en 

investeren in cloud back-up.  

 

Met het opschalen van de 

beveiliging kun je de kans op 

een hack niet uitsluiten maar 

wel verkleinen.  

12.  Veranderende wet- 

en regelgeving 

In het onderwijs zien we dat er 

veel gebeurt op het gebied van 

wet- en regelgeving. Daarnaast 

kan er sprake zijn van interne 

veranderingen waar wet- en 

regelgeving op van toepassing is. 

Recente voorbeelden zijn de wet 

‘Meer ruimte voor nieuwe 

Onbekend 

 

Meer ruimte voor 

nieuwe scholen 

heeft mogelijk 

impact op de 

leerlingprognoses 

Middel We dienen alert te zijn op 

wijzigingen en ons aan te 

passen aan en in te spelen op 

veranderende wet- en 

regelgeving. We hebben kennis 

en experts in huis die de 

veranderingen volgen, 

daarnaast huren we kennis in 
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scholen’ met nieuwe toetreders, 

het voornemen vrijwel gratis 

kinderopvang en veranderingen 

in wet- en regelgeving m.b.t. 

kinderopvang (bijvoorbeeld kind-

leidster ratio). We dienen alert te 

zijn op wijzigingen en ons aan te 

passen aan en in te spelen op 

veranderende wet- en 

regelgeving. 

indien een specifieke situatie 

zich voordoet waarvan we nog 

geen of onvoldoende kennis 

hebben. 

 

Waar mogelijk financiële ruimte 

inbouwen om veranderingen op 

te kunnen vangen 

(voornamelijk binnen de 

opvang). 

13. Wijzigingen 

bekostiging 

We krijgen steeds meer te 

maken met wijzigingen in de 

bekostiging (zoals 

vereenvoudiging bekostiging, 

maar ook aangekondigde 

bekostiging basisvaardigheden). 

Hierdoor is de financiële 

voorspelbaarheid van een 

meerjarenbegroting steeds 

lastiger. 

Onbekend Middel Begroting maken met de 

gegevens die we kennen. 

Daarnaast goed aangesloten 

blijven bij de wijzigingen, om 

hier tijdig op te kunnen 

anticiperen. 
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Passend onderwijs ∙ Gemeenten ∙ Pabo’s ∙  

Samenwerkingen in relatie tot het lerarentekort 
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Laurentius en haar omgeving 
Onze scholen en bestuur werken voortdurend in verbinding met andere relevante 

organisaties om het beste onderwijs voor onze leerlingen te realiseren. Onze International 

School Delft Primary werkt bijvoorbeeld nauw samen met de International School Secondary 

van Lucas Onderwijs om de leerlingen van expats zo goed als mogelijk door te laten 

stromen. 

Niet alleen vanuit onze maatschappelijke opdracht, maar vooral vanuit onze visie: we willen 

immers onze leerlingen optimaal voorbereiden om straks als zelfstandige, verantwoordelijke 

en gelukkige burgers hun plek te vinden in de maatschappij.   

 

Passend onderwijs 
De Laurentius Stichting is een regiobestuur met scholen in 6 verschillende gemeenten. Dat 

houdt in dat we vertegenwoordigd zijn in 3 samenwerkingsverbanden: Passend Primair 

Onderwijs Delflanden (PPO Delflanden), Voortgezet Onderwijs Delflanden (VO Delflanden) 

en Samenwerkingsverband Passend Primair Onderwijs Haaglanden (SPPOH). Klaas 

Tigelaar, onze voorzitter college van bestuur, is DB-lid bij de samenwerkingsverbanden PPO 

Delflanden – inmiddels overgegaan in een Raad van Aangeslotenen - en SPPOH en RvT-lid 

bij VO Delflanden. De zorgstructuur is beschreven in hun ondersteuningsplan. 

 

Scholen stellen hun schoolondersteuningsprofielen (SOP) op in lijn met het 

ondersteuningsplan van het samenwerkingsverband. Deze zijn in 2021 herzien. Het SOP is 

te vinden op de website van de school. Doel van het SOP is dat wordt weergegeven hoe de 

basisondersteuning, zoals afgesproken binnen het samenwerkingsverband, wordt 

vormgegeven. Het maakt inzichtelijk hoe de basisondersteuning eruit ziet en op welke wijze 

de school mogelijk nog meer biedt dan het afgesproken niveau. Het betreft hier het niveau 

van extra ondersteuning. 

 

Kerndoelen zijn geformuleerd voor alle leerlingen, echter de weg naar deze doelen toe 

verschilt. Onze scholen bieden het beste onderwijs, dat aansluit bij de onderwijsbehoeften en 

talenten van onze leerlingen. Uiteraard passend binnen de mogelijkheden van de school. 

Elke school bepaalt hoe zij dit vormgeeft. Veelal worden de middelen ingezet voor een 

zorgteam/zorgcoördinator, extra taalonderwijs, digitale hulpmiddelen, aanbod voor 

hoogbegaafde kinderen, programma’s voor dyscalculie en professionalisering. We hebben 

daarnaast gezien dat de werkdrukmiddelen met name ingezet zijn om meer handen in de 

klas te krijgen, zodat kinderen met een ondersteuningsbehoefte meer aandacht krijgen.   

 

Er is binnen Laurentius een zorgstructuur opgebouwd waarin de IB-er op school een 

belangrijke rol speelt. Met deze zorgstructuur wordt invulling gegeven aan de preventieve en 

licht curatieve zorg, allen vallend onder de basisondersteuning die elke Laurentiusschool 

biedt. Voor zwaardere zorg wordt gebruik gemaakt van financiële middelen die beschikbaar 

worden gesteld vanuit het samenwerkingsverband.  

 

19 scholen vallen onder PPO Delflanden. Dit zijn de scholen in Delft, Midden-Delfland, 

Pijnacker-Nootdorp en Lansingerland. Scholen kunnen bij dit samenwerkingsverband 

preventieve ondersteuning aanvragen, dat is een laagdrempelige ondersteuning binnen de 

basisondersteuning. Preventieve ondersteuners vanuit bureau PPO Delflanden denken mee 

met vragen vanuit de scholen. In onderstaande tabel is een overzicht van de afgegeven 

arrangementen en toelaatbaarheidsverklaringen aan onze scholen.  
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Laurentius Stichting PPO 

Delflanden  

SPPOH    

Arrangementen       

Arrangementen 187 62   

Arrangementen hoogbegaafdheid    1   

        

 Toelaatbaarheidsverklaringen       

Speciaal basisonderwijs 37 20   

Speciaal onderwijs laag 12    

Speciaal onderwijs midden      

Speciaal onderwijs hoog      

Speciaal onderwijs   2  

Tabel 25 arrangementen 

Wij zien dat onze scholen steeds meer passend en inclusief onderwijs bieden waardoor zij 

leerlingen (langer) ‘binnen boord’ houden. Hiermee geven zij invulling aan het thuis nabij 

onderwijs. We zien dat dit enerzijds te maken heeft met de expertise die er binnen de 

scholen is en de samenwerking met de ketenpartners. Tegelijkertijd worden de scholen min 

of meer gedwongen om leerlingen met een TLV langer op school te houden door de enorme 

wachtlijsten die er op de passende lesplaats zijn. Ook bij de hulpverlenende instanties zijn de 

wachtlijsten lang waardoor de leerlingen niet de hulp kunnen krijgen die zij nodig hebben.  

 

We zien wel handelingsverlegenheid ontstaan binnen de scholen bij de leerlingen waar het 

(ongewenste) gedrag een rol speelt en impact heeft op de groep en de leerkracht. Voor de 

scholen is het niet altijd haalbaar om deze leerlingen de volledige onderwijstijd op school 

door te laten brengen. Dit betekent dat er leerlingen zijn die aangepaste onderwijstijden op 

school hebben en helaas ook een enkele leerling die thuis komt te zitten. 

 

De financiële middelen vanuit de samenwerkingsverbanden bestaan enerzijds uit 

arrangementen en anderzijds uit middelen voor de basisondersteuning en lichte 

ondersteuning.  

De financiële middelen die scholen ontvangen vanuit de aangevraagde arrangementen 

worden voornamelijk ingezet op formatie; extra ondersteuning voor de leerling. Een klein 

gedeelte van de middelen gaat naar aanschaf lesmaterialen. Voor het arrangement zijn 

doelen opgesteld die worden geëvalueerd. We zien dat arrangementen die aflopen veelal 

leiden tot een verlenging van het arrangement, omdat de opgestelde doelen (nog) niet 

behaald zijn.  

 

Ook de financiële middelen voor basisondersteuning en lichte ondersteuning worden ingezet 

op formatie. Met name op uitbreiding formatie intern begeleider en inzet 

onderwijsondersteunend personeel (onderwijsassistenten). Een klein deel van de middelen 

wordt besteed aan methodiek en zorgmaterialen. Onder zorgmaterialen worden 

koptelefoons, studybuddy etc. verstaan. Verantwoording leggen scholen af aan de 

samenwerkingsverbanden middels een daartoe opgesteld format.  

 

Het is vaak lastig vast te stellen of de inzet van de middelen voor basisondersteuning en 

lichte ondersteuning daadwerkelijk komt door de extra inzet van formatie. Het is namelijk een 

samenspel tussen leerkracht, de extra begeleiding en de thuissituatie. Tevens worden er 

geen aparte doelen geformuleerd voor leerlingen vanuit die basisondersteuning en lichte 

ondersteuning. In besprekingen tussen leerkracht en intern begeleider is inzet vanuit lichte 

en basisondersteuning wel onderwerp van gesprek.  
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Dubbel-bijzondere leerlingen (HB2E) 

De HB2E-groep, op de Laurentius SBO, is in 2022 gestart met drie leerlingen en uitgegroeid 

naar 10 leerlingen waarvan er twee op meerdere momenten in de week aanhaken. Deze 

ingroeimogelijkheid wordt geboden, omdat er ook leerlingen vanuit een thuiszittende situatie 

opnieuw moeten wennen aan het functioneren in een groep. 

 

De complexiteit van de casussen zorgt ervoor dat er constant gezocht wordt naar een ingang 

voor onderwijs. Naast het didactische aanbod is er daarom ook aandacht voor psycho-

educatie en socialisering in de groep. Binnen de groep wordt gezien, dat de behoefte aan 

autonomie vanuit hoogbegaafdheid vaak botst met de behoefte aan structuur die vanuit een 

stoornis als AD(H)D of autisme voorkomt. Dit veroorzaakt weerstand bij de leerlingen. Om 

deze weerstand te doorbreken is geduld nodig. Zowel vanuit school als vanuit de leerling.  

  

Op papier hebben de leerlingen een hoog IQ. In de praktijk blijft het altijd zoeken naar hoe dit 

aangeboord kan worden. Er zijn blokkades binnen de leerlingen waardoor hun potentieel niet 

altijd tot uiting komt. Om met die blokkades om te gaan, wordt vanuit verschillende 

perspectieven gekeken en wordt goed contact onderhouden met externe partners, zoals de 

behandelaren van de leerlingen. 

 

In de HB2E-groep wordt maatwerk geleverd. Dat is nodig, omdat er een aantal voormalig 

thuiszitters in de klas zit, maar ook leerlingen die binnen het regulier onderwijs buiten de klas 

hebben gewerkt. Hierdoor hebben ze niet het volledige onderwijsaanbod meegekregen en 

moeten de hiaten die hierdoor zijn ontstaan worden gesignaleerd en opgelost. Binnen het 

verdiepende aanbod wordt er opnieuw maatwerk geboden, maar wordt er ook gezocht naar 

mogelijkheden om samen te werken. 

 

De samenwerking met de verschillende partijen zorgt ervoor dat we steeds beter zicht krijgen 

op de onderwijsbehoeften van de leerlingen en hier ons onderwijsaanbod op afstemmen. De 

samenwerkende partijen zijn hierin zorgexperts, onderwijsinhoudelijke experts, 

vakinhoudelijke deskundigen en de samenwerkingsverbanden voor het primair en voortgezet 

onderwijs. 

 

BuutTaal 

De Laurentius Stichting, Stichting VierTaal , dat onderwijs verzorgt voor kinderen met een 

auditieve of communicatieve beperking en SPPOH hebben de handen ineengeslagen om 

iets aan de taalachterstanden te doen.  

IB’er Krystle Kautz heeft het concept van BuutTaal samen met Stichting VierTaal en SPPOH 
ontwikkeld. ‘Het is een pilot, dus we moeten ervan leren, maar we zien nu al hele mooie 
dingen gebeuren’, zegt ze.  

‘Het is mooi om te zien dat het stáát. Nu komen we in de volgende fase, waarin we 
bijvoorbeeld gaan bekijken hoe we de effectiviteit beter kunnen meten en hoe de betrokken 
professionals van elkaar kunnen leren. Maar het begin van BuutTaal is veelbelovend.’  

Op de Haagse basisschool De Buutplaats worden taalachterstanden ambitieus aangepakt: in 

het project BuutTaal, een taalontwikkelingsklas, krijgen kleuters twee ochtenden per week 

intensieve ondersteuning.    

De eerste resultaten zijn veelbelovend. De kleine setting helpt om kinderen uit hun schulp te 

laten kruipen. Door in een kleine groep over een herkenbaar onderwerp te praten, worden 
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kinderen geholpen in hun zelfvertrouwen. Ook de ouders zijn enthousiast en laten weten dat 

hun kind met meer zelfvertrouwen thuiskomt.  

Er is één kind uitgestroomd, omdat er geen taalachterstand meer was.  

 

Gemeenten 
Een belangrijke samenwerkingspartner zijn onze zes gemeenten. In Den Haag, Delft en 

Rijswijk zijn intensieve samenwerkingen, waarbij ambtelijke overleggen ter voorbereiding zijn 

op de bestuurlijke overleggen. Op deze manier kunnen de bestuurders goed voorbereid 

worden op besluitvorming met de gemeente. 

 

De maatschappelijke problemen in 2022, waren ook binnen het onderwijs voelbaar. Zo is het 

aantal nieuwkomers flink gestegen, behoeft de kansengelijkheid nog steeds aandacht en 

tegelijkertijd zijn er aanzienlijke personeelstekorten. Dit vraagt veel van scholen en 

leerkrachten. In samenwerking met gemeenten en andere partners wordt daarom op diverse 

manieren ingezet op de ondersteuning van de leerkrachten en het bevorderen van gelijke 

kansen in het onderwijs.  

 

RATO 
De in december gepubliceerde kamerbrief8 lerarenbeleid beschrijft het plan van de minister 

om regionale allianties te verbinden tot één onderwijsregio met een Regionale Aanpak 

Toekomst Onderwijsarbeidsmarkt (RATO). In Den Haag heeft Laurentius zich aangesloten 

om als één van de tien voorlopers mee te doen aan deze samenwerking. 

 

Gelijke kansen alliantie Delft  
Het project Kansrijk adviseren, Kansrijk plaatsen Delft is gestart. Dit project is specifiek 
gericht op een kansrijke overgang van het PO naar het VO voor alle kinderen in de 
gemeente Delft. De ambitie is om te stimuleren dat allen bij de overgang van PO naar VO 
betrokken partijen, te weten de gemeente Delft, samenwerkingsverbanden, schoolbesturen 
en coördinator PO-VO elkaar opzoeken en de samenwerking aan gaan. Een stuurgroep 
heeft een projectplan opgesteld om deze ambities te verwezenlijken en zicht te houden op 
uitvoering hiervan.  
Vanuit de Laurentius Stichting neemt een beleidsmedewerker van onderwijs & kwaliteit deel 
aan deze stuurgroep. Voor de uitvoering van dit projectplan is een werkgroep opgericht, 
waaraan een schooldirecteur namens de Laurentius Stichting deelneemt.   
Onderdeel van het projectplan is het organiseren van stedelijke bijeenkomsten voor 
betrokkenen uit het PO en VO ten behoeve van kennisuitwisseling en het vergroten van 
wederzijds begrip. In november heeft een eerste inspirerende bijeenkomst plaats gevonden, 
met Karim Amghar als gastspreker. In 2023 zullen er twee vervolgbijeenkomsten ingepland 
worden.    
 

Onderwijsachterstandbeleid (OAB)  
Om de onderwijskansen van kinderen met een minder gunstige uitgangspositie te vergroten, 
werken we nadrukkelijk samen met gemeenten, schoolbesturen, kinderopvang en 
maatschappelijke organisaties. 
 
Binnen Delft werken we vanuit het Platform OAB Delft. Dit Platform voert periodiek overleg 
over relevante onderwerpen en thema’s van de ontwikkelagenda. Denk daarbij bijvoorbeeld 
aan het (door)ontwikkelen van gemeentelijk OAB-beleid, afspraken rondom voor- en 
vroegschoolse educatie of het organiseren van aanvullende OAB-activiteiten. Het Platform 

 
8 pdf (overheid.nl) 

https://open.overheid.nl/documenten/ronl-7a54e3f671ca429283923d1d2aa50b2f8afde355/pdf
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levert daarnaast input voor de besluitvorming rondom deze thema's op de bestuurlijke 
overleggen met de gemeente Delft.   
 
Niet alleen in Delft maar ook in de andere gemeenten zijn er OAB-gelden aangevraagd door 
de scholen met een positieve achterstand score. Deze financiële middelen zijn voornamelijk 
ingezet voor het aanstellen van extra personeel zoals onderwijsassistenten of extra 
leerkrachten, en/of het vrij roosteren van personeel. Hiermee werd extra tijd vrijgemaakt 
voor:  

• het verbeteren van de doorlopende leerlijnen, bijvoorbeeld door het voeren 

van periodieke VVE-overlegmomenten en warme overdracht met 

peuterspeelzalen en kinderdagverblijven; 

• het organiseren van diverse activiteiten die de ouderbetrokkenheid vergroten, 

bijvoorbeeld het aanbieden van taalactiviteiten onder begeleiding, het thuis 

lezen stimuleren, of bijeenkomsten;  

• het ondersteunen van leerlingen die leerachterstanden hebben, bijvoorbeeld 

d.m.v. verlengde instructie in groepjes buiten de klas of het aanbieden van 

extra taalactiviteiten.   

 

Student voor Educatie  
Om leerkrachten te ondersteunen bij het voorkomen en terugdringen van 
onderwijsachterstanden, is in 2021 is een pilot gestart met vier Laurentiusscholen in Delft. 
Hierbij werden TU-studenten ter ondersteuning in het basisonderwijs ingezet, bijvoorbeeld 
voor algemene ondersteuning in de klas, individuele begeleiding op basisvaardigheden of bij 
techniek onderwijs.  
In 2022 werd deze pilot voortgezet in de tweede helft van het schooljaar. Naast de vier 
scholen in Delft, was er ook één school in Den Haag die deelnam aan een soortgelijk project 
in Den Haag.  
 

Binnen Den Haag verzorgde Stichting Brede Buurtschool de werving, selectie, matching, 
scholing, begeleiding en verloning van studenten. In de gemeente Delft werden deze taken 
uitgevoerd door de Social Hub. In beide gemeenten werd daar bovenop ook subsidie 
verstrekt vanuit de gemeenten om een deel van de loonkosten mee te bekostigen. In Delft 
was de Laurentius Stichting penvoerder van deze subsidie en in die hoedanigheid ook 
betrokken in de stuurgroep van het project. Daarnaast heeft Laurentius leert een 
pedagogische basistraining en didactische basistraining verzorgd voor alle deelnemende 
studenten in Delft.  
  

Zowel de scholen als de studenten waren enthousiast over dit project. De extra aandacht 
voor leerlingen die een achterstand hadden, leidde bij verscheidene scholen tot vooruitgang 
bij deze leerlingen. Uit de evaluatie van de pilot in Delft bleek dan ook dat de doelstellingen 
om de werkdruk van leerkrachten te verlagen en de onderwijskansen van leerlingen te 
vergroten beide behaald werden. Zowel in Delft als Den Haag zal het project ook in 2023 
worden voortgezet. Om verwarring met Den Haag te voorkomen, is de naam in Delft 
aangepast naar 'student in basisonderwijs’ (SIBO).  
 

Nieuwkomers Delft  
Vanuit de gemeentelijke werkgroep New Kids in Delft, waar de Laurentius Stichting samen 
met SCO Delft en Librijn in participeert, wordt samengewerkt om de nieuwkomers zo goed 
en snel mogelijk op te vangen en om onderling expertise uit te wisselen.  
Er is in 2021 afgesproken dat er vanuit de drie schoolbesturen tenminste één eigen opvang 
of taalklas georganiseerd wordt en dat deze drie opvangscholen zich ontwikkelen richting 
expertisecentra NT-2 en alle scholen in Delft van advies kunnen voorzien op vragen rondom 
NT-2. Vanuit Laurentius is de taalklas georganiseerd op de Mgr. Bekkersschool.  
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In 2022 lag de focus van de drie opvangscholen op het ontwikkelen van de eigen expertise. 
Dit heeft o.a. geleid tot een meer professionele en uniforme intake. Daarnaast zijn er 
verschillende scenario’s uitgewerkt waarmee sneller op- en afgeschaald kan worden in 
leerlingenaantallen, doordat de drie opvangscholen hierin nauw samenwerken.   
Inmiddels zijn er meer scholen met taalklassen in Delft. In 2023 zullen zij in deze 
samenwerking betrokken worden. Expertise van deze opvangscholen wordt verder 
ontwikkeld en er wordt een start gemaakt om deze expertise ook met andere scholen te 
gaan delen.    
 

Pabo’s 
Wij vinden het belangrijk om goed gekwalificeerd en gemotiveerd personeel te vinden, te 
binden, te boeien en te behouden. Laurentius zet veel in op ‘Samen Opleiden’. Afgelopen 
jaar is hier een notitie over opgesteld. Hierin zijn lopende trajecten samengebracht, zodat we 
de komende jaren samen opleiden binnen de stichting kunnen blijven faciliteren.  
 
Zijinstromers   
Voor de zijinstromers hebben we voor 2022 en 2023 extra bekostiging vanuit de stichting 

voor de scholen beschikbaar gesteld. Hiermee kunnen onze 15 scholen, die onze 

zijinstromers opleiden, de tijd, opleiding en begeleiding van zijinstromers bekostigen. De 

begeleiding op de leer-werkplek vinden we op de Laurentiusscholen van groot belang voor 

een succesvolle instroom van de zijinstromer in ons onderwijs.  
De begeleiding voor de zijinstromers wordt georganiseerd door de betreffende school. Dit 

betekent dat de schoolopleider de begeleiding organiseert en de praktijkbegeleider de 

uitvoerende taken realiseert. Mocht de school intern niet de mogelijkheden hebben om de 

begeleiding van de zijinstromer te organiseren, wordt externe begeleiding geregeld. 

 

Zijinstromers Aantal 

Afgestudeerd in 2022 5 

Gestart in 2022 13 

Verwacht af te studeren in 2023 2 

Tabel 26 zijinstromers 

Thomas More Opleidingsschool  
Van de 29 Laurentiusscholen is meer dan de helft een actieve opleidingsschool en de 
overige scholen zijn onderweg om dit ook te worden. Samen met de Pabo Thomas More, 
maken wij ons sterk voor het opleiden van toekomstige leerkrachten in de school.  
  

Acht besturen werken samen in de opleidingsschool van de Thomas More. Onze 
opleidingsscholen hebben een voortrekkersrol binnen de stichting om de kwaliteit van het 
opleiden van studenten op de basisscholen te verbeteren.   
De stichting heeft met een deel van de subsidie9 een collega als bovenschoolse 
schoolopleider aangesteld, die met de opleidingsscholen en de andere besturen samenwerkt 
in de Thomas More Opleidingsschool. Daarnaast hebben de schoolopleiders van onze 
opleidingsscholen tijd voor deze taak gekregen en zijn er twee Pabo-opleiders bij Thomas 
More vanuit Laurentius gedetacheerd.  
  

De samenwerking tussen de Pabo en onze stichting is zo opgezet dat opdrachten de theorie 
en praktijk met elkaar verbinden. Op elk van de deelnemende scholen is een schoolopleider 
actief, die samen met de directeur van de school zorgdraagt voor de kwaliteit van het 
opleiden van studenten op de punten van plaatsing en begeleiding van studenten. De 
Thomas More Hogeschool steekt in op drie onderdelen:  

 
9 Subsidie ‘Regeling tegemoetkoming kosten opleidingsscholen’ 
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• samen opleiden in de opleidingsschool: kwaliteitsverbetering in het opleiden 

van studenten;   

• samen onderzoeken via het Praktijkcentrum: praktijkcentrum met 4 lectoraten: 

professionalisering, passend onderwijs, natuur en ontwikkeling kind en 

vernieuwingsonderwijs;  

• samen professionaliseren: Thomas More Leiderschapsacademie voor 

scholing en nascholing.   

De impact van corona was het eerste halfjaar nog groot op de uitvoering van ‘Samen 
Opleiden’. Opleidingsscholen waren in alle omstandigheden maximaal bereid om studenten 
te ontvangen en studenten werden waar mogelijk ingezet om het online-onderwijs van 
basisscholen en de opvang van kwetsbare kinderen te ondersteunen.   
 

Hogeschool Leiden  

De banden met de Hogeschool Leiden zijn nauwer aangehaald om meer structureel samen 
te werken in het opleiden van Pabo-studenten. Het gaat om LIO-ers, zijinstromers, studenten 
van voltijd en flexibele deeltijd en de academische Pabo. Vanwege de samenwerking met de 
Thomas More, heeft Laurentius Stichting voor een andere invulling van de samenwerking 
gekozen. Er is vanaf april 2021 een tussenvorm gekozen tussen een stageschool en een 
samenwerkingsschool. Een gedetacheerd stagebegeleider ondersteunt hierbij. Dit convenant 
loopt tot en met medio 2025. 
 

Samenwerkingen i.r.t. het lerarentekort 
Samen voor de Haagse Klas 
Klassenwerk is eind 2020 overgegaan in Samen voor de Haagse Klas. Alle Haagse 
schoolbesturen en scholen werken in gezamenlijkheid aan de huidige uitdagingen binnen het 
onderwijs, zoals het lerarentekort.  
Samen voor de Haagse Klas, legt de focus op de huidige uitdagingen en de toekomst en is 
ontstaan vanuit de landelijke 4-jarige subsidies G5 zijinstromers en G5 Noodplan aanpak 
lerarentekort. 
De twee aandachtsgebieden zijn: 

• vernieuwen en verbeteren van het zijinstroomtraject; 

• vertalen en invoeren van de maatregelen uit het Noodplan Den Haag. 
 
Er is vanuit het aandachtsgebied ‘Vernieuwen en verbeteren van het zijinstroomtraject’ een 
gezamenlijke website ingericht voor directeuren waarop informatie te vinden is over de 
zijinstroom en er wordt gezamenlijk gebruik gemaakt van social media om zijinstromers te 
werven. Daarnaast zijn er afspraken gemaakt over de begeleiding, zoals de inzet van 
bovenschoolse coaches.  
 
Om directies te ondersteunen bij het invoeren van de maatregelen uit het Noodplan Den 
Haag, is er gewerkt aan een Matchingsplatform genaamd ‘Andersom Den Haag’, waar 
aanbod van en vraag naar elkaar ontmoeten. Hiermee wordt het voor directeuren 
gemakkelijker om externe vakbekwame professionals te vinden die ingezet kunnen worden 
voor de vijfde lesdag. De lancering van dit online platform zal naar verwachting in de eerste 
helft van 2023 plaatsvinden.  

 
Pool West 
Pool West is de regionale vervangingspool van en voor schoolbesturen in de regio. Pool 
West heeft geen winstoogmerk. Om invalkrachten te matchen met invalverzoeken wordt 
gewerkt met een webbased systeem InvalPool. Het systeem is ook bedoeld om regie te 
voeren over het aantal vervangingsaanstellingen om ongewenste verplichtingen te 
voorkomen. Pool West heeft een intermediaire rol en heeft zelf geen vervangers in dienst. 
De vervangers zijn in dienst van het bestuur met een tijdelijke vervangingsvacature.  

https://www.samenvoordehaagseklas.nl/
https://andersomdenhaag.nl/
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Pool West heeft 427 invalverzoeken van de Laurentius Stichting in behandeling genomen. 
Het vervangingspercentage bedroeg 56%. Pool West maakt onderscheid tussen kortdurende 
en langdurige vervanging. Kortdurende vervangingen zijn vervangingen van 1 dag tot 14 
dagen. In 2022 zijn 369 kortdurende vervangingen aangevraagd. Het vervangingspercentage 
hiervan bedroeg 57%.  
Van de 58 ingediende langdurige invalverzoeken was de vervangingsgraad 55%.  
 

Regionale Aanpak Personeelstekort (RAP)  
De RAP-subsidie heeft als doel om partijen in de regio te ondersteunen het personeelstekort 
gezamenlijk aan te pakken. Pool West is penvoerder voor deze subsidie namens de 
Laurentius Stichting. In 2022 is een nieuwe subsidie aangevraagd en toegekend ter hoogte 
van € 240.635,00.  
De subsidie loopt tot december 2023 en wordt gebruikt om schoolbesturen te ondersteunen 
bij het anders organiseren van het onderwijs.  
 

Samenwerking met ROC Mondriaan 
Om een bijdrage te leveren aan de instroom van onderwijsprofessionals is een 
samenwerking met ROC Mondriaan aangegaan om studenten van de BBL-opleiding 
onderwijsassistent niveau 4 te helpen aan een leerwerkplek of stage.  
 

Kunst Onderwijs Organisatie 

In samenwerking met Pool West, Kunst Onderwijs Organisatie en InHolland is Laurentius in 
2021 gestart om vier docenten uit de kunstsector op te leiden tot leerkracht. Op dit moment 
werkt er nog één collega bij De Zuidwester. Studiekosten worden betaald vanuit de RAP-
subsidie.  
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‘Laurentius leert’ ∙ Uitgesproken communicatie ∙ Jokerprijs  
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Laurentius bindt, boeit en ontwikkelt 
De gretigheid om als organisatie met alle collega’s te willen blijven ontwikkelen is voelbaar. 
Zo kunnen we het beste uit onze leerlingen halen. Met trots nemen we jullie mee in 
‘Laurentius leert’.  
 

Laurentius leert  
Onze huisacademie zit boordevol activiteiten waar maandelijks aan deelgenomen kan 
worden. Er is een diversiteit in het aanbod wat betreft vorm, doelgroep en inhoud. In 2022 
werd het volgende aangeboden:  

• trainingen;  

• cursussen;  

• workshops;  

• webinars;  

• onderwijscafés;  

• netwerken via interne specialisten;  

• bovenbestuurlijk netwerk met de Academies van andere schoolbesturen in 

Den Haag.   

Het aanbod werd zoveel mogelijk afgestemd op de behoeften van de scholen, collega’s en 
gekoppeld aan de praktijk.   
  

Het aanbod was zowel gekoppeld aan een doelgroep als doelgroep overstijgend. Centraal 
stond het leren van en met elkaar. Het aanbod werd maandelijks onder de aandacht 
gebracht van alle collega’s. Dit gebeurde naast een e-mail ook met promotiefilmpjes die via 
‘Laurentius leert’ TV aangeboden werden.   
 
Corona was ook binnen Laurentius leert voelbaar, omdat corona perikelen ervoor zorgden 
dat collega’s minder tijd hadden om deel te nemen aan het mooie aanbod. Aanbod dat 
praktisch en direct toepasbaar was in de praktijk, zoals werken met het EDI-model, werd 
goed bezocht.   
  

Figuur 17 Laurentius leert 



78 
 

We onderscheiden 11 verschillende doelgroepen, zodat het aanbod nog beter kan worden 
afgestemd. Dit zijn er drie meer dan in 2021. De volgende doelgroepen zijn het afgelopen 
jaar toegevoegd: preventiemedewerker, administratief medewerker en conciërge.  
 

De netwerkcoördinatoren hebben drie bijeenkomsten georganiseerd voor de deelnemers van 
hun netwerk. Een aantal netwerken loopt goed zoals het netwerk ICT, het netwerk Intern 
Begeleiders en het netwerk Hoogbegaafden. Bij andere netwerken moeten de coördinatoren 
meer moeite doen om de opkomst op de bijeenkomsten te verhogen, zoals bij het netwerk 
wetenschap en technologie.  
 

 
Figuur 18 netwerken 

  

Tijdens evaluatiebijeenkomsten is besproken waarom bij het ene netwerk de opkomst hoger 
is dan bij andere netwerken. Zo lijkt het bijvoorbeeld helpend te zijn om een concrete vraag 
te agenderen i.p.v. een thema en ook worden digitale bijeenkomsten beter bezocht. Om de 
zichtbaarheid van de netwerken te vergroten worden de netwerkbijeenkomsten voortaan ook 
aangekondigd in de kalender van Laurentius leert en is aan het einde van dit jaar een 
‘voorstel rondje’ naar alle medewerkers en directies gestuurd.   
  

In samenwerking met HRM heeft Laurentius leert het onderwijscafé voor nieuwe collega’s 
driemaal georganiseerd. Door de coronamaatregelen heeft dit één keer digitaal 
plaatsgevonden via Teams. Tijdens de bijeenkomsten kregen de medewerkers informatie 
over de Laurentius Stichting en de bovenschoolse diensten waar zij gebruik van kunnen 
maken, zoals ondersteuning vanuit HRM en het bovenschoolse ontwikkelaanbod vanuit 
Laurentius leert. In mei heeft een onderwijscafé voor administratief medewerkers 
plaatsgevonden. Zij werden bijgeschoold in het gebruik van het administratiesysteem ESIS 
en hebben ervaringen kunnen uitwisselen. De reacties op de onderwijscafés waren positief. 
In 2023 zullen we deze dan ook weer aanbieden aan alle nieuwe medewerkers en andere 
doelgroepen.  
 

Haagse academies  

Laurentius leert is aangesloten bij het bovenbestuurlijk netwerk in Den Haag.  
Samen met de huisacademies van de Lucas Stichting, SCOH, De Haagse Scholen en 
Stichting Brede Buurtschool wordt dit netwerk gevormd. Er hebben diverse bijeenkomsten 
plaatsgevonden om van en met elkaar te leren en elkaar te versterken.   
  
Vanuit de gemeentelijke subsidie ‘leren en innoveren’ hebben de verschillende 
huisacademies bovenbestuurlijke netwerken opgezet. Laurentius leert heeft in 2021 het 
bovenbestuurlijke netwerk ‘Eigenaarschap’ opgezet samen met een projectleider en het 
lectoraat ‘Professionaliseren met hart en ziel’ vanuit het Thomas More. Door corona hebben 
het proces en de activiteiten vertraging opgelopen waardoor de eerste contacten en 
gesprekken pas aan het eind van 2021 hebben plaatsgevonden. In 2022 zouden er nieuwe 
bijeenkomsten gepland worden maar de planning verliep moeizaam en de animo was laag. 
De eerste bijeenkomst zou in december plaatsvinden, maar werd geannuleerd wegens te 
weinig deelnemers. Er is voor 2023 daarom geen subsidie meer aangevraagd voor dit 
netwerk. In 2023 staat daarom eerst een evaluatie gepland met de projectgroep om te kijken 
waar dit mis gaat. Sluit het thema wel aan bij de behoeften die er leven? En zo ja, is een 
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netwerk dan wel de juiste vorm? Op basis van deze uitkomsten worden eventuele 
vervolgstappen gepland.    
  

Wetenschapsknooppunt TU Delft  
Het partnership (‘partnerschoolbestuur’) met het Wetenschapsknooppunt van de TU Delft in 
samenwerking met de Maakotheek is ook in 2022 voortgezet en had betrekking op het 
professionaliseringsaanbod op het gebied van Ontwerpend en Onderzoekend (OOL) en 
Wetenschap & Techniek (W&T) in het (basis)onderwijs.   
Beide partijen konden en wilden de verschillende scholen binnen de Laurentius Stichting 
hierbij zo goed mogelijk ondersteunen en verder helpen. Het doel was om leerlingen en 
leerkrachten te stimuleren in creatief denken, ontwerpen en onderzoeken.  
  

Met ‘Meet the Professor’ vierde de TU Delft haar Dies Natalis (verjaardag) & 180-jarig 
bestaan samen met Delftse basisscholen. Tijdens ‘Meet the Professor’ gaven professoren 
van de TU Delft een gastles op Delftse basisscholen over hun eigen onderzoek. De lessen 
werden gegeven in groep 7 en 8.  
  

Door Laurentiusscholen is minder gebruik gemaakt van het aanbod dan in voorgaande jaren 

vanwege corona. De online workshop voor het jonge kind ‘natuur- en techniekonderwijs bij 

kleuters’ is daarom bovenbestuurlijk uitgezet binnen de Haagse academies. Hier was veel 

animo voor.   

 

In samenwerking met het wetenschapsknooppunt zijn in groep 7 en 8 van de Mgr. 

Bekkersschool de volgende projecten ondernomen: 

 

Energie en Klimaat 

Groep 8 heeft een project over Energie en Klimaat gedaan. Het wetenschapsknooppunt 

heeft hiervoor materialen en instructies afgeleverd waarmee de kinderen zich konden 

verdiepen in duurzame energie en de invloed daarvan op het klimaat. De leerkracht voerde 

deze zonder verdere ondersteuning of input van het wetenschapsknooppunt uit. De 

activiteiten sloten goed aan op het PYP-onderwijs van deze school. De leerlingen legden 

verbanden met hetgeen ze geleerd hadden over krachten, ecosystemen en klimaat in 

eerdere leerjaren.  

 

Gezondheid 

Groep 7 heeft het project over gezondheid uitgevoerd. Ook zij kregen daarvoor materialen en 

instructies geleverd. Het project ging over het verband tussen afval in de leefomgeving en de 

invloed daarvan op de gezondheid daarvan en op de gezondheid van mens en dier. Voor dit 

project zijn de kinderen ook naar de TU Delft geweest, waar zij activiteiten ondernamen die 

betrekking hadden op afval in de omgeving, zoals de afbreeksnelheid van diverse vormen 

van afval. Zij hebben zelf voorwerpen gemaakt met een 3D-printer die werkte met 

hergebruikt plastic. Dit project paste goed binnen het onderzoeksthema ecosystemen waar 

groep 7 op dat moment aan werkte. 

 

Uitgesproken communicatie 
Het e-magazine Sprekend Laurentius, dat 5 á 6 keer per jaar uitkomt, laat in woord en beeld 
zien wat er leeft in de Laurentiusscholen en waar zij voor staan. Zo was het begin dit jaar 
nog spannend hoe het verder zou gaan met de lockdown.  
 
Schoolleiders vertellen onomwonden hoe zij het met hun teams klaarspelen om staande te 
blijven in de storm die maar voortduurde. 'Dromen van kastelen, maar nu even het huis 
staande houden'. En die storm was nog niet gaan liggen of Rusland viel de Oekraïne binnen. 

https://www.laurentiusstichting.nl/organisatie/sprekendlaurentius/
https://laurentiusstichting-live-db33827b6ff54-393f6d8.aldryn-media.com/filer_public/d4/e4/d4e45680-cf1b-4852-985a-a12a92e91263/schoolleiders_vertellen_sl_februari_2022.pdf
https://laurentiusstichting-live-db33827b6ff54-393f6d8.aldryn-media.com/filer_public/d4/e4/d4e45680-cf1b-4852-985a-a12a92e91263/schoolleiders_vertellen_sl_februari_2022.pdf
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Laurentiusscholen openden hun deuren voor de opvang van de kinderen die met hun 
Oekraïense ouders naar Nederland gevlucht waren. Hoe dat in zijn werk ging, werd prompt 
verhaald in Sprekend Laurentius: ‘Verwelkoming Oekraïense leerlingen: kikkervisjes 
verschonen, verbindt’.  
 
Later in het jaar wijdde het e-magazine een verhaal aan een taalklas ‘Wat nou als je geen 
taal hebt?’  
 
Sprekend Laurentius belicht daarnaast ook verhalen uit het 
leslokaal: wat gebeurt daar? Wat houdt leraren bezig?  
 
Kerst 2022 vierde Sprekend Laurentius met een mooi 
gesprek tussen twee leerlingen: ‘Yara en Gijs in gesprek: 
bestaat de waarheid, kan er vrede zijn?’.  
 

 

 

 

Een ander communicatiemiddel dat 

gebruikt wordt om onszelf te laten zien, zijn 

de social media. LinkedIn, Facebook en 

Instagram worden ingezet om de 

zichtbaarheid van de scholen en de 

organisatie te vergroten. Ook worden deze 

kanalen gebruikt voor de werving van 

nieuwe collega’s. 

 

  

Figuur 19 social media 

https://laurentiusstichting-live-db33827b6ff54-393f6d8.aldryn-media.com/filer_public/02/38/0238ad58-5144-4c60-85fe-aa5e09493eb1/verwelkoming_oekraiense_leerlingen_sl_april_2022.pdf
https://laurentiusstichting-live-db33827b6ff54-393f6d8.aldryn-media.com/filer_public/02/38/0238ad58-5144-4c60-85fe-aa5e09493eb1/verwelkoming_oekraiense_leerlingen_sl_april_2022.pdf
https://laurentiusstichting-live-db33827b6ff54-393f6d8.aldryn-media.com/filer_public/24/73/247372d6-c432-4565-9dab-b7edd61408b1/christel_labeur_mgr_bekkers_sl_nov_2022.pdf
https://laurentiusstichting-live-db33827b6ff54-393f6d8.aldryn-media.com/filer_public/24/73/247372d6-c432-4565-9dab-b7edd61408b1/christel_labeur_mgr_bekkers_sl_nov_2022.pdf
https://laurentiusstichting-live-db33827b6ff54-393f6d8.aldryn-media.com/filer_public/07/57/0757b49c-ee28-41ee-8801-459f9e9fb6b9/lennart_van_der_meulen_gouden_griffel_sl_juni_2022.pdf
https://laurentiusstichting-live-db33827b6ff54-393f6d8.aldryn-media.com/filer_public/ae/68/ae681a70-8324-4534-82e0-95359370680b/sl_kersteditie_2022.pdf
https://laurentiusstichting-live-db33827b6ff54-393f6d8.aldryn-media.com/filer_public/ae/68/ae681a70-8324-4534-82e0-95359370680b/sl_kersteditie_2022.pdf
https://www.linkedin.com/company/laurentiusstichting/
https://www.facebook.com/LaurentiusStichting/
https://www.instagram.com/laurentiusstichting/
https://laurentiusstichting-live-db33827b6ff54-393f6d8.aldryn-media.com/filer_public/ae/68/ae681a70-8324-4534-82e0-95359370680b/sl_kersteditie_2022.pdf
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Jokerprijs 
Dit jaar is de Jokerprijs uitgereikt aan Elles den Held van onze Laurentius SBO voor de inzet 

van de placemat tijdens verwijzingen naar het SBO en de daaraan voorafgaande 

leerlingbesprekingen. Het viel haar op dat naarmate het zorgniveau stijgt, het aandeel van de 

ouders in grote mate afneemt in het gesprek met alle betrokkenen.  

In onderstaande afbeelding is dit goed te zien. Waar bij zorgniveau 1 de ouders nog 50% 

gesprekspartner zijn, neemt dat bij zorgniveau 4 al af naar maar 20%.  

 

 
Figuur 20 Jokerprijs 

De prijs is gewonnen, omdat de SBO in de ronde tafelgesprekken een vorm heeft gevonden 

om een evenwichtige input te blijven houden.  

Vooraf krijgen alle betrokkenen de belemmerende en 

stimulerende factoren van de leerling, zodat er van tevoren 

nagedacht kan worden over de onderwijsbehoeften. De huidige 

school kan inzicht geven in wat zij denken dat de leerling nodig 

heeft, maar wat nu niet geboden kan worden en ook wat zij 

hebben ingezet en welke ontwikkelingen dit tot gevolg heeft 

gehad. De ouders kunnen hun verwachtingen aangeven, 

aangeven wat zij binnen de onderwijsbehoeften van belang 

vinden en wat binnen hun rol helpende zaken zijn. De 

ontvangende school, onze Laurentius SBO, kan aangeven wat zij uit het groeidocument 

hebben gehaald met betrekking tot de ondersteuningsbehoeften en wat hun mogelijkheden 

hierin zijn.  

 

Tijdens het overleg is er voorafgaande aan het onderling delen van de informatie een kort 

overlegmoment, zodat de zaken nog kort voor besproken kunnen worden. Hierna delen alle 

partners hun visie op de onderwijsbehoeften. Gaande het gesprek kan onderling om 

verduidelijking worden gevraagd waar nodig en kan afstemming plaatsvinden binnen het 

plan dat hieruit voortkomt.  

 

Uiteindelijk geeft de intern begeleider een samenvatting, verwerkt de gegevens in het 

ontwikkelingsperspectief en plaatst dit binnen het groeidocument.  

 

Door op deze wijze te werken zorg je ervoor dat ouders een groter aandeel houden in de 

gesprekken als wordt opgeschaald naar een volgend zorgniveau.  
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Deze werkwijze is gepresenteerd is ons directeurenoverleg en naar aanleiding van de 

positieve reacties daar is de presentatie ook gegeven aan de intern begeleiders van al onze 

andere scholen.  
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Jaarrekening  
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  Bevoegd gezag 40928
Laurentius Groep

Delft

B Jaarrekening

B1 Geconsolideerde balans per 31 december 2022
(na resultaatbestemming)

1 Activa

Vaste activa
1.1 Immateriële vaste activa

Vooruitbetaalde licenties 39.237 50.932
39.237 50.932

1.2 Materiële vaste activa
Gebouwen en terreinen 749.219 827.842
Inventaris en apparatuur 7.930.051 7.355.735
Andere bedrijfsmiddelen 0 4.124

8.679.270 8.187.701
1.3 Financiële vaste activa

Belastinglatentie 7.465 46.851
7.465 46.851

Totaal vaste activa 8.725.972 8.285.484

Vlottende activa

1.5 Vorderingen
Debiteuren 1.118.504 308.654
Kortlopende vorderingen op OCW 321.274 2.895.066
Overige vorderingen 1.575.705 1.162.414

3.015.483 4.366.134

1.6 Borg en overige vordering
Borg 185.310 284.285

185.310 284.285

1.7 Liquide middelen 27.185.085 17.278.081

Totaal vlottende activa 30.385.878 21.928.500

Totaal activa 39.111.850 30.213.984

€
31-12-2022 31-12-2021

€
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2 Passiva

2.1 Groepsvermogen
Algemene reserve publiek 15.116.249 11.731.661
Bestemmingsreserves publiek 3.246.438 1.840.861
Bestemmingsreserves privaat 1.014.693 528.618
Bestemmingsfonds 55.696 0

Totaal groepsvermogen 19.433.076 14.101.140

2.2 Voorzieningen
Personeelsvoorzieningen 975.316 958.326
Overige voorzieningen : onderhoud 7.454.344 7.370.579

8.429.660 8.328.905

2.3 Langlopende schulden -                      -                          

2.4 Kortlopende schulden
Crediteuren 557.639 580.811
Belastingen en premies sociale verzekeringen 2.820.975 2.533.571
Schulden terzake van pensioenen 732.589 685.375
Overige kortlopende schulden 89.401 105.821
Overlopende passiva 7.048.510 3.878.361

11.249.114 7.783.939

Totaal passiva 39.111.850 30.213.984

31-12-2022
€€

31-12-2021
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B2 Geconsolideerde staat van baten en lasten 2022

3 Baten
3.1 Rijksbijdragen 74.211.671 65.047.211 67.621.408
3.2 Overige overheidsbijdragen/subsidies 4.205.764 3.631.200 3.415.212
3.5 Overige baten 5.044.248 4.223.752 4.491.262

83.461.683 72.902.164 75.527.882

4 Lasten
4.1 Personeelslasten 62.549.847 58.251.307 54.719.593
4.2 Afschrijvingen 1.512.515 1.599.571 1.597.783
4.3 Huisvestingslasten 5.809.303 5.492.572 5.144.908
4.4 Overige lasten 8.245.900 7.717.306 7.023.505

78.117.565 73.060.756 68.485.789

5.344.118 -158.592 7.042.093

5 Financiële baten en lasten 75.242 -7.190 -8.815

Exploitatieresultaat 5.419.360 -165.782 7.033.278

6 Vennootschapsbelasting -87.424 -15.449 -54.769

Exploitatieresultaat na belastingen 5.331.936 -181.231 6.978.509

€
2021

Totaal baten

Saldo baten en lasten

Totaal lasten

2022
€€

Begroting 2022
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B3 Geconsolideerde kasstroomoverzicht 2022

Kasstroom uit operationele activiteiten

Saldo baten en lasten 5.256.694    6.987.324           

Aanpassing voor :
Afschrijvingen 1.512.515        1.597.783       
Mutaties voorzieningen 100.755           590.415          

1.613.270    2.188.198           
Mutaties werkkapitaal
 - Voorraden -                      -                      
 - Vorderingen 1.449.626        716.017          
 - Effecten -                      -                      
 - Kortlopende schulden 3.465.175        76.848            

4.914.801    792.865              

Kasstroom uit bedrijfsoperaties 11.784.765     9.968.387       

Ontvangen interest 84.766         104                     
Betaalde interest/financiële lasten -9.524          -8.919                 

75.242            -8.815             

11.860.007     9.959.572       

Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Immateriële vaste activa -                   -                          
Materiële vaste activa -1.992.389   -2.172.068          
Financiële vaste activa 39.386         25.752                

-1.953.003      -2.146.316      

Kasstroom uit financieringsactiviteiten
Mutatie overige langlopende schulden -                   -                          

-                      -                      

Mutatie liquide middelen 9.907.004       7.813.256       

Beginstand liquide middelen 17.278.081  9.464.825           
Mutatie liquide middelen 9.907.004    7.813.256           

Eindstand liquide middelen 27.185.085     17.278.081     

2022 2021
€€
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B4 Toelichting behorende tot de geconsolideerde jaarrekening 2022

Algemeen

Activa en passiva worden tegen nominale waarde opgenomen, tenzij anders vermeld in de verdere grondslagen.

De baten en lasten worden toegerekend aan de periode waarop zij betrekking hebben. Baten worden alleen verwerkt indien het waarschijnlijk is dat de 
economische voordelen met betrekking tot de transactie de Stichting zullen toevloeien.

Een actief wordt in de balans opgenomen wanneer het waarschijnlijk is dat de toekomstige economische voordelen naar de Stichting zullen toevloeien en 
de waarde daarvan betrouwbaar kan worden vastgesteld. Een verplichting wordt in de balans opgenomen wanneer het waarschijnlijk is dat de afwikkeling 
daarvan gepaard zal gaan met een uitstroom van middelen die economische voordelen in zich bergen en de omvang van het bedrag daarvan 
betrouwbaar kan worden vastgesteld.

Een in de balans opgenomen actief of verplichting blijft op de balans als een transactie (met betrekking tot het actief of de verplichting) niet leidt tot een 
belangrijke verandering in de economische realiteit met betrekking tot het actief of de verplichting.

Een actief of verplichting wordt niet langer in de balans opgenomen indien een transactie ertoe leidt dat alle of nagenoeg alle rechten op economische 
voordelen en alle of nagenoeg alle risico's met betrekking tot het actief of de verplichting aan een derde zijn overgedragen. Verder wordt een actief of een 
verplichting niet meer in de balans opgenomen vanaf het tijdstip dat niet meer wordt voldaan aan de voorwaarden van waarschijnlijkheid van de 
toekomstige economische voordelen en/of betrouwbaarheid van de bepaling van de waarde.

De jaarrekening is opgesteld volgens de bepalingen van Regeling jaarverslaggeving onderwijs (Rjo). Op basis van de Rjo worden Titel 9 Boek 2 BW en 
de Richtlijnen van de Raad voor de Jaarverslaggeving toegepast (behoudens afwijkingen en aanvullingen in de Rjo).

Grondslagen voor de waardering van activa en passiva en de resultaatbepaling 

Baten worden in de staat van baten en lasten opgenomen wanneer een vermeerdering van het economisch potentieel, samenhangend met een 
vermeerdering van een actief of een vermindering van een verplichting, heeft plaatsgevonden, waarvan de omvang betrouwbaar kan worden vastgesteld. 
Lasten worden verwerkt wanneer een vermindering van het economisch potentieel, samenhangend met een vermindering van een actief of een 
vermeerdering van een verplichting, heeft plaatsgevonden, waarvan de omvang betrouwbaar kan worden vastgesteld.

De jaarrekening is opgesteld in euro's.

Toegepaste standaarden

De grondslagen die worden toegepast voor de waardering van activa en passiva en de resultaatbepaling zijn gebaseerd op historische kosten, tenzij 
anders vermeld in de verdere grondslagen
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Afschrijvings- 
termijn in 
maanden

Afschrijvings- 
percentage per 
jaar

Activerings- 
grens in €

• Gebouwen en verbouwingen 60-120-240-360 20% - 10% - 5% - 3,3% 5.000€                   

• Inventaris en apparatuur 240-36 5% - 33% 450€                      

• Ict 60-36 20% - 33% 450€                      

• Leermethoden 96 13% 450€                      

• Andere vaste bedrijfsmiddelen 120-60 10% - 20% 450€                      

Materiele vaste activa

Onderstaand worden de afschrijvingstermijnen per categorie weergegeven. Tevens zijn de activeringsgrenzen vermeld.

Andere vaste bedrijfsmiddelen

Fusie
Per 1 januari 2022 heeft er een fusie plaatsgevonden tussen Stichting Kinderspeelzaal, Stichting Kinderspeelzaal Den Haag, Stichting Kinderspeelzaal 
Lansingerland en Stichting Kinderspeelzaal Delft.

Alle samengevoegde stichtingen maakten deel uit van de consolidatie van de Laurentius groep, hierdoor heeft de fusie geen cijfermatige impact.

Subsidie ontvangen voor investeringen in materiele vaste activa wordt volgens het model "egalisatie" verwerkt. 

Grondslagen voor consolidatie 
De geconsolideerde jaarrekening omvat de financiële gegevens van de organisatie en haar groepsmaatschappijen en andere rechtspersonen waarop 
overheersende zeggenschap kan worden uitgeoefend dan wel waarover de centrale leiding bestaat. Groepsmaatschappijen zijn deelnemingen waarin de 
organisatie een meerderheidsbelang heeft, of waarin op een andere wijze een beleidsbepalende invloed kan worden uitgeoefend. Bij de bepaling of 
beleidsbepalende invloed kan worden uitgeoefend, worden financiële instrumenten die potentiële stemrechten bevatten en direct kunnen worden 
uitgeoefend, betrokken. Participaties die worden aangehouden om ze te vervreemden worden niet geconsolideerd.
Nieuw verworven deelnemingen worden in de consolidatie betrokken vanaf het tijdstip waarop beleidsbepalende invloed kan worden uitgeoefend. 
Afgestoten deelnemingen worden in de consolidatie betrokken tot het tijdstip van beëindiging van deze invloed. 
In de geconsolideerde jaarrekening zijn de onderlinge schulden, vorderingen en transacties geëlimineerd, evenals de binnen de Groep gemaakte 
winsten. De groepsmaatschappijen zijn integraal geconsolideerd, waarbij het minderheidsbelang van derden afzonderlijk tot uitdrukking is gebracht.
De geconsolideerde groepsmaatschappijen zijn:

- Laurentius stichting, te Delft
- Stichting Kinderspeelzaal te Delft
- IKC de Gouden Griffel, te Lansingerland
- Stichting Boost BMS, te Delft

Inventaris, ICT en leermethoden
De inventaris, ICT en leermethoden worden gewaardeerd tegen aanschafwaarde verminderd met lineair berekende afschrijvingen, gebaseerd op de 
verwachte economische levensduur. 

Grondslagen enkelvoudige jaarrekening
Op de enkelvoudige jaarrekening zijn dezelfde grondslagen van toepassing als voor de geconsolideerde jaarrekening.

De materiële vaste activa worden gewaardeerd op verkrijgingprijs, verminderd met de cumulatieve afschrijvingen, ontvangen investeringssubsidies en 
eventuele bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen worden gebaseerd op de geschatte economische levensduur en worden berekend op 
basis van een vast percentage van de verkrijgingprijs, rekening houdend met eventuele residuwaarde. Er wordt afgeschreven vanaf het moment van 
ingebruikname. Er wordt rekening gehouden
met de bijzondere waardeverminderingen die op balansdatum worden verwacht.

Gebouwen
De gebouwen zijn alleen in juridisch eigendom en dienen- na beëindiging van het geven van onderwijs  'om niet'  te worden overgedragen aan de 
betreffende gemeente c.q. het ministerie van OCW, derhalve zijn deze pro memorie (p.m.) in de balans opgenomen.

Aanbouw of verbouwingen gefinancieerd met eigen geld wordt gewaardeerd tegen aanschafwaarde verminderd met lineair berekende afschrijvingen. 

Grondslagen voor de omrekening van vreemde valuta

In de jaarrekening wordt overeenkomstig de Richtlijn 660 een segmentatie van de resultatenrekening gemaakt in de segmenten voortgezet onderwijs en
primair onderwijs. 
Bij de verdeling van de resultatenrekening per bedrijfssegment is aangesloten op de activiteiten van het bedrijfsproces. De verdeling van indirecte kosten
over de te onderscheiden onderwijssectoren geschiedt op basis van
een vast bedrag per school en een bedrag per leerling.

Transacties in vreemde valuta
Transacties luidend in vreemde valuta worden in de betreffende functionele valuta van de organisatie omgerekend tegen de geldende wisselkoers per de 
transactiedatum. In vreemde valuta luidende monetaire activa en verplichtingen worden per balansdatum in de functionele valuta omgerekend tegen de 
op die datum geldende wisselkoers. Niet-monetaire activa en passiva in vreemde valuta’s die tegen historische kostprijs worden opgenomen, worden in 
€o’s omgerekend tegen de geldende wisselkoersen per de transactiedatum. De bij omrekening optredende valutakoersverschillen worden als last in de 
staat van baten en lasten opgenomen.

Grondslagen van segmentatie
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Bijzondere waardeverminderingen of vervreemding van vaste activa 

Financiële vaste activa 

Liquide middelen

Vorderingen en overlopende activa

Voor materiële en financiële vaste activa wordt op iedere balansdatum beoordeeld of er aanwijzingen zijn dat deze activa onderhevig zijn aan bijzondere 
waardeverminderingen. Als dergelijke indicaties aanwezig zijn, wordt de realiseerbare waarde van het actief geschat. De realiseerbare waarde is de 
hoogste van de bedrijfswaarde en de opbrengstwaarde. Als het niet mogelijk is de realiseerbare waarde te schatten voor een individueel actief, wordt de 
realiseerbare waarde bepaald van de kasstroomgenererende eenheid waartoe het actief behoort.

Overige vorderingen
De onder financiële vaste activa opgenomen overige vorderingen omvatten leningen en obligaties die tot het einde van de looptijd  zullen worden 
aangehouden. Deze vorderingen worden initieel gewaardeerd tegen reële waarde. Vervolgens worden deze leningen en obligaties gewaardeerd tegen de 
geamortiseerde kostprijs. Transactiekosten worden verwerkt in de eerste waardering.
Bijzondere waardeverminderingen worden in mindering gebracht op de geamortiseerde kostprijs en direct verantwoord in de staat van baten en lasten

Voor verrekenbare verliezen is een actieve latentie opgenomen voor de Kinderspeelzalen. De verwachting is dat, ondanks het huidige negatieve eigen 
vermogen en negatieve resultaat van de Kinderspeelzalen, de verliezen in de toekomst verrekend kunnen worden. In deze beoordeling is meegenomen 
dat de wetgeving voor verliesverrekening wijzigt. Alle per 1 januari 2022 bestaande verliezen zijn vanaf dat moment onbeperkt verrekenbaar. Vanwege 
genomen maatregelen om de resultaten te verbeteren en vanwege te verwachten synergievoordelen die ontstaat bij mogelijke samenwerking met de 
andere kinderopvangstichtingen binnen de Laurentius Groep is de verwachting dat de verliezen verrekend kunnen worden. Vanwege de lage rente en 
daardoor beperkte impact van contant maken is de latentie gewaardeerd tegen nominale waarde.

Belastinglatentie Kinderspeelzalen

Algemeen
Voorzieningen worden gevormd voor in rechte afdwingbare of feitelijke verplichtingen die op de balansdatum bestaan, waarbij het waarschijnlijk is dat 
een uitstroom van middelen noodzakelijk is en waarvan de omvang op betrouwbare wijze is te schatten. De voorzieningen worden gewaardeerd tegen de 
beste schatting van de bedragen die noodzakelijk zijn om de verplichtingen per balansdatum af te wikkelen. De voorzieningen worden gewaardeerd 
tegen de nominale waarde van de uitgaven die naar verwachting noodzakelijk zijn om de verplichtingen af te wikkelen, tenzij anders vermeld. Wanneer 
de verwachting is dat een derde de verplichtingen vergoedt, en wanneer het waarschijnlijk is dat deze vergoeding zal worden ontvangen bij de 
afwikkeling van de verplichting, dan wordt deze vergoeding als een actief in de balans opgenomen. 

De vorderingen en overlopende activa worden gewaardeerd op de nominale waarde onder aftrek van een voorziening voor oninbaarheid. Voorzieningen  
worden bepaald op basis van individuele beoordeling van de inbaarheid van de vordering.

Voorzieningen

Liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde. Indien liquide middelen niet ter vrije beschikking staan, wordt hiermee rekening 
gehouden bij de waardering. Rekening-courantschulden bij banken zijn opgenomen onder schulden aan kredietinstellingen onder kortlopende schulden

Eigen vermogen

Wanneer de boekwaarde van een actief (of een kasstroomgenererende eenheid) hoger is dan de realiseerbare waarde, wordt een bijzonder 
waardeverminderingsverlies verantwoord voor het verschil tussen de boekwaarde en de realiseerbare waarde. Verder wordt op iedere balansdatum 
beoordeeld of er enige indicatie is dat een in eerdere jaren verantwoord bijzonder waardeverminderingsverlies is verminderd. Als een dergelijke indicatie 
aanwezig is, wordt de realiseerbare waarde van het betreffende actief geschat. Terugneming van een eerder verantwoord bijzonder 
waardeverminderingsverlies vindt alleen plaats als sprake is van een wijziging van de gehanteerde schattingen bij het bepalen van de realiseerbare 
waarde sinds de verantwoording van het laatste bijzonder waardeverminderingsverlies. In dat geval wordt de boekwaarde van het actief opgehoogd tot 
de geschatte realiseerbare waarde, maar niet hoger dan de boekwaarde die bepaald zou zijn (na afschrijvingen) als in voorgaande jaren geen bijzonder 
waardeverminderingsverlies voor het actief zou zijn verantwoord

Onder het eigen vermogen worden de algemene reserves, de bestemmingsreserves en de bestemmingsfondsen gepresenteerd. De algemene reserve 
bestaat uit de reserves die ter vrije beschikking staan van het Bestuur. Indien een beperktere bestedingsmogelijkheid door de organisatie is aangebracht, 
dan is het aldus afgezonderde deel van het eigen vermogen aangeduid als bestemmingsreserve.  Indien de beperktere bestedingsmogelijkheid door 
derden is aangebracht, dan wordt dit deel aangemerkt als bestemmingsfonds.
Voorts is binnen het eigen vermogen een onderscheid gemaakt naar publieke en private middelen.

Deelnemingen waarin invloed van betekenis op het zakelijke en financiële beleid kan worden uitgeoefend, worden gewaardeerd volgens de 
vermogensmutatiemethode op basis van de nettovermogenswaarde. Bij de bepaling van de nettovermogenswaarde worden de waarderingsgrondslagen 
van de organisatie gehanteerd. Deelnemingen met een negatieve nettovermogenswaarde worden op nihil gewaardeerd. Wanneer de organisatie garant 
staat voor de schulden van de betreffende deelneming wordt een voorziening gevormd. Deze voorziening wordt primair ten laste van de vorderingen op 
deze deelneming gevormd en voor het overige onder de voorzieningen ter grootte van het aandeel in de door de deelneming geleden verliezen, dan wel 
voor de verwachte betalingen door de organisatie ten behoeve van deze deelneming. 
Deelnemingen waarin geen invloed van betekenis wordt uitgeoefend, worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs of duurzaam lagere bedrijfswaarde. 

91



  Bevoegd gezag 40928
Laurentius Groep

Delft

Voorziening Participatiefonds WW
De voorziening Participatiefonds WW wordt opgenomen tegen de contante waarde van de verwachte uitkeringen voor voormalig medewerkers die 
negatief getoetst zijn door het Participatiefonds of of die na 1-8-2022 (datum modernisering Participatiefonds) zijn ingestroomd in de WW en waarbij de 
uitkeringslast voor 50% of 10% voor rekening van de instelling komt. Indien de nominale waarde niet materieel afwijkt van de nominale waarde wordt de 
nominale waarde gehanteerd.

Overige voorzieningen
De overige voorzieningen worden opgenomen tegen nominale waarde van de voor de afwikkeling van
de voorziening naar verwachting noodzakelijke uitgaven

Kortlopende schulden 

Rijksbijdragen, overige overheidsbijdragen en subsidies uit hoofde van de basisbekostiging worden in het jaar waarop de toekenning betrekking heeft, 
volledig verwerkt als baten in de staat van baten en lasten. Indien deze opbrengsten betrekking hebben op een specifiek doel zoals verhuur, 
ouderbijdragen en overige baten, dan worden deze naar rato van de verrichte werkzaamheden als baten verantwoord.

Voorziening negatief getoetsten
De voorziening negatief getoetsten wordt opgenomen tegen de contante waarde van de verwachte uitkeringen voor voormalig medewerkers die negatief 
getoetst zijn door het Participatiefonds. Indien de nominale waarde niet materieel afwijkt van de nominale waarde wordt de nominale waarde gehanteerd.

De waardering van langlopende schulden is toegelicht onder het hoofd Financiële instrumenten.

De waardering van kortlopende schulden is toegelicht onder het hoofd Financiële instrumenten.

Voorziening jubilea
De voorziening jubilea wordt opgenomen tegen de contante waarde van de verwachte uitkeringen gedurende het dienstverband. Bij de berekening van 
de voorziening wordt onder meer rekening gehouden met verwachte salarisstijgingen en de blijfkans. Er wordt gebruik gemaakt van een model waarin de 
blijf-kans van de medewerkers zoals die ingeschat is door het schoolbestuur, verwerkt is.

Langlopende schulden

Opbrengstwaardering

Voorziening langdurig zieken
De voorziening voor langdurig zieken is gevormd voor de op balansdatum bestaande verplichtingen tot het in de toekomst doorbetalen van beloningen 
aan personeelsleden die naar verwachting vanwege ziekte blijvend niet in staat zijn hun werkzaamheden te verrichten. 
De hoogte van de voorziening is gebaseerd op de geschatte hoogte van de toekomstige loonkosten en de geschatte kans op herstel. 

Overheidssubsidies
Exploitatiesubsidies worden als bate verantwoord in de staat van baten en lasten in het jaar waarin de gesubsidieerde kosten zijn gemaakt of 
opbrengsten zijn gederfd, of wanneer een gesubsidieerd exploitatietekort zich heeft voorgedaan. De baten worden verantwoord als het waarschijnlijk is 
dat deze worden ontvangen en de Stichting de condities voor ontvangst kan aantonen.

Subsidies met betrekking tot investeringen in materiële vaste activa worden in mindering gebracht op het desbetreffende actief en als onderdeel van de 
afschrijvingen verwerkt in de staat van baten en lasten.

Voorziening groot onderhoud
Voor uitgaven voor groot onderhoud is een voorziening gevormd om deze lasten gelijkmatig te verdelen over de boekjaren. Deze voorziening is bedoeld
voor het meerjarig groot onderhoud op de scholen conform het vastgestelde meerjaren onderhoud beleidsplan (MOP). Toevoegingen aan de
voorzieningen vinden plaats door dotaties ten laste van de staat van baten en lasten. De onttrekkingen vinden rechtstreeks plaats ten laste van de
betreffende voorziening.. Het  MOP laat zien dat de hoogte van de voorziening voldoende is.

In 2022 zijn voor het berekenen van de voorziening de volgende aannames gedaan.
- Advieskosten inzake werkzaamheden zoals genoemd in de MOP worden niet meegenomen in de berekening van de voorziening onderhoud;
- Achterstallige onderhoudskosten genoemd in de MOP worden niet opgenomen in de berekening van de voorziening onderhoud;
- Onderhoudskosten met een cyslus van een of twee jaar worden gezien als dagelijksonderhoud;
- Locaties, welke binnen tien jaar worden gerenoveerd of nieuwbouw plaatsvind, worden niet opgenomen in de voorziening onderhoud;
- Alle uitgaven die na 2051 worden geprognotiseerd zullen niet worden opgenomen in de voorziening onderhoud
- Alle kosten die na dertig jaar na oplevering of na dertig jaar laatst bekende renovatiedatum worden niet opgenomen inde voorziening onderhoud;
- Alle kosten lager dan € 7.500 exclusief BTW zoals genoemd in de MOP worden gezien als dagelijksonderhoud;

Voor het berekenen van de dotatie aan de voorziening groot onderhoud wordt gebruik gemaakt van de uitzonderingsregeling zoals opgenomen in artikel
4 lid 1c van de RJO
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WNT : Wet Normering Bezoldiging Topfunctionarissen Publieke en Semipublieke Sector

De beloningen van het personeel worden als last in de staat van baten en lasten verantwoord in de periode waarin de arbeidsprestatie wordt verricht en, 
voor zover nog niet uitbetaald, als verplichting op de balans opgenomen. Als de reeds betaalde bedragen de verschuldigde beloningen overtreffen, wordt 
het meerdere opgenomen als een overlopend actief voor zover er sprake zal zijn van terugbetaling door het personeel of van verrekening met 
toekomstige betalingen door de vereniging.

Voor de beloningen met opbouw van rechten worden de verwachte lasten gedurende het dienstverband in aanmerking genomen. Toevoegingen aan en 
vrijval van verplichtingen worden ten laste respectievelijk ten gunste van de staat van baten en lasten gebracht.

Indien een beloning wordt betaald, waarbij geen rechten worden opgebouwd (bijvoorbeeld doorbetaling in geval van ziekte of arbeidsongeschiktheid) 
worden de verwachte lasten verantwoord in de periode waarover deze beloning is verschuldigd. Voor op balansdatum bestaande verplichtingen tot het in 
de toekomst doorbetalen van beloningen aan personeelsleden die op balansdatum naar verwachting blijvend geheel of gedeeltelijk niet in staat zijn om 
werkzaamheden te verrichten door ziekte of arbeidsongeschiktheid wordt een voorziening opgenomen.

De verantwoorde verplichting betreft de beste schatting van de bedragen die noodzakelijk zijn om de desbetreffende verplichting op balansdatum af te 
wikkelen. De beste schatting is gebaseerd op contractuele afspraken met personeelsleden (CAO en individuele arbeidsovereenkomst). Toevoegingen 
aan en vrijval van verplichtingen worden ten laste respectievelijk ten gunste van de staat van baten en lasten gebracht.

Personeelsbeloningen/pensioenen

Kasstroomoverzicht

De Stichting valt zowel onder de WNT als de Regeling Jaarverslaggeving Onderwijs (RJO).
De beloning van de bestuurder en de bezoldiging/vergoeding van de Raad Van Toezicht valt onder het normenkader voor de WNT. De bepalingen en 
regelingen aangegeven in de WNT worden gehanteerd.

Nederlandse pensioenregelingen
Uitgangspunt is dat de in de verslagperiode te verwerken pensioenlast gelijk is aan de over die periode aan de pensioenuitvoerder verschuldigde 
pensioenpremies. Voor zover de verschuldigde premies op balansdatum nog niet zijn voldaan, wordt hiervoor een verplichting opgenomen. Als de op 
balansdatum reeds betaalde premies de verschuldigde premies overtreffen, wordt een overlopende actiefpost opgenomen voor zover sprake zal zijn van 
terugbetaling door het fonds of van verrekening met in de toekomst verschuldigde premies.

Indien op basis van de uitvoeringsovereenkomst met betrekking tot een bedrijfstakpensioenregeling per balansdatum een verplichting bestaat, wordt een 
voorziening gevormd als het waarschijnlijk is dat de aanwending van een maatregelenpakket, dat nodig is voor het herstel van de per balansdatum 
bestaande dekkingsgraad, zal leiden tot een uitstroom van middelen en de omvang daarvan betrouwbaar kan worden geschat.
Indien sprake is van aanpassingen van de per balansdatum opgebouwde aanspraken die voortvloeien uit toekomstige salarisverhogingen die per 
balansdatum reeds zijn toegezegd en die voor rekening van de Stichting komen wordt hiervoor een voorziening gevormd.

Verder wordt op balansdatum een voorziening opgenomen voor bestaande additionele verplichtingen ten opzichte van het fonds en de werknemers, 
indien het waarschijnlijk is dat voor de afwikkeling van die verplichtingen een uitstroom van middelen zal plaatsvinden en de omvang van de 
verplichtingen betrouwbaar kan worden geschat. Het al dan niet bestaan van additionele verplichtingen wordt beoordeeld aan de hand van de 
uitvoeringsovereenkomst met het fonds, de pensioenovereenkomst met de werknemers en andere (expliciete of impliciete) toezeggingen aan de 
werknemers. De voorziening wordt gewaardeerd tegen de beste schatting van de contante waarde van de bedragen die noodzakelijk zijn om de 
verplichtingen op balansdatum af te wikkelen. De disconteringsvoet vóór belasting geeft de actuele marktrente per balansdatum van hoogwaardige 
ondernemingsobligaties  / rendement op staatleningen weer, de risico's waarmee bij het schatten van de toekomstige uitgaven reeds rekening is 
gehouden worden hierin niet betrokken.

Voor een op balansdatum bestaand overschot bij de pensioenuitvoerder wordt een vordering opgenomen als de onderneming de beschikkingsmacht 
heeft over dit overschot, het waarschijnlijk is dat het overschot naar de onderneming zal toevloeien en de vordering betrouwbaar kan worden vastgesteld.

Ontslagvergoedingen
Een uitkering als gevolg van ontslag wordt als verplichting en als last verwerkt als de Stichting zich aantoonbaar heeft verbonden tot beëindiging van het 
dienstverband van een of meer personeelsleden vóór de gebruikelijke pensioendatum of tot een uitkering ter stimulering van vrijwillig ontslag. De 
Stichting heeft zich aantoonbaar verbonden tot het doen van ontslaguitkeringen als formeel een gedetailleerd plan (of regeling) is opgesteld en intrekking 
daarvan door de Stichting redelijkerwijs niet meer kan plaatsvinden. In het plan / de regeling zijn de betrokken locaties, alsmede de functie en het 
geschatte aantal van de werknemers die zullen worden ontslagen, de ontslaguitkering voor iedere functie(groep) en de periode die gemoeid is met de 
uitvoering van het plan benoemd. Ten aanzien van de ontslaguitkeringen bij vrijwillig ontslag worden de verplichtingen en de last berekend op basis van 
het aantal personeelsleden dat naar verwachting op het aanbod zal ingaan.
De ontslaguitkeringen die over meer dan 12 maanden na balansdatum betaalbaar worden gesteld worden tegen contante waarde gewaardeerd. De 
disconteringsvoet betreft de marktrente (effectief rendement) van hoogwaardige ondernemingsobligaties op balansdatum.

Rentebaten en soortgelijke opbrengsten en rentelasten en soortgelijke kosten
Rentebaten worden verantwoord in de periode waartoe zij behoren, rekening houdend met de effectieve rentevoet van de desbetreffende actiefpost. 
Rentelasten en soortgelijke lasten worden verantwoord in de periode waartoe zij behoren.

Belastingen
De Stichting is voor het onderdeel Kinderopvang belastingplichtig voor de vennootschapsbelasting.

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. Bij de indirecte methode wordt het resultaat als basis genomen
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B5 Toelichting op de onderscheiden posten van de geconsolideerde balans

1 Activa

1.1 Immateriële vaste activa 1.1.1 1.1.2
Goodwill Gebruiksrecht 

lesmethode
Immateriële 
vaste activa

Verkrijgingsprijs 31-12-2021 0 93.554 93.554
Afschrijvingen t/m 31-12-2021 0 -42.622 -42.622
Boekwaarde 31-12-2021 0 50.932 50.932

Investeringen 2022 0 0 0
Afschrijvingen 2022 0 -11.695 -11.695
Desinvesteringen 2022 0 0 0
Desinvestering afschrijvingen 2022 0 0 0

Mutatie boekwaarde 0 -11.695 -11.695

Verkrijgingsprijs 31-12-2022 0 93.554 93.554
Afschrijvingen t/m 31-12-2022 0 -54.317 -54.317
Boekwaarde 31-12-2022 0 39.237 39.237

1.2 Materiële vaste activa 1.2.1 1.2.2.1 1.2.2 2 1.2.3 1.2
Gebouwen en terreinen Inventaris en 

ICT
Leermiddelen Andere 

bedrijfsmiddelen
Materiële 

vaste activa

Verkrijgingsprijs 31-12-2021 2.018.194 13.048.903 2.870.610 628.469 18.566.176
Afschrijvingen t/m 31-12-2021 -1.190.352 -6.834.742 -1.729.036 -624.345 -10.378.475
Boekwaarde 31-12-2021 827.842 6.214.161 1.141.574 4.124 8.187.701

Investeringen 2022 2.459 1.729.836 260.094 0 1.992.389
Afschrijvingen 2022 -81.082 -1.139.314 -276.300 -4.124 -1.500.820
Desinvesteringen 2022 -648.720 -2.021.621 -661.331 -531.507 -3.863.179
Desinvestering afschrijvingen 2022 648.720 2.021.621 661.331 531.507 3.863.179

Mutatie boekwaarde -78.623 590.522 -16.206 -4.124 491.569

Verkrijgingsprijs 31-12-2022 1.371.933 12.757.118 2.469.373 96.962 16.695.386
Afschrijvingen t/m 31-12-2022 -622.714 -5.952.435 -1.344.005 -96.962 -8.016.116
Boekwaarde 31-12-2022 749.219 6.804.683 1.125.368 0 8.679.270

1.3 Financiële vaste activa Boekwaarde
 31-12-2021

Latentie 2022 Afloop 2022 Boekwaarde
 31-12-2022

€ € € €

1.3.6 Belasting latentie
Vennootschapsbelasting 46.851 1.994 -41.380 7.465

46.851 1.994 -41.380 7.465Totaal financiële vaste activa

Voor verrekenbare verliezen is een actieve latentie opgenomen voor Stichting Boost. De verwachting is dat de verliezen in de toekomst verrekend
kunnen worden. Alle per 1 januari 2022 bestaande verliezen zijn vanaf dat moment onbeperkt verrekenbaar. Vanwege genomen maatregelen om de
resultaten te verbeteren en vanwege te verwachten synergievoordelen die ontstaat bij mogelijke samenwerking met de andere kinderopvangstichtingen
binnen de Laurentius Groep is de verwachting dat de verliezen verrekend kunnen worden. Vanwege de lage rente en daardoor beperkte impact van
contant maken is de latentie gewaardeerd tegen nominale waarde.
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1.5 Vorderingen

1.5.1 Debiteuren
Debiteuren 1.208.517    411.128          
Dubieuze debiteuren -90.013        -102.474         

1.118.504 308.654
1.5.2 Kortlopende vorderingen op OCW 321.274 2.895.066
1.5.7 Overige vorderingen

Subsidiehuisvesting gemeenten 102.994 101.824
Compensatie Transitievergoeding 0 89.760
Overige vorderingen 349.730 152.362
Vooruitbetaalde kosten 1.122.981 817.970

1.575.705 1.162.414

3.015.483 4.366.134

1.6 Borg en overige vordering Boekwaarde
 31-12-2021

Nieuwe 
vordering

Ontvangen
2022

Mutaties 
2022

Boekwaarde
31-12-2022

€ € € € €
1.6.2 Borg (Snappet) 284.285 0 -98.975 0 185.310

284.285 0 -98.975 0 185.310

1.7 Liquide middelen

1.7.1 Banken 26.883.223 17.020.433
1.7.2 Kasmiddelen 7.489 7.609
1.7.3 Deposito's 294.373 250.039

Totaal liquide middelen 27.185.085 17.278.081

Borg
Onder borg staan betaalde bedragen aan borg, die zijn betaald ter bruikleen van de hardware van Snappet. De hardware die wordt gebruikt betreft tablets 
die gebruikt worden door de kinderen op school. Conform de overeenkomst zal de betaalde borgsom retour worden ontvangen bij inlevering van de 
geleende hardware. de borg heeft naar verwachting een looptijd langer dan 1 jaar.

€
31-12-2022 31-12-2021

31-12-202131-12-2022

€

Totaal vorderingen

€ €

Totaal

Onder de liquide middelen is een bankgarantie afgegeven van € 21.800. De bankgarantie betreft de huur van het kantoor op de Burgemeestersrand 59. 

95



  Bevoegd gezag 40928
Laurentius Groep

Delft

2 Passiva

2.1 Groepsvermogen Saldo 
31-12-2021

Bestemming 
Resultaat

Mutaties Saldo 
31-12-2022

€ € € €

2.1.2.a Algemene reserve publiek 10.802.352 3.437.366 0 14.239.718
2.1.2.b Algemene reserve publiek voor 1 augustus 2006 929.309 -52.778 0 876.531

11.731.661 3.384.588 0 15.116.249
Bestemmingsreserves publiek

2.1.3.a Herwaarderingsreserve activa 246.684 -38.358 0 208.326
2.1.3.b NPO 1.594.177 1.443.935 0 3.038.112

1.840.861 1.405.577 0 3.246.438

Bestemmingsreserves privaat
2.1.3.c Bestemmingsreserves algemeen privaat 528.618 486.075 0 1.014.693

528.618 486.075 0 1.014.693
Bestemmingsfonds

2.1.4 Bestemmingsfonds 0 55.696 0 55.696
0 55.696 0 55.696

14.101.140 5.331.936 0 19.433.076

Uitsplitsing vermogen naar Stichting Saldo 
31-12-2021

Bestemming 
Resultaat

Saldo 
31-12-2022

Laurentius Stichting 13.572.522 4.790.165 18.362.687
Stichting Kinderspeelzalen 416.051 377.762 793.813
Stichting Boost 231.422 23.783 255.205
Stichting IKC GG -74.655 135.126 60.471
Goodwill St Kinderspeelzaal Delft -44.200 5.100 -39.100

14.101.140 5.331.936 19.433.076

Statutaire bepalingen inzake resultaatbestemming

Algemene reserve publiek 3.493.062
Algemene reserve publiek voor 1 augustus 2006 -52.778

3.440.284
Bestemmingsreserves algemeen publiek
Herwaarderingsreserve activa -38.358
NPO 1.443.935

1.405.577
Bestemmingsreserves algemeen privaat
Bestemmingsreserves algemeen privaat 486.075

486.075

Bestemmingsfonds 55.696
55.696

Totaal    5.387.632

De bestemming van het resultaat 2022 is als volgt

Ingevolge de Wet op het primair onderwijs wordt het resultaat van het verslagjaar verrekend met de reserve van de instelling.

Totaal groepsvermogen

In 2020 zijn de actviteiten van IKC De Bonte Pael overgedragen aan St. Kinderspeelzaal Delft. De Stichting Kinderspeelzaal Delft heeft hier goodwill voor
betaald. De ontvangen goodwill is bij IKC De Bonte Pael volledig als baten verantwoord en als zodanig in het vermogen verwerkt. De Stichting
Kinderspeelzaal Delft heeft de goodwill geactivieerd en schrijft dit in tien jaar af. Hierdoor ontstaat een eliminatie verschil in de vermogens. In
bovenstaande uitspltising is dat verantwoordt onder de post Goodwill St. Kinderspeelzaal Delft.

De bestemmingsreserves zijn ter dekking van de in het verleden opgenomen herwaardering inventaris. Vanaf 2021 is een bestemmingsreserve gevormd
vanuit de ontvangen middelen Nationaal Programma Onderwijs (NPO) voor de bestrijding van de achterstanden opgelopen als gevolg van het Corona
virus. Deze middelen zullen in 2023 en 2024 besteed worden.
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2.2 Voorzieningen
Saldo 31-12-

2021
Dotaties

2022
Onttrekkingen

2022
Vrijval
2022

Saldo
31-12-2022

€ € € € €
2.2.1 Personeelsvoorzieningen
2.2.1.1 Spaarverlof 5.636 0 -5.636 0 0
2.2.1.2 Jubileum 352.391 35.022 -669 0 386.744
2.2.1.3 Langdurig zieken 569.663 520.194 -326.235 -238.477 525.145
2.2.1.4 WW 0 19.126 0 0 19.126
2.2.1.5 Duurzaamheid 30.636 13.665 0 0 44.301

958.326 588.007 -332.540 -238.477 975.316
2.2.3 Overige voorzieningen
2.2.3.1 Onderhoud gebouwen 7.370.579 1.230.000 -1.146.235 0 7.454.344

7.370.579 1.230.000 -1.146.235 0 7.454.344

Totaal voorzieningen 8.328.905 1.818.007 -1.478.775 -238.477 8.429.660

2.4 Kortlopende schulden

2.4.3 Crediteuren 557.639 580.811
2.4.7 Belastingen en premies sociale verzekeringen 2.820.975 2.533.571
2.4.8 Schulden terzake van pensioenen 732.589 685.375
2.4.9 Overige kortlopende schulden
2.4.9.1 Gemeente 86.998 105.818
2.4.9.4 Rekening Courant 2.403 3

89.401 105.821
2.4.10 Overlopende passiva
2.4.10.1 Vakantiegeld/bindingstoelage 2.131.645 1.780.160
2.4.10.2 Vooruitontvangen subsidies 0 72.293
2.4.10.3 Nog te besteden subsidies OCW niet-geoormerkt 1.087.216 473.361
2.4.10.4 Nog te besteden subsidies overige instanties 57.207 0
2.4.10.5 Nog te besteden subsidies Gemeente (incl. huisvesting) 1.635.996 220.811
2.4.10.6 Vooruitontvangen baten 814.403 58.115
2.4.10.7 Overige overlopende passiva 1.322.043 1.273.621

7.048.510 3.878.361

Totaal kortlopende schulden 11.249.114 7.783.939

De posten opgenomen onder de kortlopende schulden hebben allen een looptijd van minder 12 maanden

De belastingen, premies sociale verzekeringen en pensioenen zijn hoger ten opzichte van 2021 door de indexering lonen in 2022.

Onder de post nog te besteden subsidies OCW geoormerkt is verwerkt de in het kader van penvoerderschap ontvangen RAP subsidie (€ 288.500). Deze
middelen worden in 2023 verdeeld over de deelnemende besturen. Daarnaast is in 2022 de subsidie Basisvoordigheden voor € 605.000 ontvangen.
Deze zal in 2023 en verder worden uitgegeven.

De nog te besteden subsidie Gemeente huisvesting bestaan uit ontvangen voorbereidingskredieten voor renovatie nieuwbouwprojecten.

De vooruitontvangen baten bestaan uit schoolfee ISD, bijdragen Kinderspeelzalen en vooruitontvangen baten samenwerkingsverband.

De overige overlopende passiva bestaat uit nog te ontvangen kosten.

De boekwaarde van de kortlopende schulden benadert de reële waarde daarvan, gegeven de korte looptijd van de opgenomen posten.

€
31-12-202131-12-2022

Mutaties

€
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Overzicht geoormerkte doelsubsidies OCW 

G1 Verantwoording van subsidies zonder verrekeningsclausule (Regeling ROS art.13. lid 2 sub aen EL&I regelingen betrekking hebbend op EL&I subsidies)

Omschrijving Toewijzing  
Kenmerk   

Bedrag van 
de toewijzing      

€

Ontvangen 
t/m 

verslagjaar                 
€

Geheel 
uitgevoerd en
afgerond

Nog niet geheel
afgerond

Teambeurs PO team18018 82.497 82.497 X
Teambeurs PO team18019 73.811 73.811 X
Subsidie voor studieverlof 1165002 12.093 12.093 X
Subsidie voor studieverlof 1177174 4.762 4.762 X
Subsidie voor studieverlof 1165395 2.570 2.570 X
Subsidie voor studieverlof 1177256 9.674 9.674 X
Subsidie voor studieverlof 1165570 12.093 12.093 X
Subsidie voor studieverlof 1165911 12.093 12.093 X
Subsidie zij-instroom 1002167 20.000 20.000 X
Subsidie zij-instroom 994437 20.000 20.000 X
Subsidie zij-instroom 1027308 20.000 20.000 X
Subsidie zij-instroom 994521 40.000 40.000 X
Subsidie zij-instroom 1046680 20.000 20.000 X
Subsidie zij-instroom 1102780 20.000 20.000 X
Subsidie zij-instroom 1097323 20.000 20.000 X
Subsidie zij-instroom 1083293 20.000 20.000 X
Subsidie zij-instroom 1097359 20.000 20.000 X
Subsidie zij-instroom 1078811 20.000 20.000 X
Subsidie zij-instroom 1078799 20.000 20.000 X
Subsidie zij-instroom 1078852 20.000 20.000 X
Subsidie zij-instroom 1085609 40.000 40.000 X
Subsidie zij-instroom 1120829 20.000 20.000 X
Subsidie zij-instroom 1152197 20.000 20.000 X
Impuls en innovatie bew. onderwijs IIB210015 24.000 24.000 X
Regionale aanpak personeelstekort RAP20008 385.000 385.000 X
Regionale aanpak personeelstekort RAP220038 240.625 240.625 X
Studieverlof 1278690 12.374 12.374 X
Studieverlof 1277489 9.900 9.900 X
Zij-instroom 1253406 20.000 20.000 X
Zij-instroom 1279328 20.000 20.000 X
Zij-instroom 1279321 20.000 20.000 X
Zij-instroom 1308507 20.000 20.000 X
Zij-instroom 1253430 20.000 20.000 X
Zij-instroom 1253438 20.000 20.000 X
Zij-instroom 1308510 20.000 20.000 X
Zij-instroom 1308514 20.000 20.000 X
Zij-instroom 1253352 60.000 60.000 X
Zij-instroom 1253471 20.000 20.000 X
Zij-instroom 1253490 20.000 20.000 X
Zij-instroom 1308437 20.000 20.000 X
Basisvaardigheden VBV22-PO-0730 347.674 347.674 X
Basisvaardigheden VBV22-PO-0746 257.438 257.438 X

Totaal 2.106.604 2.106.604

De prestatie is ultimo 
verslagjaar conform de 

subsidiebeschikking
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G2 Verantwoording van subsidies met verrekeningsclausule (regeling ROS, art. 13 lid 2 sub b en EL&I regelingen betrekking hebbend
op EL&I subsidies
G2-A Aflopend per ultimo verslagjaar

Omschrijving Toewijzing  
kenmerk 

Toewijzing   
datum     

Bedrag van de 
toewijzing      

Ontvangen t/m 
verslagjaar 

Overige
 ontvangsten

totale kosten
per 31-12-2022

Saldo per 31-12-
2022

€ € € € €
-- -- -- 0 0 0 0 0

Totaal 0 0 0 0 0
G2-B Doorlopend tot in een volgend verslagjaar

Omschrijving Toewijzing  
kenmerk 

datum

Bedrag van de 
toewijzing      

Bedrag van de 
toewijzing      

ontvangen per 1-
1-2021

Subsidie 
ontvangsten in 

verslagjaar

Overige 
ontvangsten in 

verslagjaar

Eigen bijdrage in 
verslagjaar

€ € € € € €
-- -- 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0

Lasten in 
verslagjaar

totale kosten
per 31-12-

2021

Saldo per 31-12-
2021

€ € €
0 0 0 
0 0 0

Overzicht geoormerkte doelsubsidies gemeente Den Haag

Kenmerk subsidie Toegekend 
bedrag

Ontvangen 
voorschot

Realisatie Onderbesteding

72.339 72.339 72.339 0
16.281 16.281 16.281 0
20.590 20.590 20.590 0
38.500 38.500 38.500 0

724.221 724.221 724.221 0
38.528 38.528 38.528 0
25.234 25.234 25.234 0
11.270 11.270 8.653 2.617
35.000 35.000 0 35.000

7.520 7.520 7.520 0
2.030 2.030 2.030 0

20220609-46470 36.000 36.000 35.756 244
54.000 54.000 40.836 13.164

Overzicht geoormerkte doelsubsidies gemeente Delft

Kenmerk subsidie Toegekend 
bedrag

Ontvangen 
voorschot

Realisatie Toelichting

245.000 245.000 245.000 

160.285 160.285 160.285 
79.616 79.616 79.616 

20220223-86755 Cultuur educatie PO

Zomerscholen PO

4688364 Onderwijsachterstandenbeleid 2022
5179641 Extra subsidie 

onderwijsachterstandenbeleid 2022

Conciergeregeling20220223-86755
Voormalig ID-medewerkers20220223-86755

20211125-14162 Leren en innoveren in PO-netwerken

20220223-86755
20220223-86755

Schoolsportcoordinator

Extra of intensieve leertijd

Activiteit

4566546 Extra subsidie 
onderwijsachterstandenbeleid 2021-2022

20220204-41532

Activiteit

20220223-86755
Opvanggroep en voor nieuwkomers20220223-86755

Doorgaande lijn VVE naar PO

Inegrale aanpak brede ontwikkeling ll PO

Zomerscholen PO

Buitenschoolse activ. en schoolreisjes
20220915-64024 Buitenschoolse activ. en schoolreisjes

20220223-86755

20220530-91791
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B6 Niet uit de balans blijkende verplichtingen

Meerjarige financiële verplichtingen 
Alphabet Nederland

Huur Stichting Kinderspeelzaal:
- Met Marmeerveste is een vijfjarig huurcontract afgesloten voor  het kantoorpand van Burgemeestersrand 57 te Delft. De huur en servicekosten bedragen per 
  jaar € 39.212. Na vijf jaar loopt het huurcontract stilzwijgend door.

BMW Lease (stichting Kinderspeelzaal)
BMW i3: lease contract 2019 afgesloten. De looptijd bedraagt 60maanden. Leasetarief € 9.881 inclusief per jaar

- Met Spectrum SPCO  is een huurcontract afgesloten voor de locatie Beestenboel.De looptijd is voor onbepaalde tijd en het huurbedrag per jaar bedraagt € 3.735 . 
- Met Stichting Prokino  is een huurcontract afgesloten voor de locatie Inkipinky. De looptijd is een jaar en het huurbedrag per jaar bedraagt € 9.860 en loopt 
  stilzijgend door. 
- Met BSO Zus en Zo is een huurcontract afgesloten voor de locatie Madelief. De looptijd is een jaar en het huurbedrag per jaar bedraagt  € 3.840. 
- Met gemeente Midden-Delfland is een huurcontract afgesloten voor de Kanjers. De looptijd is een jaar en het huurbedrag per jaar bedraagt € 7.737.

Huur Annexum
In 2021 is een huurcontract afgesloten voor de 1e en 2e etage van Burgemeestersrand 59 te Delft. De looptijd bedraagt van 1 december 2021 tot en met 30 november 
2036.
De aanvangshuurprijs van het gehuurde bedraagt op jaarbasis € 64.784,88 plus € 6.135,22 te vermeerderen in verband met BTW compensatie.

Volkswagen Golf : Lease contract in 2019 afgesloten. De looptijd bedraagt 60 maanden. Leasetarief  €  885 per maand. 

Suzuki Swift : Lease contract in 2019 afgesloten. De looptijd bedraagt 60 maanden. Leasetarief  € 357 per maand. 
Renault Captur : Lease contract in 2019 afgesloten. De looptijd bedraagt 60 maanden. Leasetarief  € 725 per maand. 

Fiscale eenheid BTW
De laurentius Stichting en Stichting Kinderspeelzalen vormen een fiscale eenheid voor de BTW en zijn daarom hoofdelijk aansprakelijk voor de door de 
moedermaatschappij verschuldigde omzetbelasting.

Lease contract Canon
In 2020 is een contract gesloten met Canon voor het gebruik en onderhoud van de kopieermachines. De looptijd bedraagt van 1 januari 2022 tot en met 31 december 2023. 
Het leasetarief bedraagt per kwartaal € 45.000

Levensfasebewust personeelsbeleid:
In de CAO VO is een persoonlijk budget opgenomen van 50 uur voor elke werknemer en een aanvullend budget van 120 uur voor werknemers vanaf 57 jaar. Deze uren 
kunnen ook gespaard worden. Laurentius dient nog een inschatting te maken in welke mate de gespaarde uren tot uitgaven zullen gaan leiden (doorbetalen salaris). Het is 
noodzakelijk dat de school de gespaarde uren per werknemer inventariseert omdat de afspraken schriftelijk moeten zijn vastgelegd. Na inventarisatie blijkt dat er geen 
personeelsleden gebruik maakt van het sparen van uren. Om deze reden is er geen voorziening gevormd.

Citroen Berlingo: Lease contract in 2021 afgesloten. De looptijd bedraagt 60 maanden. Leasetarief  € 484 per maand. 
Er zijn voor een viertal wagens een leasecontract afgesloten met Alphabet Nederland. Onderstaand een overzicht
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B7 Toelichting op de onderscheiden posten van de geconsolideerde staat van baten en lasten

3 Baten

3.1 Rijksbijdragen
3.1.1 Rijksbijdragen OCW
3.1.1.1 (Normatieve) Rijksbijdrage OCW 60.635.805 54.561.117 57.200.681

60.635.805 54.561.117 57.200.681

3.1.2 Overige subsidies OCW
3.1.2.4 Subsidie OCW NPO 7.404.839 6.363.943 6.145.913
3.1.2.5 3.091.490 1.861.419 1.599.897

10.496.329 8.225.362 7.745.810

3.1.4 Ontvangen doorbetalingen Rijksbijdrage SWV
3.1.4.1 Bijdrage SWV 3.079.537 2.260.732 2.674.917

3.079.537 2.260.732 2.674.917

74.211.671 65.047.211 67.621.408

3.2 Overige overheidsbijdragen
3.2.1 Gemeentelijke bijdragen en subsidies
3.2.1.1 Gemeente Laurentius 2.375.820 1.892.800 1.638.558
3.2.1.2 750.869 702.000 646.669

3.2.1.3 Gemeente kinderspeelzaal  Den Haag 1.079.075 1.036.400 1.129.985

4.205.764 3.631.200 3.415.212

3.5 Overige baten
3.5.1 Verhuur onroerende zaken 287.104 259.691 242.246
3.5.2 Inkomsten personeel 87.723 68.238 65.501
3.5.5 Ouderbijdragen en schoolgelden 4.289.134 3.783.323 3.403.585
3.5.6 Overige 

Samenwerkingsverband/Auris groep 0 0 0
Overige 380.287 112.500 779.930

380.287 112.500 779.930

5.044.248 4.223.752 4.491.262

Gemeente Kinderspeelzaal Delft en
Lansingerland

Totaal rijksbijdragen OCW

Totaal overige baten

Totaal overige overheidsbijdragen

2022 Begroting 2022

€

2021

€

Overige geoormerkte en 
niet geoormerkte subsidies

€
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4 Lasten

4.1 Personeelslasten
4.1.1 Lonen en salarissen
4.1.1.1 Brutolonen en salarissen 45.404.324 54.574.745 39.502.599
4.1.1.2 Sociale lasten 7.187.802 0 6.921.597
4.1.1.3 Pensioenpremies 6.513.092 0 6.169.637

59.105.218 54.574.745 52.593.833

Personeelsbestand

4.1.2 Overige personele lasten
4.1.2.1 Mutatie overige personele voorzieningen 16.992 85.000 -62.989
4.1.2.2 Personeel niet in loondienst 1.946.513 1.781.490 1.270.319
4.1.2.3 Scholing, IPB 908.003 639.900 749.031
4.1.2.4 Overige 1.221.159 1.173.582 882.922

4.092.667 3.679.972 2.839.283

4.1.3 Uitkeringen (-/-) -648.038 -3.410 -713.523

62.549.847 58.251.307 54.719.593

4.2 Afschrijvingen
4.2.1 Immateriële vaste activa
4.2.1.1 Goodwill 0 0 3.000
4.2.1.2 Gebruiksrecht lesmethode 11.695 11.753 11.694
4.2.2 Materiële vaste activa
4.2.2.1 Gebouwen 81.082 80.700 134.255
4.2.2.2 Inventaris en apparatuur 1.139.314 1.202.545 1.122.682
4.2.2.3 Leermethoden 276.300 299.447 275.687
4.2.2.9 Andere bedrijfsmiddelen 4.124 5.125 50.465

1.500.820 1.587.817 1.583.089

1.512.515 1.599.571 1.597.783

4.3 Huisvestingslasten
4.3.1 Huur/medegebruik/afdracht MI vergoeding 484.775 396.600 414.821
4.3.2 Onderhoud 1.365.909 1.208.572 957.734
4.3.3 Energie en water 979.938 929.200 814.766
4.3.4 Schoonmaakkosten 1.355.291 1.349.700 1.308.285
4.3.5 Heffingen 211.044 229.900 230.613
4.3.6 Dotatie onderhoudsvoorziening 1.230.000 1.300.000 1.300.000
4.3.7 Overige huisvestingslasten

Overige huisvestingslasten 182.346 78.600 118.689
182.346 78.600 118.689

5.809.303 5.492.572 5.144.908

In de begroting zijn de sociale lasten en pensioenpremies niet opgenomen. 

Totaal afschrijvingen

Totaal personele lasten

2022 Begroting 2022
€ € €

Totaal huisvestingslasten

€

Begroting 2022

€

2021

Totaal overige personele lasten

€

20212022

Gedurende het boekjaar 2022 bedroeg het gemiddeld aantal werknemers bij de Laurentius groep, omgerekend naar FTE's 789 (2021: 757)
Het aantal werknemers bij de Laurentius stichting zijn omgerekend naar FTE's 711 (2021: 694) en voor de Kinderspeelzalen en opvangorganisaties zijn 
dit naar FTE's 78 (2021: 63)
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4.4 Overige lasten
4.4.1 Administratie- en beheerslasten
4.4.1.1 Administratie en beheer 697.966 666.800 640.540
4.4.1.2 Accountantskosten 110.938 105.800 108.936
4.4.1.3 Overige 42.700 37.400 60.383

851.604 810.000 809.859

4.4.2 Inventaris, apparatuur en leermiddelen
4.4.2.2 Onderhoud inventaris 944 2.300 0
4.4.2.3 Leermiddelen en ICT 2.691.527 2.566.448 2.727.956

2.692.471 2.568.748 2.727.956

4.4.4 Overige instellingslasten
4.4.4.1 Kantoorkosten 2.078 3.300 2.541
4.4.4.2 Medezeggenschap 13.081 20.800 10.240
4.4.4.3 Ouderraad 0 0 0
4.4.4.4 Projecten 3.408.397 2.725.188 2.380.710
4.4.4.5 Dubieuze debiteuren 14.091 6.000 5.705
4.4.4.6 Overige 1.264.178 1.583.270 1.086.494

4.701.825 4.338.558 3.485.690

8.245.900 7.717.306 7.023.505

5 Financiële baten en lasten

5.1 Rentebaten
5.1.1 Rentebaten 84.766 60 104

84.766 60 104

5.3 Waardeverandering financiële vaste activa en beleggingen
5.3.1 Resultaat waardering koers effecten 0 0 0

0 0 0

5.4 Overige opbrengsten financiële vaste activa en beleggingen
5.4.1 Overige financiële baten 0 0 0

0 0 0

5.5 Rentelasten
5.5.1 Rente en overige financiële lasten -9.524 -7.250 -8.919

-9.524 -7.250 -8.919

75.242 -7.190 -8.815

6 Belastingen

6.1 Vennootschapsbelasting
6.1.1 Vennootschapsbelasting -87.424 -15.449 -54.769

-87.424 -15.449 -54.769

Onder de post projecten vallen de uitgaven voor met name additionele middelen zoals (NPO, achterstandsmiddelen, arrangementen SWV etc) bestaande 
uit expertise inhuur en leermiddelen.

Saldo financiële baten en lasten

Totaal instellingslasten

€

€ € €
Begroting 2022 2021

€
20212022 Begroting 2022

€ € €
2022 Begroting 2022 2021

2022

€

103



  Bevoegd gezag 40928
Laurentius Groep

Delft

B8 Overige toelichting

Honoraria van de accountant

2022 2021
Controle van de jaarrekening 102.634€        99.256€          
Andere controle-werkzaamheden 8.304€            9.680€            
Fiscale advisering -€                    -€                   

110.938€        108.936€        

B9 Gebeurtenissen na balansdatum

Er zijn geen gebeurtenissen na balansdatum

van Ree Accountants

De volgende honoraria van accountants zijn ten laste gebracht van de organisatie, haar dochtermaatschappijen en andere maatschappijen die zij 
consolideert, een en ander zoals bedoeld in artikel 2:382a BW.
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B10 Enkelvoudige balans per 31 december 2022
(na resultaatbestemming)

1 Activa

Vaste activa

1.1 Immateriële vaste activa
Vooruitbetaalde licenties 39.237 50.932

39.237 50.932

1.2 Materiële vaste activa
Gebouwen en terreinen 678.545 731.323
Inventaris en apparatuur 6.668.395 6.072.760
Leermethoden 1.125.368 1.141.574
Andere vaste bedrijfsmiddelen 0 4.124

8.472.308 7.949.781

Totaal vaste activa 8.511.545 8.000.713

Vlottende activa

1.5 Vorderingen
Debiteuren 853.009 236.221
Kortlopende vorderingen op OCW 321.274 2.895.066
Overige vorderingen 1.549.056 1.103.245

2.723.339 4.234.532

1.6 Borg en overige vordering
Borg 175.268 274.243
Overig 0 0

175.268 274.243

1.7 Liquide middelen 25.818.944 16.378.691

Totaal vlottende activa 28.717.551 20.887.466

Totaal activa 37.229.096 28.888.179

31-12-2022 31-12-2021

€ €
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2 Passiva

2.1 Eigen vermogen
Algemene reserve 15.116.249 11.731.661
Bestemmingsreserves 3.246.438 1.840.861

Totaal vermogen 18.362.687 13.572.522

2.2 Voorzieningen
Onderhoud 7.454.344 7.370.579
Overige voorzieningen 911.030 890.418

8.365.374 8.260.997
2.4 Kortlopende schulden

Crediteuren 531.640 524.888
Kortlopende schulden aan OCW 0 0
Belastingen en premies sociale verzekeringen 2.606.729 2.411.543
Schulden terzake van pensioenen 710.095 684.743
Overige kortlopende schulden 2.403 0
Overlopende passiva 6.650.168 3.433.486

10.501.035 7.054.660

Totaal passiva 37.229.096 28.888.179

31-12-2022 31-12-2021
€ €
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B11 Enkelvoudige staat van baten en lasten 2022

3 Baten

3.1 Rijksbijdragen 74.211.671 65.047.211 67.621.408
3.2 Overige overheidsbijdragen 2.375.820 1.892.800 1.638.558
3.5 Overige baten 2.281.009 1.692.702 2.064.373

Totaal baten 78.868.500 68.632.714 71.324.339

4 Lasten

4.1 Personele lasten 59.127.672 54.651.260 51.359.541
4.2 Afschrijvingen 1.454.776 1.539.251 1.538.124
4.3 Huisvestingslasten 5.677.262 5.374.772 5.006.278
4.4 Overige instellingslasten 7.903.385 7.384.688 6.770.719

Totaal lasten 74.163.095 68.949.971 64.674.662

Saldo baten en lasten 4.705.405 -317.257 6.649.677

5 Financiële baten en lasten 84.760 0 49

Exploitatieresultaat 4.790.165 -317.257 6.649.726

 

Begroting 2022
€

2021
€

2022
€
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B12 Enkelvoudige kasstroomoverzicht 2022

Kasstroom uit operationele activiteiten

Saldo baten en lasten 4.705.405 6.649.677

Aanpassing voor :
Afschrijvingen 1.454.776 1.538.124
Mutaties voorzieningen 104.377 559.089

1.559.153 2.097.213
Afschrijvingen

Mutaties werkkapitaal
 - Vorderingen 1.511.193 796.762
 - Kortlopende schulden 3.446.375 -1.613 

4.957.568 795.149

Kasstroom uit bedrijfsoperaties 11.222.126 9.542.039

Ontvangen interest 84.760             49                   
Betaalde interest/financiële lasten -                       -                      

84.760             49                   

11.306.886 9.542.088

Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Immateriële vaste activa 0 0
Materiële vaste activa -1.965.608 -2.156.455 
Mutatie financiele vaste activa 98.975 13.102

-1.866.633 -2.143.353 

Kasstroom uit financieringsactiviteiten
Mutatie overige langlopende schulden 0 0

0 0

Mutatie liquide middelen 9.440.253 7.398.735

Beginstand liquide middelen 16.378.691 8.979.956

Mutatie liquide middelen 9.440.253 7.398.735

Eindstand liquide middelen 25.818.944 16.378.691

2022 2021
€ €
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B13 Toelichting behorende tot de enkelvoudige jaarrekening 2022

Algemeen

Resultaat deelnemingen

Grondslagen voor de waardering van activa en passiva en de resultaatbepaling 

Eigen vermogen

De geconsolideerde jaarrekening maakt deel uit van de jaarrekening 2022 van de Stichting. Ten aanzien van de enkelvoudige staat van baten en lasten van
de Stichting is gebruikgemaakt van de vrijstelling ingevolge artikel 2:402 BW.
Voor zover posten uit de balans en staat van baten en lasten hierna niet nader zijn toegelicht, wordt verwezen naar de toelichting op de geconsolideerde
balans en staat van baten en lasten.
  

De grondslagen voor de waardering van activa en passiva en de resultaatbepaling zijn gelijk aan die voor de geconsolideerde balans en staat van baten en 
lasten, met uitzondering van het volgende: 

In de enkelvoudige jaarrekening worden financiële instrumenten gepresenteerd op basis van de juridische vorm. 

Het aandeel in het resultaat van organisaties waarin wordt deelgenomen omvat het aandeel van de organisatie in de resultaten van deze deelnemingen. 
Resultaten op transacties, waarbij overdracht van activa en passiva tussen de organisatie en haar deelnemingen en tussen deelnemingen onderling heeft 
plaatsgevonden, zijn niet verwerkt voor zover deze als niet gerealiseerd kunnen worden beschouwd.
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B14 Toelichting op de onderscheiden posten van de enkelvoudige balans

1 Activa

1.1 Immateriële vaste activa 1.1.2
Gebruiksrecht 

lesmethode
Immateriële 
vaste activa

Verkrijgingsprijs 31-12-2021 93.554 93.554
Afschrijvingen t/m 31-12-2021 -42.622 -42.622
Boekwaarde 31-12-2021 50.932 50.932

Investeringen 2022 0 0
Afschrijvingen 2022 -11.695 -11.695
Desinvesteringen 2022 0 0
Desinvestering afschrijvingen 2022 0 0

Mutatie boekwaarde -11.695 -11.695

Verkrijgingsprijs 31-12-2022 93.554 93.554
Afschrijvingen t/m 31-12-2022 -54.317 -54.317
Boekwaarde 31-12-2022 39.237 39.237

1.2 Materiële vaste activa 1.2.1 1.2.2.1 1.2.2 2 1.2.2 3 1.2.4 1.2
Gebouwen en 

terreinen 
Inventaris en 

apparatuur
ICT Leermiddelen Andere 

bedrijfsmiddelen
Materiële vaste 

activa

Verkrijgingsprijs 31-12-2021 1.857.901 7.552.963 5.181.519 2.870.610 628.469 18.091.462
Afschrijvingen t/m 31-12-2021 -1.126.578 -3.440.867 -3.220.855 -1.729.036 -624.345 -10.141.681
Boekwaarde 31-12-2021 731.323 4.112.096 1.960.664 1.141.574 4.124 7.949.781

Investeringen 2022 0 1.055.244 650.270 260.094 0 1.965.608
Afschrijvingen 2022 -52.778 -390.560 -719.319 -276.300 -4.124 -1.443.081
Desinvesteringen 2022 -648.720 -568.696 -1.398.531 -661.331 -531.507 -3.808.785
Desinvestering afschrijvingen 2022 648.720 568.696 1.398.531 661.331 531.507 3.808.785

Mutatie boekwaarde -52.778 -390.560 -719.319 -276.300 -4.124 522.527

Verkrijgingsprijs 31-12-2022 1.209.181 8.039.511 4.433.258 2.469.373 96.962 16.248.285
Afschrijvingen t/m 31-12-2022 -530.636 -3.262.731 -2.541.643 -1.344.005 -96.962 -7.775.977
Boekwaarde 31-12-2022 678.545 4.776.780 1.891.615 1.125.368 0 8.472.308

1.5 Vorderingen

1.5.1 Debiteuren
Debiteuren 853.009 237.954
Dubieuze debiteuren 0 -1.733

853.009 236.221

1.5.2 Kortlopende vorderingen op OCW 321.274 2.895.066

1.5.7 Overige vorderingen
Rekening Couranten 63.474 10.845
Subsidiehuisvesting gemeenten 102.994 101.824
Compensatie Transitievergoeding 0 89.760
Overlopende activa 1.099.320 748.552
Overige vorderingen 283.268 152.264

1.549.056 1.103.245

Totaal vorderingen 2.723.339 4.234.532

€
31-12-2022 31-12-2021

€
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1.6 Borg en overige vordering Boekwaarde
 31-12-2021

Nieuwe 
vordering

Ontvangen
2022

Mutaties 
2022

Boekwaarde
31-12-2022

€ € € € €

1.6.2 Borg (Snappet) 274.243 0 -98.975 0 175.268

274.243 0 -98.975 0 175.268

1.7 Liquide middelen

1.7.1 Banken 25.687.481 16.246.614
1.7.2 Kasmiddelen 7.357 7.357
1.7.3 Deposito's 124.106 124.720

Totaal liquide middelen 25.818.944 16.378.691

Borg
Onder borg staan betaalde bedragen aan borg, die zijn betaald ter bruikleen van de hardware van Snappet. De hardware die wordt gebruikt betreft tablets 
die gebruikt worden door de kinderen op school. Conform de overeenkomst zal de betaalde borgsom retour worden ontvangen bij inlevering van de 
geleende hardware. de borg heeft naar verwachting een looptijd langer dan 1 jaar.

31-12-2022 31-12-2021
€ €

Onder de liquide middelen is een bankgarantie afgegeven van € 21.800. De bankgarantie betreft de huur van het kantoor op de Burgemeestersrand 59. 
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2 Passiva

2.1 Eigen vermogen

Saldo 
31-12-2021

Bestemming 
Resultaat

Mutaties Saldo 
31-12-2022

€ € € €
2.1.1 Stichtingskapitaal privaat 0 0 0

2.1.2.a Algemene reserve publiek 10.802.352 3.437.366 0 14.239.718
2.1.2.b Algemene reserve publiek voor 1 augustus 2006 929.309 -52.778 0 876.531

11.731.661 3.384.588 0 15.116.249
Bestemmingsreserves publiek

2.1.3.a Herwaarderingsreserve activa 246.684 -38.358 0 208.326
2.1.3.b NPO 1.594.177 1.443.935 0 3.038.112

1.840.861 1.405.577 0 3.246.438
Bestemmingsreserves privaat

2.1.3.c Bestemmingsreserves algemeen privaat 0 0 0 0
2.1.3.d Reserve schoolfonds privaat 0 0 0 0

0 0 0 0

13.572.522 4.790.165 0 18.362.687

Statutaire bepalingen inzake resultaatbestemming

Algemene reserve  3.437.366
Herwaarderingsreserve -38.358

3.399.008
Algemene reserve voor 1 augustus 2006 -52.778
NPO 1.443.935

Totaal    4.790.165

2.2 Voorzieningen
Saldo 31-12-

2021
Dotaties

2022
Onttrekkingen

2022
Vrijval
2022

Saldo
31-12-2022

€ € € € €
2.2.1 Personeelsvoorzieningen
2.2.1.1 Spaarverlof 5.636 0 -5.636 0 0
2.2.1.2 Jubileum 327.710 30.058 0 0 357.768
2.2.1.3 WW 0 19.126 0 0 19.126
2.2.1.5 Langdurig zieken 526.436 489.836 -287.960 -238.477 489.835
2.2.1.7 Duurzaamheid 30.636 13.665 0 0 44.301

890.418 552.685 -293.596 -238.477 911.030
2.2.3 Overige voorzieningen
2.2.3.1 Onderhoud gebouwen 7.370.579 1.230.000 -1.146.235 0 7.454.344

7.370.579 1.230.000 -1.146.235 0 7.454.344

Totaal voorzieningen 8.260.997 1.782.685 -1.439.831 -238.477 8.365.374

2.6 Kortlopende schulden

2.4.3 Crediteuren 531.640 524.888
2.4.4 OCW 0 0
2.4.7 Belastingen en premies sociale verzekeringen 2.606.729 2.411.543
2.4.8 Schulden terzake van pensioenen 710.095 684.743
2.4.9 Overige kortlopende schulden
2.4.9.1 Gemeente 0 0
2.4.9.4 Rekening Courant 2.403 0

2.403 0
2.4.10 Overlopende passiva
2.4.10.1 Vakantiegeld/bindingstoelage 2.009.392 1.663.303
2.4.10.2 Vooruitontvangen subsidies 0 0
2.4.10.3 Nog te besteden subsidies OCW niet-geoormerkt 1.087.216 473.361
2.4.10.4 Nog te besteden subsidies overige instanties 57.207 0
2.4.10.5 Nog te besteden subsidies Gemeente (incl. huisvesting) 1.600.692 105.203
2.4.10.6 Vooruitontvangen baten 632.551 0
2.4.10.7 Overige overlopende passiva 1.263.110 1.191.619

6.650.168 3.433.486

Totaal kortlopende schulden 10.501.035 7.054.660

Mutaties

31-12-2022 31-12-2021

Ingevolge de Wet op het primair onderwijs wordt het resultaat van het verslagjaar verrekend met de reserve van de instelling.

€ €

Totaal vermogen

Mutaties

De bestemming van het resultaat 2022  is als volgt
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B15 Niet uit de enkelvoudige balans blijkende verplichtingen

Meerjarige financiële verplichtingen 

Alphabet Nederland

Lease contract Canon
In 2020 is een contract gesloten met Canon voor het gebruik en onderhoud van de kopieermachines. De looptijd bedraagt van 1 januari 2021 tot en met 31 
december 2023. Het leasetarief bedraagt per kwartaal € 45.000

Levensfasebewust personeelsbeleid:
In de CAO VO  is een persoonlijk budget opgenomen van 50 uur voor elke werknemer en een aanvullend budget van 120 uur voor werknemers vanaf 57 jaar. 
Deze uren kunnen ook gespaard worden. Laurentius dient nog een inschatting te maken in welke mate de gespaarde uren tot uitgaven zullen gaan leiden 
(doorbetalen salaris). Het is noodzakelijk dat de school de gespaarde uren per werknemer inventariseert omdat de afspraken schriftelijk moeten zijn 
vastgelegd. Na inventarisatie blijkt dat er geen enkel personeelslid gebruik maakt van het sparen van uren. Om deze reden is er geen voorziening gevormd.

Fiscale eenheid BTW
De laurentius Stichting, Stichting Kinderspeelzalen, Stichting Kinderspeelzalen Den Haag, Stichting Kinderspeelzalen Delft, Stichting 
Kinderspeelzalen Midden Delfland en Stichting Kinderspeelzalen Lansingerland vormen een fiscale eenheid voor de BTW en zijn daarom 
hoofdelijk aansprakelijk voor de door de moedermaatschappij verschuldigde omzetbelasting.

Er zijn voor een viertal wagens een leasecontract afgesloten met Alphabet Nederland. Onderstaand een overzicht

Citroen Berlingo: Lease contract in 2021 afgesloten. De looptijd bedraagt 60 maanden. Leasetarief  € 484 per maand. 
Suzuki Swift : Lease contract in 2019 afgesloten. De looptijd bedraagt 60 maanden. Leasetarief  € 357 per maand. 
Renault Captur : Lease contract in 2019 afgesloten. De looptijd bedraagt 60 maanden. Leasetarief  € 725 per maand. 
Volkswagen Golf : Lease contract in 2019 afgesloten. De looptijd bedraagt 60 maanden. Leasetarief  €  885 per maand. 

Huur Annexum
In 2021 is een huurcontract afgesloten voor de 1e en 2e etage van Burgemeestersrand 59 te Delft. De looptijd bedraagt van 1 december 2021 tot en met 30 
november 2036.
De aanvangshuurprijs van het gehuurde bedraagt op jaarbasis € 64.784,88 plus € 6.135,22 te vermeerderen in verband met BTW compensatie.

Met de Laurentius stichting zijn huurcontracten afgesloten voor de locaties van het Muizenhuis, Do-Re-Mi en BSO het Klavertje. Het totale huurbedrag 
bedraagt voor alle locaties € 21.027. De looptijd van de huurcontracten zijn een jaar en lopen stilzwijgend door.

Huur Stichting kinderspeelzaal Den Haag
Met de Laurentius stichting zijn huurcontracten afgesloten voor de locaties van Pinky, De Peutergaarde, De Buutplaats en de Zuidwestertjes. Het totale 
huurbedrag bedraagt voor alle locaties € 33.000. De looptijd van de huurcontracten zijn een jaar en lopen stilzwijgend door.
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B16 Toelichting op de onderscheiden posten van de enkelvoudige staat van baten en lasten

3 Baten

3.1 Rijksbijdragen
3.1.1 Rijksbijdragen OCW
3.1.1.1 (Normatieve) Rijksbijdrage OCW 60.635.805 54.561.117 57.200.681

60.635.805 54.561.117 57.200.681

3.1.2 Overige subsidies OCW
3.1.2.4 Corona subsidies OCW 7.404.839 6.363.943 6.145.913
3.1.2.5 3.091.490 1.861.419 1.599.897

10.496.329 8.225.362 7.745.810

3.1.4 Ontvangen doorbetalingen Rijksbijdrage SWV
3.1.4.1 Bijdrage SWV 3.079.537 2.260.732 2.674.917

3.079.537 2.260.732 2.674.917

74.211.671 65.047.211 67.621.408

3.2 Overige overheidsbijdragen
3.2.1 Gemeentelijke bijdragen
3.2.1.1 Overige gemeentelijke bijdragen

Overige 2.375.820 1.892.800 1.638.558

Totaal overige overheidsbijdragen 2.375.820 1.892.800 1.638.558

3.5 Overige baten

3.5.1 Verhuur onroerende zaken 418.504            393.700           361.789            
3.5.2 Inkomsten personeel 110.631 54.502 108.155
3.5.5 Ouderbijdragen en schoolgelden 1.387.334 1.147.500 887.502
3.5.6 Overige 364.540 97.000 706.927

Totaal overige baten 2.281.009 1.692.702 2.064.373

Totaal rijksbijdragen OCW

2022 Begroting 2022 2021

€ € €

Overige geoormerkte en 
niet geoormerkte subsidies
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4 Lasten

4.1 Personele lasten

4.1.1 Lonen en salarissen
4.1.1.1 Brutolonen en salarissen 42.728.522 51.069.510 36.864.784
4.1.1.2 Sociale lasten 6.747.475 0 6.491.603
4.1.1.3 Pensioenpremies 6.295.565 0 5.956.725

4.1.2 Overige personele lasten
4.1.2.1 Mutatie overige personele voorzieningen 20.614 85.000 -94.315 
4.1.2.2 Personeel niet in loondienst 1.939.798 1.818.760 1.258.907
4.1.2.3 Scholing, IPB 848.682 590.000 699.555
4.1.2.4 Overige 1.107.130 1.076.900 801.749

Totaal overige personele lasten 3.916.224 3.570.660 2.665.896

4.1.3 Uitkeringen (-/-) -560.114 11.090 -619.467 

Totaal personele lasten 59.127.672 54.651.260 51.359.541

Personeelsbestand

4.2 Afschrijvingen
4.2.1 Immateriële vaste activa
4.2.1.2 Gebruiksrecht lesmethode 11.695 11.753 11.694
4.2.2 Materiële vaste activa
4.2.2.1 Gebouwen 52.778 52.200 106.011
4.2.2.2 Inventaris en apparatuur 1.109.879 1.170.725 1.094.267
4.2.2.3 Leermethoden 276.300 299.447 275.687
4.2.2.9 Andere bedrijfsmiddelen 4.124 5.125 50.465

Totaal afschrijvingen 1.454.776 1.539.251 1.538.124

4.3 Huisvestingslasten
4.3.1 Huur/medegebruik/afdracht MI vergoeding 395.497 322.000 326.623
4.3.2 Onderhoud 1.230.000 1.300.000 1.300.000
4.3.3 Energie en water 1.363.910 1.205.072 956.175
4.3.4 Schoonmaakkosten 973.430 923.900 809.807
4.3.5 Heffingen 1.326.762 1.321.000 1.280.815
4.3.6 Dotatie onderhoudsvoorziening 207.891 226.800 225.643
4.3.7 Overige huisvestingslasten

Overige 179.772 76.000 107.215
179.772 76.000 107.215

Totaal huisvestingslasten 5.677.262 5.374.772 5.006.278

€€
Begroting 2022

Gedurende het boekjaar 2022 bedroeg het gemiddeld aantal werknemers bij de organisatie, omgerekend naar FTE's 711 (2021: 694)

€
2022 2021
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4.4 Overige instellingslasten
€

4.4.1 Administratie- en beheerslasten
4.4.1.1 Administratie en beheer 620.858 582.000 569.723
4.4.1.2 Accountantskosten 67.051 60.000 52.495
4.4.1.3 Overige 29.774 25.000 30.611

717.683 667.000 652.829

4.4.2 Inventaris, apparatuur en leermiddelen
4.4.2.2 Onderhoud inventaris 0 0 0
4.4.2.3 Leermiddelen en ICT 2.544.593 2.459.400 2.643.533

2.544.593 2.459.400 2.643.533

4.4.4 Overige instellingslasten
4.4.4.2 Medezeggenschap 13.081 20.800 10.240
4.4.4.4 Projecten 3.483.883 2.725.188 2.476.720
4.4.4.6 Overige 1.144.145 1.512.300 987.397

4.641.109 4.258.288 3.474.357

Totaal overige instellingslasten 7.903.385 7.384.688 6.770.719

5 Financiële baten en lasten

5.1 Financiële baten
5.1.1 Rentebaten 84.760 0 49
5.1.2 Waardeveranderingen fin. vaste activa en effecten 0 0 0

84.760 0 49
5.5 Rentelasten
5.5.1 Rente en overige financiële lasten 0 0 0

0 0 0

Saldo fin. baten en lasten 84.760 0 49

Onder de post projecten vallen de uitgaven voor met name additionele middelen zoals (NPO, achterstandsmiddelen, arrangementen SWV etc) bestaande 
uit expertise inhuur en leermiddelen.

2021Begroting 2022
€€

2022
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Segmentatie Enkelvoudige Staat van baten en lasten 2022

Totaal Voortgezet 
Onderwijs

Primair 
Onderwijs

Totaal Voortgezet 
Onderwijs

Primair 
Onderwijs

3 Baten
3.1 Rijksbijdragen 74.211.671       2.632.800        71.578.871      67.621.408     2.514.122       65.107.286       
3.2 Overige overheidsbijdragen 2.375.820         -                       2.375.820        1.638.558       -                     1.638.558         
3.5 Overige baten 2.281.009         190.131           2.090.878        2.064.373       216.631          1.847.742         

Totaal baten 78.868.500       2.822.931        76.045.569      71.324.339     2.730.753       68.593.586       

4 Lasten
4.1 Personele lasten 59.127.672       2.135.296        56.992.376      51.359.541     1.988.011       49.371.530       
4.2 Afschrijvingen 1.454.776         35.789             1.418.987        1.538.124       36.055            1.502.069         
4.3 Huisvestingslasten 5.677.262         237.544           5.439.718        5.006.278       139.563          4.866.715         
4.4 Overige instellingslasten 7.903.385         398.562           7.504.823        6.770.719       308.288          6.462.431         

Totaal lasten 74.163.095       2.807.191        71.355.904      64.674.662     2.471.917       62.202.745       

Saldo baten en lasten 4.705.405         15.740             4.689.665        6.649.677       258.836          6.390.841         

5 Financiële baten en lasten 84.760              -                       84.760             49                   -                     49                     

Exploitatieresultaat 4.790.165         15.740             4.774.425        6.649.726       258.836          6.390.890         

2022 2021
€ €
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B17 Overige toelichting
Honoraria van de accountant

2022 2021

Controle van de jaarrekening 57.371 42.815

Andere controle-werkzaamheden 9.680 9.680

Fiscale advisering 0 0

67.051 52.495

WNT-verantwoording 2022 Laurentius Stichting

Gemiddelde totale baten 6

Gemiddeld aantal studenten 3

Gewogen aantal onderwijssoorten 3

Totaal aantal complexiteitspunten 12

Deze klasseindeling is gebaseerd op de uitkomsten van de complexiteitsvragen die als volgt zijn vastgesteld:

van Ree Accountants

De volgende honoraria van accountants zijn ten laste gebracht van de organisatie, haar dochtermaatschappijen en andere maatschappijen 
die zij consolideert, een en ander zoals bedoeld in artikel 2:382a BW.

De WNT is van toepassing op de Laurentius Stichting. Het voor de Stichting toepasselijke bezoldigingsmaximum is in 2022 
€ 168.000, bezoldigingsmaximum voor het onderwijs, klasse D.

Het bezoldigingsmaximum in 2022 voor de Stichting is € 168.000. Het weergegeven individuele WNT-maximum is 
berekend naar rato van de omvang (en voor topfunctionarissen tevens de duur) van het dienstverband, waarbij voor de 
berekening de omvang van het dienstverband nooit groter kan zijn dan 1,0 fte. Het individuele WNT-maximum voor de 
leden van het algemeen bestuur bedraagt voor de voorzitter 15% en voor de overige leden 10% van het 
bezoldigingsmaximum, berekend naar rato van de duur van het dienstverband. Voor topfunctionarissen zonder 
dienstbetrekking geldt met ingang van 1 januari 2018 voor de eerste 12 maanden een afwijkende normering, zowel voor de 
duur van de opdracht als voor het uurtarief.
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1. Bezoldiging topfunctionarissen

Bedragen x € 1 Dhr. K. Tigelaar
Dhr. A.J.E. 

Christophersen

Functiegegevens Bestuurder Bestuurder

Aanvang en einde functievervulling in 2022 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12

Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte) 1 1

Dienstbetrekking Ja Ja

Bezoldiging

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen 132.661 127.110

Beloningen betaalbaar op termijn 22.144 20.845

Subtotaal 154.805 147.955

Individueel bezoldigingsmaximum 168.000 168.000

-/- onverschuldigd betaald bedrag N.v.t. N.v.t.

Totaal bezoldiging 2022 154.805 147.955

Reden waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan N.v.t. N.v.t.

Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde betaling N.v.t. N.v.t.

Gegevens 2021

Bedragen x € 1

Functiegegevens Bestuurder Bestuurder

Aanvang en einde functievervulling in 2021 1/9 - 31/12 1/1 - 31/12

Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte) 1 1

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen 38.555 114.854

Beloningen betaalbaar op termijn 7.263 21.539

45.818 136.393

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 54.482 163.000

Totale bezoldiging 2021 45.818 136.393

Bedragen x € 1 Dhr. R.C.W.A. 
Lelieveld

Dhr. J.H.M van 
Boekel

M.W. Knoester Dhr. S.A.A.J. 
Dumoulin

Mw. B. 
Lammerts

Functiegegevens Voorzitter Lid Lid Lid Lid
Aanvang en einde functievervulling in 2022 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12
Bezoldiging

Totale bezoldiging 6.000 4.000 4.000 4.000 4.000

Individueel toepasselijke bezoldigingsmax. 25.200 16.800 16.800 16.800 16.800

-/- onverschuldigd betaald bedrag N.v.t. N.v.t. N.v.t. N.v.t. N.v.t.

Totale bezoldiging 6.000 4.000 4.000 4.000 1.000

N.v.t. N.v.t. N.v.t. N.v.t. N.v.t.

Gegevens 2021
Aanvang en einde functievervulling 2021 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12 1/10-31/12
Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen 6.000 4.000 4.000 4.000 1.000

Beloningen betaalbaar op termijn 24.450 16.300 16.300 16.300 4.108

Totale bezoldiging 2021 6.000 4.000 4.000 4.000 1.000

1d. Topfunctionarissen en gewezen topfunctionarissen met een bezoldiging van € 1.800 of minder

Naam topfunctionaris Functie
N.v.t. N.v.t.

Uitkeringen wegens beëindiging dienstverband aan topfunctionarissen zijn niet van toepassing.

3. Overige rapportageverplichtingen op grond van de WNT

Reden waarom de overschrijding al dan niet is 
toegestaan:

Naast de hierboven vermelde topfunctionarissen zijn er geen overige functionarissen met een dienstbetrekking die in 2022 een bezoldiging 
boven het individueel toepasselijke drempelbedrag hebben ontvangen. 

1a. Leidinggevende topfunctionarissen met dienstbetrekking en leidinggevende topfunctionarissen zonder 
dienstbetrekking vanaf de 13e maand van de functievervulling
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B18 Overzicht verbonden partijen

Beslissende zeggenschap Juridische Statutaire Code Eigen VermogenExploitatie Consolidatie
vorm zetel activiteiten 31-12-2022 saldo 2022

Stichting kinderspeelzaal Stichting Delft 4 793.813 377.762 ja

IKC de Gouden Griffel Stichting Lansingerland 4 60.471 135.126 ja

Stichting Boost BMS Stichting Delft 4 255.205 23.783 ja

Geen beslissende zeggenschap Juridische Statutaire Code Consolidatie
vorm zetel activiteiten

Stichting Delft 4 Nee

Stichting Pool West Stichting Den Haag 4 Nee

Stichting Delft 4 Nee

Stichting Delft 4 Nee

Stichting Den Haag 4 Nee

B19 Gebeurtenissen na balansdatum

B20 Formele vaststelling jaarverslag 2022

 ………………/………………../………………….

Handtekening voorzitter     Handtekening bestuurder

--------------------------------------    --------------------------------------    

K. Tigelaar A.J.E. Christophersen

Er zijn geen gebeurtenissen na balansdatum

Stichting BSHP het Kristal

Passend primair onderwijs Delflanden

Stichting Passend Primair Onderw. Haaglanden

Het jaarverslag 2022 is goedgek€d door de raad van toezicht op,

 ………………/………………../………………….

Handtekening voorzitter: 

--------------------------------------                          
R.W.C.A.  Lelieveld  (namens de leden van de raad van toezicht)                                                     

Het jaarverslag 2022 is vastgesteld door het college van bestuur op,

Samenwerkingsverband VO Delflanden
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